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PROCES VERBAL CTE Nl‘. 307
Avizare de receptie din 10.05.2023

A. Obiectul avizarii :

Amenajamentul UP IV Stinga Ruschita, Ocolul Silvic Rusca Montand, Direcfia
Silvicd Caras-Severin.

Tipul de activitate: dezvoltare tehnologica

Faza de proiectare: redactare Tn concept

Beneficiar : RNP ,ROMSILVA”

Contract nr. 258/28.12.2021

Tipul sursei de finantare: national - RNP ,,ROMSILVA”

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie

Bugetul, cu evidentierea distinctd a cheltuielilor corespunzitoare veniturilor din salarii i

asimilate salariilor aferente personalului incadrat in proiect: conform Anexei nr. 2 din

contractul nr. 258/28.12.2021

B. Participanti :
Expert CTAP : dr. ing. Cojoaca Florin Dorian
Director Statiune : dr. ing. Turcu Daniel-Ond
Sef proiect : ing. Buzatu Crinu

Proiectant : ing. losivoni Claudiu

Reprezentanti DS Caras - Severin : - dr. ing. Politd Daniel — director tehnic

. . . . /
- ing. Gutu Mihai — birou fond forestier AAM

Din analiza documentatiei prezentate si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmétoarele:
Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publicd a statului administrat de RNP — Romsilva, prin Ocolul silvic Rusca Montana,
Directia silvica Caras-Severin, cu respectarea regimului silvic:
Avand in vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si tehnice:
- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;,
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

C. Constatari — Concluzii :

FPS-01-01/01



Suprafata totald a unitatii de productie este de 2488,48 ha si este impartitd in 100 parcele
si 231 subparcele, rezultand o suprafati medie a parcelei de 24,88 ha si a subparcelei de 10,77
ha,

Padurile UP IV Stanga Ruschita au fost incadrate atat in grupa I (2316,01 ha) cit §i in
grupa a Il-a (156,29 ha), cu urmétoarele categorii functionale:
- 2.A — arboretele situate pe stAncdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice (TII) — 868,08 ha;
- 2.C — arboretele/benzi de padure din jurul golurilor alpine (TII) — 49,87 ha;
- 2. — arboretele situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
aluneciri, cu pante cuprinse pani la limitele indicate la categoria 1.2A (TIV) — 33,45 ha;
- 5.H — arboretele constituite ca rezervatii seminologice (TIL) — 55,06 ha;
- 5.N - arborctclc constituitc ca zond tampon pentru resurse genetice forestiere (RGF) (TIII) -
39,14 ha;
- 5.Q — din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar
si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de inportantd comunitara,
in scopul conservirii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000) (TIV) — 1270,41 ha;
- 2.1.C — arborete destinate si producd, in principal, lemn pentru cherestea (TVI) — 156,29 ha;

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din urmatoarele
etaje de vegetatie: ,
- FM2 — Montan de amestecuri — 1480,33 ha (60%);
- FM1+FD4 — Montan premontan de fagete — 991,97 ha (40%);

Solurile identificate Tn urma efectudrii celor 25 profile principale de sol apartin claselor
cambisoluri (98%) si cernisoluri (2%), predominante fiind urmitoarele tipuri si subtipuri de sol:
- 3101 — eutricambosol tipic - 58%;
- 3201 — districambosol tipic - 40%.

S-au determinat 7 tipuri de padure, majoritare fiind:
- 411.4. — Faget montan pe soluri schelete, cu flord de mull (m) - 35%;
- 221.2. — Bradeto-faget cu flord de mull de productivitate mijlocie (m) - 29%;

S-au identificat 7 tipuri de statiuni, predominante fiind urmatoarele:
- 3.3.3.2. — Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Dentaria - 37%,
- 4.4.2.0. — Montan-premontan de fagete, Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula- Dentaria - 35%;

Principalele caracteristici structurale (total arborete) sunt urmitoarele:

Specificari Specil Medie
FA | BR | MO | CA [PAM| DU | FR | DR | DT | DM
Compozitia [%] 65 15 9 2 1 E - 1 6 1 100
Clasa de productie 28 | 25 | 28 | 32 | 30 | 20 | 28 | 26 | 3.0 | 30 | 27
Consistenta 0.67 | 0.68 | 0.85 | 0.84 | 0.78 | 0.90 | 0.86 | 0,74 | 0.73 | 0.84 | 0.70
Varsta Jani] 123 | 115 | 45 | 72 | 51 | 53 | 49 | 41 | 8 | 61 | 109
Cr. curentd fm.c/an/hal | 3.6 | 52 | 112 | 54 | 2.5 | 143 | 79 | 7.5 | 44 | 52 | 47
Vol. unitar fmc/ha] | 321 | 438 | 295 | 195 | 119 | 559 | 193 | 217 | 195 | 208 | 324

S-au constituit urmitoarele subunitifi de gospodirire

- SUP ,,A“ - codru regulat, sortimente obisnuite .................c.ccccccceeiiinn. 1499,29 ha;
- SUP ,,K“ - rezervafii de SEMINLe ................ccccoeeeeviiiiiiiiiiiiieieeee e 55,06 ha;
- SUP ,,M* - pdduri supuse regimului de conservare deosebitd ................... 917,95 ha;

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile codului silvic
actualizat si ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor n vigoare.

FPS-01-01/01
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Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) Regimul — codru;

b) Compozitia — tel - corespunzitoare tipului natural fundamental de padure pentru
arboretele exploatabile si compozitia tel 1a exploatabilitate pentru celelalte arborete;

tratamentul taierilor progresive in fagete, bradete i amestecuri de fag, brad cu diverse tari;
d) Exploatabilitatea:
- de protectie pentru arboretele din SUP “A” in care se organizeazd recoltarea de produse
principale, incadrate in grupa I functionala,
- tehnica pentru arboretele din SUP A incadrate in grupa a II-a functionala;
e) Ciclul — 110 ani pentru SUP ”A”

Posibilitatea de produse principale este de 6940 mc/an i asigurd un indice de recoltare din
totalul arboretelor de 2,8 mc/an/ha;

Din arboretele mature incadrate la SUP "M" se poate extrage prin tdieri de conservare un
volum maxim de 3664 mc/an.

Posibilitatea de produse secundare (curdtiri + rdrituri) este de 1497 mc/an, din care
rdrituri 1427 mc/an;

Suprafata de parcurs cu lucrdri de ingrijire este urmatoarea:

- degajari .............. 9,33 ha/an;
- curdfiri ............... 10,93 ha/an;
- FArituri ... 67,87 ha/an;
- taieri de igiend .......... 497,23 ha/an, recoltdndu-se 421 mc/an;

Lucrdri de impddurire se prevad (pentru perioada de aplicare a amenajamentului) pe o
suprafatd de 130,29 ha, din care completiri 50,56 ha,

Densitatea actuali a retelei de transport este de 7,8 m/ha, asigurand o accesibilitate de 83%
a fondului forestier.

Amenajamentul UP IV Stinga Ruschita intrd in vigoare conform legislatiei si are o perioada
de valabilitate de 10 ani.

Caracterul de noutate al amenajamentului UP IV Stidnga Ruschita constd in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii,

- introducerea notiunilor §i abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaludrii de mediu ori evaludrii impactului asupra mediului, dupi caz, iar
evaluarea adecvati a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate, conform retelei
ecologice europene Natura 2000, ROSCI0219 Rusca Montané si ROSCI0355 Podisul Lipovei-
Poiana Rusca, fiind parte integranti din acestea;

- realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic;

- implementarea masurilor aferente padurilor cu valoare ridicatd de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului UP IV
Stanga Ruschita din cadrul OS Rusca Montand, DS Caras-Severin sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (de produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare i cultura,

- indicarea modalititilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor
de vant si zipada, incendiilor, poludrii industriale, bolilor si altor ddunatori, eroziunii §i atenuarea
extremelor climatice §.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive §i provizorii i a celor
afectate de factori destabilizatori;

- conservarea §i ameliorarea biodiversittii,

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodaérire a padurilor.

CTE avizeazd favorabil documentafia in forma prezentatd.

FPS-01-01/01
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Directia Silvica : Caras-Severin Anul aplicarii : 2023
Ocolul Silvic : Rusca Montana
UP IV Stanga Ruschita

FISA INDICATORILOR
DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA - ha
FOLOSINTE Grupal Grupa II Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A | IMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 2316,01 156,29 2472,30
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru
Al care se reglementeaza recoltarea de produse 1343,00 156,29 1499,29
principale (Total rAind A11- A17), din care:
All- Paduri, pl'anta‘;ii cu rgusi?a definitiva,
Al3 regeperirl pe cale artificiald sau naturala cu 1343,00 156,29 1499,29
reugita partiala
Al4d Terenuri ('ie reimpadurit Tn urma taierilor rase a i i i
doboraturilor de vant sau a altor cauze
Al5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A16 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
A17 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru
A2 care nu se reglementeaza recoltarea de produse 973,01 - 973,01
principale Total rand A2.1-A2.5), din care:
A2]- Paduri, pl.anta‘;ii cu re.usiFa definitiva,
AD regeperérl pe cale artificiala sau naturala cu 973,01 - 973,01
reusitd partiala
Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor
A23 N - - -
de vant sau a altor cauze
A24 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII ) ) 13.70
SILVICE i
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - 2,48
D TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN ) ) )
FONDUL FORESTIER
Dl Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 [ Ocupatii si litigii - - -
TOTAL UP 2316,01 156,29 2488.,48
ENCLAVE : 147
REPARTITIA SUPRAFETELOR PE GRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE
Grupa GRUPA 1 GRUPA ATI-A TOTAL
Categoria | 2A 2C 2L 5H 5N 5Q | Totalgr.1| 1C Totalgr. 11 | UP
S“I(’}rlga‘a 868,08 | 49,87 | 33,45 | 55,06 | 39,14 | 127041 | 2316,01 | 156,29 156,29 | 247230
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
SUBUNITATEA A K M Total
SUPRAFATA -ha- 1499,29 55,06 917,95 2472,30
CICLU - ani - 110 - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Ale altor Total La inceputgl La sfétsitu.l In o
sectoare deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
22 | 51 | 05 | 7.8 83 | 83 | 100
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SPECIA
Indicatorul
Total FA BR MO CA | PAM | DU FR DR DT DM
Paduri pentru
carese | Grupa | 343 00| 811,27 |231,80|139,56| 28,06 | 531 | 11,08 | 5.23 | 19,13 | 80,38 |11,18
reglementeazi I
recoltarea de
_produse Grupa | 15629 | 106,88 | 1,95 | 1921 | - 5,93 - 2,93 | 2,57 | 16,42 | 0,40
principale (ha) I
Total AtlerTrer D 1 1499,00| 918,15 [233,75( 158,77 28,06 | 1124 | 11,08 | 8,16 | 21,70 [ 96,80 |11,58
Total UP (A1+A2) (ha) |2472,30 | 1590,73 |381,54 222,44 | 48,47 | 14,44 | 12,00 | 10,48 | 25,98 |145,34 | 20,88
Proportia Al 100 60 16 11 2 1 1 1 1 6 1
speciilor (%) UP 100 65 15 9 2 1 - - 1 6 1
Clasa de Al 2,6 2,6 2,4 2,8 3,1 3,0 2,0 2,7 2,5 3,0 3,0
productie | yp [ 27 28 | 25 | 28 | 32 | 30 | 20 | 28 | 26 | 30 | 30
Consistenta Al 0,73 0,69 0,70 [ 0,89 1 0,90 | 0,82 | 0,90 | 0,89 | 0,73 | 0,76 | 0,87
medie UP 0,70 0,67 0,68 | 0,85 | 0,84 | 0,78 | 0,90 | 0,86 | 0,74 | 0,73 | 0,84
Varsta medie Al 93 109 95 40 57 60 53 38 41 73 48
(ani) UP 109 123 115 45 72 31 33 49 41 84 61
Fond lemnos A1 429928 | 261515 | 83625 | 45501 | 5606 | 1582 | 6315 | 1374 | 4540 | 17683 | 2187
total (m?) UP [ 801071 [ 510144 | 167108 65564 | 9440 | 1714 | 6708 | 2020 | 5637 | 28390 | 4346
| Volur/ril Al 287 285 358 287 200 141 570 168 209 183 189
Tmeha) | UP | 324 | 321 | 438 | 295 | 195 | 119 | 559 | 193 | 217 | 195 | 208
Indice de Al 5,6 4,3 5,8 12,1 6,6 2,8 14,4 8,9 6,9 5,0 5,7
b o | a7 | 36 [ 52 [ 12| sa |25 [ 143 ] 79 [ 75 | 44 | 52
Posibilitatea anuala din
produse })rlnmpale 6940 5548 979 - - 32 - - 41 340 -
m’/an
Posibilitatea anuala din
produse secundare 1497 635 165 418 54 8 51 11 37 94 24
(m?/an) din care :
Rarituri mc/an 1427 595 157 404 54 8 51 11 37 86 24
Volum de recoltare prin
TC (mc/an) 3664 2706 727 80 22 - - 5 - 118 6
Volum total posibil de
extras (mc/an) 12101 8889 | 1871 | 498 76 40 51 16 78 552 30
Indici de recoltare Principale Secundare C};ﬁ;‘;&g& Taieri de igiena Total
(m*/an/ha) 2.8 0.6 L5 0.2 5.1
o e . e g Taieri de
. Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena
Lucrari de | Lucrarea conservare
ingrijire si ha ha m? ha m? ha m? ha m?
conservare Total 93,35 109,28 701 678,65 | 14269 | 497,23 | 4210 | 720,32 | 36637
Anual 9,33 10,93 70 67,87 1427 497,23 421 72,03 3664
LUCRARI DE iMPADURIRE
Soeci BR | MO | PAM | LA | DT [ TOTAL
pecia ha
Integrale 45,78 - - - 33,95 79,73
Completari 28,34 7,30 0,97 0,32 13,63 50,56
Total 74,12 7,30 0,97 0,32 45,78 130,29
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
Clasa de varsta 1(1-20) 11 (21-40) 111 (41-60) IV (61-80) V (81-100) | >VI (101-160) Total
(ani) ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %
Paduri A11-A13 151,95 | 10 | 258,79 [17] 279,79 | 19 | 92,74 6 - - 716,02 | 48 |1499,29 | 100
Paduri A21-A22 14,20 1 42,35 5 96,73 10 - - 3,78 - 815,95 | 84 | 973,01 | 100
TOTAL 166,15 | 7 301,14 | 12| 376,52 | 15 | 92,74 4 3,78 - | 1531,97 | 62 |2472,30 [ 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata in productie - Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea anuala
Nivel prognoza ha- exploatabile” -mii me preexploatabile” -mii mc mc
SUP A SUP A SUP A SUP A
2023 — 2032 1499,29 279,0 - 6940
2033 — 2042 1499,29 - - 7000
2043 — 2052 1499,29 - - 7050
2053 — 2062 1499,29 - - 7100
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(L 30.1) FISA INDICATORILOR DE BAZA

OS RUSCA MONTANA
UP IV STANGA RUSCHITA
SUP A — Codru regulat,

sortimente obisnuite

Ciclul - 110 ani

Nr. Indicatorul UM Total Specia
crt. SUP FA BR MO | CA |PAM| DU | FR | DR | DT | DM
L Paduri | o 1343,00(811,27 | 231,80 | 139,56 | 28,06 | 5,31 | 11,08 | 523 | 19,13 | 80,38 | 11,18
pentru care
5¢ .| Grll 156,29 | 106,88 1,95 19,21 - 5,93 - 2,93 2,57 | 16,42 | 0,40
reglementeaza ha
recoltarea
de produse
Co. Total 1499,29(918,15 | 233,75 | 158,77 28,06 | 11,24 [ 11,08 [ 8,16 | 21,70 | 96,80 | 11,58
principale
(A11-A13)
2. | Proportia speciilor % 100 60 16 11 2 1 1 1 1 6 1
3. Clasade - 26 | 26 | 24 | 28 | 31 ] 30 | 20 | 27 | 25 | 30 | 30
productie medie
4. | Consistenta medie - 0,73 0,69 | 0,70 | 0,89 | 0,90 [ 0,82 | 0,90 | 0,89 | 0,73 | 0,76 | 0,87
5. Varsta medie ani 93 109 95 40 57 60 53 38 41 73 48
6. | Fond lemnos total mc 429928 (261515 83625 {45501 5606 | 1582 | 6315 | 1374 | 4540 | 17683 | 2187
7, | Volumulmediula 1 2g7 | 285 | 3ss | 287 | 200 | 141 | 570 | 168 | 200 | 183 | 189
hectar
Indici de crestere
8. - mc/an/ha 5,6 4,3 5,8 12,1 6,6 2,8 14,4 8,9 6,9 5,0 5,7
curenta
Indici de crestere
9. L. mc/an/ha| 3,8 3,3 5,0 5,8 2,6 2,6 8,4 29 3,6 2,2 2.3
indicatoare
Posibilitatea
10. | anuald de produse | mc/an | 6940 | 5548 | 979 - - 32 - - 41 340 -
principale
11, | Posibilitatea de 1342 | 581 | 155 | 359 | 47 | 8 | 51| 11| 27 | 8 | 18
produse secundare | mc/an
12. Din care: rarituri 1272 541 147 345 47 8 51 11 27 77 18
13. | Total posibilitate | mc/an | 8282 | 6129 | 1134 | 359 | 47 40 51 11 68 425 18
.. Principale Secundare Total
14. | 1 It
ndici de recoltare |mc/an/ha 26 0.9 55
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
VARSTA TOTAL | 11 111 1A% A\Y V1 ViI->
Suprafata -ha- 1499,29 151,95 258,79 279,79 92,74 - 716,02
-% 100 10 17 19 6 - 48
Volum -m?- 429928 3654 38327 90529 26739 - 270679
% 100 1 9 21 6 - 63
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(L 30.1) FISA INDICATORILOR DE BAZA

0OS RUSCA MONTANA
UP IV STANGA RUSCHITA
SUP K - Rezervatii de

seminte
chrt Indicatorul UM | Total SUP ” Specia =
Paduri pentru | o, 55,06 31,43 23,63
care nu se
reglementeaza
1. | recoltareade | O | ha ) ) )
produse
principale Total 55,06 31,43 23,63
(A21-A22)
2. Proportia speciilor % 100 57 43
3 Clasa de pfoduc;ie i 2.0 2.1 2.0
medie
4. Consistenta medie - 0,70 0,70 0,70
5. Varsta medie ani 157 162 150
6 Fond lemnos total mc 32435 21220 11215
7. | Volumulmedila 589 675 475
hectar
3 Indici de crestere | mc/an/ 3.6 43 2.8
curenta ha
Posibilitatea de
9. .. mc/an - - -
produse principale
Posibilitatea de
10. - - -
produse secundare | mc/an
11. Din care: rarituri - - -
Volum de recoltare
12. prin tdieri de mc/an - - -
conservare
13. Total posibilitate mc/an - - -
14 Indici de recoltare mc/an/ | Principale Secundare Taieri de conservare Total
ha - - - -
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
VARSTA TOTAL I 11 11 v A\ V1 ViI->
Suprafata -ha- 55,06 - - - - - - 55,06
-% 100 - - - - - - 100
Volum -m3- 32435 - - - - - - 32435
% 100 - - - - - - 100
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(L 30.1) FISA INDICATORILOR DE BAZA

OS RUSCA MONTANA

UP IV STANGA RUSCHITA
SUP M — Paduri supuse
regimului de conservare deosebita

Nr. Indicatorul UM Total Specia
crt. SUP FA BR | MO | CA TE LA | PAM | DR | DT | DM
Paduri pentru |, 91795 | 64895| 11636 | 6367 | 2041 | 511 | 377 | 320 | 143 | 5086 | 419
care nu se
reglementeaza
1. recoltarea de Gl ha ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
produse
principale Total 91795 | 64895[11636 | 6367 | 2041 | 511 | 377 320 143 | 508 | 4,19
(A21-A22)
2. Proportia speciilor % 100 71 13 7 2 1 - - - 6 -
3. | Clasadeproductie | 30 | 30| 28 | 30| 33[301] 30| 30 | 243030
medie
4. Consistenta medie - 0,66 | 0,65]| 0,63 | 0,76 | 0,76 | 0,75 | 0,81 0,65 | 0,90 | 0,69 | 0,87
5. Virsta medie ani 131 141 | 142 60 92 105 42 22 57 107 44
6. Fond lemnos total mc | 338708 | 237414| 62263 | 20063| 3834 | 1614 | 917 132 573 | 11353 | 545
7 | Volumulmediula | | 369 | 366 | 535 | 315 | 188 | 316 | 243 | 41 | 401 | 223 | 130
hectar
g | Indicidecrestere mcfan/\ 35 4 50 4y | 8o | 37| 45 | 106] 1,6 | 119 32 | 45
curenta ha
Volum de recoltat
9. prin taieri de mc/an | 3664 | 2706 | 727 80 22 6 - - - 123 -
conservare
0. Posibilitatea de 155 54 10 59 7 ) ) ) 10 9 6
produse secundare | mc/an
11. Din care: rarituri 155 54 10 59 7 - - - 10 9 6
12. Total posibilitate | mc/an | 3819 | 2760 | 737 | 139 [ 29 6 - - 10 132 6
13. | Indici de recoltare mc/an/ Principale Secundare Taieri de conservare Total
ha - 0,2 4,0 4,2
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
VARSTA TOTAL 1 11 111 v \% VI VIiI»
Suprafata -ha- 917,95 14,20 42,35 96,73 - 3,78 1169 749,20
-% 100 2 5 11 - - 1 81
Volum -m?- 338708 221 6141 23009 - 956 3730 304661
% 100 - 2 7 - - 1 90
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Repartitia suprafetelor pe subunitati, clase de varsta,
clase de productie si categorii de consistenta

Subunitati | o1 Suprafata Clase de productie Categorii de consistenti
constituite Ao
(SUP) varstd | [ ha] I 1l 11 v 0,1-0,3 | 0,4-0,6 | 0,7-1,0
0 1 2 3 4 5 6 8 9 10
1 151,95 - 62,15 89,80 - - 68,52 83,43
A« /4 258,79 0,95 41,01 | 216,18 0,65 - - 258,79
Codru )14 279,79 4,48 83,56 | 185,93 5,82 - - 279,79
regulat, Vi4 92,74 - 0,17 92,57 - - - 92,74
sortimente | 4 - - - - - - - -
obisnuite 1414 - - - - - - - R
viI 716,02 - 363,35 | 344,23 8,44 227,96 | 127,12 | 360,94
Total A% ha 1499,29 5,43 550,24 | 928,71 | 14,91 227,96 | 195,64 | 1075,69
” % 100 - 37 62 1 15 13 72
I - - - - - - - -
I - - - - - - - -
K a1 - - - - - - - -
Rezervatii de v - - - - - - - -
seminte V - - - - - - - -
124 - - - - - - - -
Vil 55,06 - 52,82 2,24 - - - 55,06
« ha 55,06 - 52,82 2,24 - - - 55,06
Total K % 100 ; 96 4 ; ; - 100
1 14,20 - 13,66 0,54 - 8,10 6,10
11 42,35 - 40,39 1,96 - 9,03 33,32
M 11 96,73 - 4,40 86,37 5,96 - - 96,73
Conservare 114 - - - - - - - -
deosebita V 3,78 - - 3,78 - - - 3,78
VI 11,69 - - 11,69 - - - 11,69
Vil 749,20 - 4415 | 70,1,78 | 3,27 10,65 | 470,57 | 267,98
Total .M ha 917,95 - 44,85 | 857,67 | 11,73 10,65 | 487,70 | 419,60
” % 100 - 5 94 1 1 53 46
| 166,15 - 62,15 | 103,46 | 0,54 - 76,62 | 89,53
I 301,14 0,95 41,01 | 256,57 | 2,61 - 9,03 | 292,11
UP IV I 376,52 4,48 87,96 | 272,3 | 11,78 - - 376,52
STANGA v 92,74 - 017 | 92,57 - - - 92,74
RUSCHITA A% 3,78 - - 3,78 - - - 3,78
V1 11,69 - - 11,69 - - - 11,69
VI 1520,28 - 460,32 |1048,25| 11,71 238,61 | 597,69 | 683,98
TOTAL UP ha 2472,30 | 5,43 | 651,61 [1788,62| 26,64 238,61 | 683,34 (1550,35
% 100 - 27 72 1 10 28 62
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0. INTRODUCERE - ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE SI
ECOLOGICE ALE PADURII SI A BAZELOR DE
AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU
FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER, IN AFARA LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE
EXPLOATARE SI CONSTRUCTII FORESTIERE

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

12. DIVERSE
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0. INTRODUCERE - ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier proprietate publica
a statului administrat de Regia Nationald a Padurilor — Romsilva, prin Ocolul silvic Rusca Montana,
Directia silvica Caras-Severin, UP IV Stanga Ruschita, cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:
- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

Perioada de desfiasurare: elaborarea amenajamentului pentru UP IV Stidnga Ruschita, Ocolul
silvic Rusca Montand este cuprinsa intre 16.05.2022 si 01.12.2023 (cu exceptia documentatiilor de
mediu care se elaboreaza, de reguld, si dupa aceastd perioada) si cuprinde mai multe faze/activitéti
desfasurate: teren, redactare, definitivare, GIS, analize sol, documentatii de mediu, etc.;

Tipul sursei de finantare: National - RNP ,,ROMSILVA”;

Bugetul, cu evidentierea distinctd a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii si asimilate
salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform devizului postcalcul intocmit in baza
Anexelor nr. 1-6 din contractul nr. 258/28.12.2021;

Caracterul de noutate al amenajamentului UP IV Stanga Ruschita consta in:

-abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

-se supune evaludrii de mediu ori evaludrii impactului asupra mediului, dupd caz, iar
evaluarea adecvatd a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar
ROSCI0219 Rusca Montanad si ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca, fiind parte integranta
din acestea;

-realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic.

-implementarea masurilor aferente padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului UP IV Stanga
Ruschita sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si culturd;

-indicarea modalitatilor de valorificare superioard a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant si zdpada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii §i atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii;,

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Obiectul prezentului studiu 1l constituie amenajamentul unitatii de protectie si productie IV
Stanga Ruschita, din cadrul Ocolului Silvic Rusca Montana, Directia Silvica Caras-Severin.

Geografic, unitatea de productie este situatd in tinutul Carpatilor Occidentali, in sud-vestul
Muntilor Poiana Rusca, in bazinul hidrografic al Raului Rusca, ocupand versantul stanga tehnic al
Viii Ruschita.

Fitoclimatic teritoriul unitatii de productie se situeaza in etajul FM2 — Montan de amestecuri —
1480,33 ha (60%) si FM1+FD4 — Montan-premontan de fagete — 991,97 ha (40%).

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati administrativ — teritoriale

Suprafata unitatii de productie UP IV Stanga Ruschita este de 2488,48 ha si face parte din 3
unitati administrativd — teritoriald, din raza judetelor Caras-Severin, Hunedoara si Timis, conform

tabelului urmator:
Tabelul 1.1.1.1.

Nr. Unitatea administrativ —
Judetul Parcele aferente
Crt. teritoriala [ ha ]

Suprafata*

10-12, 13%, 14%, 15, 16, 17%, 18-22, 23%, 24-35, 38-
49, 50%-54%, 55-65, 67-70, 71%, 72-75, 76%, 77%, 78,

1. é:ara§- Rusca Montand 79, 81, 82, 83%, 84%, 85, 86, 87%, 88%, 89-91, 92%, 2475,51
evern 93%, 94, 95%, 96, 97, 98%, 99%, 100, 101, 102%, 103-
106, 107D, 108D, 109D, 110D, 111D, 112D, 113D
2. | Hunedoara Lunca Cernii de Jos 13%, 14%, 17%, 23%, 50%-54% 10,45
. . 71%, 76%, 77%, 83%, 84%, 87%, 88%, 92%, 93%, 95%,
3. Timis Tomesti 98%. 99%. 102% 2,52
Total UP 2488.,48

* Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului administrat de catre RNP - Romsilva prin OS Rusca
Montana, DS Caras-Severin, pe UAT-uri a rezultat caurmare a suprapunerii in GIS a vectorilor
fondului forestier reamenajat in anul 2022 cu limitele in sistem Stereo 1970 pe UAT, primite de la ANCPI.

1.1.2. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Amenajamentul unitdtii de productie este insotit de harti in format electronic, iar
coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publica a statului sunt prezentate sub forma de
vector 1n format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala STEREO 1970.

Pe teritoriul UP IV Stanga Ruschita se suprapun ariile naturale protejate din reteaua
ecologica europeana “Natura 2000”: ROSCI0219 Rusca Montana si ROSCI0355 Podisul Lipovei-
Poiana Rusca.

1.2. Vecinatati. Limite. Hotare.

Vecinatatile, limitele i hotarele UP IV Stanga Ruschita sunt prezentate in tabelul 1.2.1.

Tabelul 1.2.1.

Puncte RSP Limite
cardinale Vecinitii Felul Denumirea H
Culmea Padesului
Nord OS Cosava naturala Culmea Cuzmitura
Culmea Rusca
Culmea Mujila
Est OS Hunedoara naturald Culmea Muj i.la Liziera padurii si
Culmea Chiciurea borne
Sud UP V Rusca Montana naturala Culmea Paducel
: < Paraul Ruschita
UP III Dreapta Ruschita
Vest P b naturala Paraul Pades
UP II Plesu Negrii naturald Culmea Boului
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Limitele UP sunt bine conturate iar in interiorul acestora, fondul forestier proprietate publica
a statului se invecineaza cu fond forestier proprietate a persoanelor fizice, cu pasune si fanete aflate
in proprietatea localnicilor din satele limitrofe.
Hotarele sunt reprezentate de liziere, fiind materializate prin semne de limita parcelara, de
UP sau de ocol (executate cu vopsea rosie pe arborii de limitd) si borne.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente
Fondul forestier luat in studiu este constituit din bazinete (tabelul 1.3.1.).

Bazinete componente
Tabelul 1.3.1.

Distanta in km
Nr. Denumirea Parcele Supraf | Gara CFR pana la ......
Crt. bazinetului componente [ha] de destinatie Gara
Ocol
CFR
1 Miclausul 10-35, 111D 688,87 9 16
. 38-44, 81-106,
2 Ruschifa-Pades 107D, 108D, 112D, 113D | "% | vVoisiova 14 21
3 Paraul Morii 45-65, 110D 693,18 12 19
4 Paraul Racilor 67-79, 109D 338,98 14 20
Total 2488,48 * 12 19

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Fondul forestier proprietate publicd a statului, In studiu este administrat de citre Regia
Nationald a Padurilor - ,,Romsilva”, Directia Silvica Caras-Severin prin OS Rusca Montana.

1.4.2. Administrarea fondului forestier apartindnd altor proprietari

In cadrul UP IV Stanga Ruschita existi o suprafatd de 275,10 ha retrocedati persoanelor
fizice si Primdriei Rusca Montana, in baza Legi 1/2000.

Proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier proprietate privata au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia mediului.

Mentiondm ca suprafata retrocedata de 275,10 ha a fost scoasd din evidenta fondului forestier
proprietate publicd a statului anterior amenajamentul editia 2013.

Situatia fondului forestier apartinind altor proprietari
Tabelul 1.4.2.1.

Proprietar / Lege
Legea Legea
Proprietarii actuali 18/1991 Legea 112000 |, 2500 Parcele Supraf.
Pers. Pers. Pers. Pers. componente [ha]
fizice fizice Juridice fizice
Total suprafati pusd in
posesie in deceniul - - - - - -
anterior (2013 — 2022)
Persoane fizice - 19,60 - - 2A%, 3A%, 4A% 19,60
Primiria Rusca 1,2A%, 2B, 3A%, 3B, 4A%, 4B,
Montang - - 255,50 - SA, 5B, 6A, 6B, 6C, 7A, 7B, 8A, | 255,50
8B, 9A, 9B, 9C, 10A%, 10D, 36, 37
Suprafati pusd in
posesie pand la - 19,60 255,50 - - -
amenajarea precedentd
Total UP - 19,60 255,50 - - 275,10
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1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri
din afara fondului forestier

In cuprinsul unititii de productie IV Stanga Ruschita exist terenuri cu vegetatie forestiera
reprezentatd de arbori izolati pe langa liziera padurii, enclave sau proprietdti neintretinute,
impadurite natural de-a lungul timpului.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Conform prevederilor Temei de proiectare analizatd si avizatd in Conferinta I de amenajare
din 27.01.2022, la actuala revizuire IV Stanga Ruschita pastreaza numarul, denumirea si limitele
teritoriale de la amenajarea anterioara (2013).

2.2. Constituirea si materializarea
parcelarului si subparcelarului

Parcelarul din UP in studiu nu a suferit modificari, parcelele si-au pastrat numerotarea de la
amenajarea precedentd, numarul parcelelor este de 100 la fel ca la amenajarea anterioara.

Limitele parcelare sunt, Tn majoritate, naturale - forme de relief clare, culmi, ape sau liziera
padurii, in cazul parcelelor izolate. La intersectiile liniilor parcelare cu limita fondului forestier, la
intersectiile liniilor parcelare intre ele si In principalele puncte de contur s-au amplasat borne.

Urmare a masuratorilor efectuate pe limitele de parcela materializate in teren si transpunerii
acestora pe planurile topografice de baza, s-a constatat cd, In unele situatii, limita materializata in
teren nu corespunde cu cea existentd pe planul amenajistic. S-a procedat astfel, la corectarea
limitelor parcelare de pe planul topografic in concordanta cu realitatea din teren, iar diferentele
grafice de suprafatd dintre asamblarea existenta pe planul de baza si realitatea din teren s-au
inregistrat la "compensari Intre parcele" (tabelul 2.4.2.1.1.). Suma compensarilor pe plus este egald
cu cea pe minus. Este cazul parcelelor: 12, 13, 16-24, 28, 29, 34, 35, 45, 46, 50-56, 59, 60, 64, 65,
67-70, 72, 74-79, 81, 82, 84-96, 99, 101-105.

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuatd de catre Ocolul Silvic Rusca
Montana si corespunde cerintelor de ordin tehnic impuse de normele de amenajarea padurilor in
vigoare.

Subparcelarul a suferit modificari din cauza lucrarilor executate in timpul aplicarii
amenajamentului si analizei aprofundate a arboretelor pe baza de cartari stationale la scara mijlocie.

Delimitarea i materializarea subparcelarului a fost executatd sub directa coordonare a
proiectantului, respectandu-se normele tehnice de amenajarea padurilor in vigoare. Indicativele
alfabetice ale vechiului subparcelar au fost pastrate, noile subparcele primind indicative alfabetice
in continuare.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Tabelul 2.2.1.1.

Amenaja- Parcele Subparcele
mentul din Suprafata [ha] Suprafata [ha
Nr. . . P Nr. . . PP
anul... maxima medie minima maxima medie minima
1969 112 47,70 25,00 2,90 207 41,80 13,50 0,20
1980 111 47,70 25,10 2,90 238 41,80 11,70 0,20
1991 112 47,70 24,90 2,90 244 41,80 11,50 0,20
2003 113 49,70 24,60 2,90 265 41,80 11,40 0,10
2013 100 52,82 24,86 2,60 227 44,44 10,95 0,19
2023 100 52,92 24,88 2,53 231 44,58 10,77 0,17
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La amenajarea actuala, exceptand terenurile cu destinatie speciald, suprafetele maxime
corespund parcelei 59 si ua 45 A, iar suprafetele minime corespund parcelei 94 si ua 75 B.

2.2.2. Situatia bornelor

In fondul forestier proprietate publici a statului existd un numar de 224 borne, numerotate
astfel: 21, 23, 37 bis, 29-60, 62-69, 68bis, 78-127, 129-150, 153-253, 249bis.

Dintre acestea 5 borne sunt noi, respectiv: 37bis, 68bis, 102, 117 si 193. Aceste borne au
fost amplasate pe harta amenajisticA cu ocazia actualei amenajari, in punctele de contur
caracteristice.

Bornele noi vor fi amplasate in teren de catre personalul ocolului silvic Rusca Montana,
conform hartii amenajistice.

Bornele sunt confectionate din beton armat si piatrd naturald, au numarul scris cu vopsea
rosie pe fond alb, fiind materializate si pe arborele cel mai apropiat. Amplasarea §i numerotarea
bornelor s-au mentinut cele de la amenajarea din 2013.

Situatia bornelor, pe bazinete, este redata in tabelul 2.2.2.1.

Situatia bornelor pe trupuri de pddure (bazinete)
Tabelul 2.2.2.1.

Den‘umlrez} Nr. Numerotarea bornelor Felul Parcelele unde sunt amplasate
bazinetului | bornelor bornelor
Miclausul 49 ?21, ;3, 37bis, 29-60, 62-69, 68bis, 249bis, 10-35, 111D
Ruschi s Beton 38-44, 81-106
uschita- ) } ) i} armat, T, 08TV
Pades 57 72-77, 148-150, 153-196, 246-249 piatra 107D, 108D, 112D, 113D
Paraul Morii 72 78-121, 124, 126, 220-245 naturala 45-65, 110D
Paraul Racilor 46 122,123,125, 127, 129-147, 197-219 67-79, 109D
Total 224 * * *

Bornele au fost reconditionate in anul precedent amenajarii.

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul din amenajamentul precedent si cel actual

Tabelul 2.2.3.1.
Numiirul parcelei din amenajamentul intocmit in anul
2013 2023
10-35 10-35
38-65 38-65
67-79 67-79
81-106 81-106
107D-113D 107D-113D

2.2.4. Corespondenta intre subparcelarul din amenajamentul

precedent si cel actual
Tabelul 2.2.4.1.

Indicativul parcelei si subparcelei din Indicativul parcelei si subparcelei din Indicativul parcelei si subparcelei din
amenajamentul Intocmit in anul: amenajamentul intocmit in anul: amenajamentul Intocmit in anul:
2013 2023 2013 2023 2013 2023
10 A 10 A 14C 14C 23 23
10B 10B 15 15 24 24
11A 11A 16 A 16 A 25 A 25 A
11B 11B 16 B 16 B 25B 25B
11C 11C 17 17 26 A 26 A
12 A 12 A 18 18 26 B 26 B
12B 12B 19 A 19 A 26 C 26 C
12C 12C 19B 19B 27 27
13A 13A 20 A 20 A 28 28
13B 13B 20B 20B 29 A 29 A
14 A 14 A 21 21 29B 29B
14B 14B 22 22 30A 30A
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Indicativul parcelei si subparcelei din
amenajamentul intocmit in anul:

Indicativul parcelei si subparcelei din
amenajamentul intocmit in anul:

Indicativul parcelei si subparcelei din

amenajamentul intocmit in anul:

2013 2023 2013 2023 2013 2023
30 B 30 B 62 B% 62 C 87 C 87C
31 31 63 A 63 A 87D 87D
32 32 63 B% 63 B 87E 87E
33 33 63 B% 63 C 87C 87C
34 34 64 A 64 A 88 A 88 A

35 A+B 35 64 B 64 B 88 B 88 B
38 38 64 C 64 C 88 C 88 C
39 39 65 A 65 A 89 A 89 A
40 A 40 A 65B 65 B 89 B 89 B
40 B 40 B 65R 65R 90 A 90 A
41 A 41 A 67 A 67 A 90 B 90 B
41 B 41 B 67 B 67 B 91 A 91 A
42 42 67N 67N 91 B 91 B
43 43 68 A 68 A 92 A 92 A
44 44 68 B 68 B 92 B 92 B
45 A 45 A 68 C 68 C 92 C 92 C
45 B 45B 69 69 93 A 93 A
46 A 46 A 70 70 93 B 93 B
46 B 46 B 71 A% 71 A 94 94
46 C 46 C 71 A% 71 B 95 A 95 A
46 D 46 D 71V 71V 95 B 95 B
46V 46V 72 A 72 A 95 C 95 C
47 A 47 A 72V1 72V1 95D 95D
47 B 47 B 72V2 72V2 95 E 95 E
47 C 47C 73 A 73 A 95 F 95 F
48 A 48 A 73 B 73 B 96 A 96 A
48 B 48 B 74 A 74 A 96 B 96 B
49 49 74 B 74 B 97 A% 97 A
50 50 74 C 74 C 97 B 97 B
51 51 74N1 74N1 97 A% 97C
52 A 52 A 74N2 74N2 98 98
52 B 52B 74V 74V 99 99
52 C 52 C 75 A% 75 A 100 A 100 A
53 A 53 A 75 A% 75 B 100 B 100 B
53 B 53B 75V1 75V1 100 C 100 C
53C 53C 75V2 75V2 101 A 101 A
54 A 54 A 76 A 76 A 101 B 101 B
54 B 54 B 76 B 76 B 101 C 101 C
54 C 54 C 76V 76V 101 D 101 D
54D 54D 77 A 77 A 102 A 102 A
54 E 54 E 77B 77 B 102 B 102 B
54 F 54 F 78 A 78 A 102 C 102 C
55 A 55 A 78 B 78 B 102 D 102 D
55B 55B 78 C 78 C 102 E 102 E
56 A 56 A 79 A 79 A 103 A 103 A
56 B 56 B 79B 79 B 103 B 103 B
57 A 57 A 81 A+E 81 A 103 C 103 C
57B 57B 81B 81 B 103 E 103 E
58 A 58 A 81C 81C 104 A 104 A
58 B 58 B 81D 81D 104 B 104 B
58 C 58 C 81F 81E 104 C 104 C
59 A 59 A 82 A+B 82 105 A 105 A
59B 59B 83 A 83 A 105 B 105 B
59C 59C {3 B 83 B 105 C 105 C
59D 59D 84 A 84 A 106 106
60 A 60 A 84 B 84 B 107D 107D

60 B% 60 B 84 C 84 C 108D 108D

60 B% 60 C 85 A 85 A 109D 109D
60N 60N 85 B 85 B 110D 110D
50V 50V 85C 85 C 111D 111D
6L A 6L A 85C 85C 112D 112D

61 B% 61 B 86 A 86 A 113D 113D
61 C 61C 86 B 86 B

61 B% 61D 86C 86C

62 A 62 A 87 A 87 A

62 B% 62 B 878 878
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2.3. Baza cartografica utilizata.
Masuratori cu GPS-ul folosite pentru reambularea
bazei cartografice

2.3.1. Bazi cartografica utilizata

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planurile de baza 1:10.000 cu
echidistanta curbelor de nivel de 10 m, utilizate si la amenajarea anterioara. Aerofotografierea,
care a stat la baza intocmirii acestor planuri, s-a executat in anii 1962, iar editarea
planurilor s-a facut de catre ISPF, in anul 1968.

Toate aceste planuri au fost corectate cu ortofotoplanuri recente si masuratori efectuate
cu tehnologie GPS.

2.3.1.1. Repartizarea suprafetei fondului forestier pe

planuri de bazd (trapeze)
Tabelul 2.3.1.1.1.

Supraf.
Nr. | Planuri de baza fondului
- Scara Parcele componente .
crt. utilizate forestier
[ha]
1. L-34-81-D-c-4 1:10000 93%., 95%, 98%; 4,73
2. L-34-81-D-d-3 1:10000 72%, 74%., 75%, 76%, 93%; 21,18
0, 0, 0, 0 0, 0, 0,
3 L-34-93-B-a-2 1:10000 91%, 92%, 93%, 94, 95%, 96%, 97%, 98%., 99, 302,62

100-106, 107D %;

29%, 32%, 33%, 34%, 35%, 37, 38%, 39, 40%, 41%,
42-47, 48%, 49%, 55%, 56%, 57%, 58%, 59%,
4. L-34-93-B-b-1 1:10000 60-65, 67-71, 72%, 73, 74%, 75%, 76%, 77-79, 81-87, 1259,05
88%, 89, 90, 91%, 92%, 93%, 94, 95%, 96%, 97%, 107D%,
108D, 109D, 110D %, 113D%;

10%, 11%, 12%, 13%, 14-18, 19%, 20%, 21-25; 26%,

5. L-34-93-B-b-2 1:10000 27%, 28%, 29%, 30; 31; 32%, 33%, 34%, 35%, 48%, 814,87
49%, 50-54, 55%, 56%, 57%, 58%, 59%, 110D%, 111D%;
6. L-34-93-B-b-3 1:10000 35%, 38%, 40%, 41%, 111D%, 112D %, 113D%; 14,75

10%, 11%, 12%, 13%, 19%, 20%, 26%, 27%, 28%, 29%,

7. L-34-93-B-b-4 1:10000 35%. 111D%, 112D%: 71,28

Total 2488.,48

2.3.2. Masuratori cu GPS-ul folosite pentru reambularea bazei cartografice

Limitele de suparcela, drumurile forestiere, precum si o parte din liziera padurii sau
perimetrul trupurilor, au fost masurate cu GPS-ul, executandu-se 55,10 km cu 1812 puncte.

Masuratorile efectuate cu GPS-ul au fost prelucrate folosind tehnici GIS si au fost transpuse
pe planurile de baza. Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-
au determinat suprafetele si s-au Intocmit hartile amenajistice la scara 1:20.000 (in GIS), care
insotesc prezentul amenajament.

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu este de 2488,48 ha, fiind cu 2,78
ha mai mare decat suprafata de la amenajarea anterioara (2485,70 ha). Diferenta este justificata in
tabelul 2.4.1.1.1.

Ocolul silvic are obligatia, in eventualitatea unor miscari de suprafata din fondul forestier in
deceniul de aplicare a amenajamentului, sa tind completat la zi tabelul 1E (tabelul 2.4.2.1.).
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2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut analitic, folosindu-se tehnologia GIS.

Tinandu-se cont de precizia ridicata a acestui mod de determinare a suprafetelor (in situatia
in care planurile de baza sunt corect echipate), pentru unitatile amenajistice din cadrul UP in studiu
au fost adoptate noile suprafete, cu doud zecimale.

2.4.1.1. Diferente de suprafati intre amenajarea precedentd
si cea actuald

Tabelul 2.4.1.1.1.
Diferente _ Justificari
Supraf. Supraf.
la la Diferente rezultate in urma Diferente rezultate in urma
amena | ¢7ena- determinarii analitice a determinarii analitice a
_iarea jarea " Actualizare | Actualizare suprafetelor in GIS si/sau Actualizare suprafetelor in GIS si/sau
J I prece- - limitd de OS' | limite de UP | acualizarii bazei cartografice | limite de UP | acualizarii bazei cartografice
actuala dentd dupa aerofotografieri recente dupa aerofotografieri recente
si/sau masuratori si/sau masuratori
0,80 0,28 4,90 0,09 3,11
2488,48 | 2485,70 | 2,78 -
5,98 3,20
In tabelul 2.4.2.1. (tabelul 1E) este prezentatd evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier.
2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafati din fondul forestier
Tabelul 1E
Tabelul 2.4.2.1
Documentul de Sc-opu~l . Modificari in . | Ocupari temporare De,fr.l ]
modificarii suprafata fondului | |, . sari
aprobare . din fondul forestier | . .
efectuate, forestier fara |Sem-
denumirea scoaterenatu-
unitatii de la )5 = Supra din ra
Nr care provine ua/ = z Sold f:ta fondul |sefu-
crt| Felul terenul sau | parceli | = - Data | fores- | lui
. Ter- . .
documen-| Nr| Data beneficiarul repri- | tier |oco-
. . men . e .
tului scoaterii mirii lului
definiti . ivi
efinitive Ol“l ha ha ha ha ha silvic
temporare din
fondul forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
UP 1V Stinga Ruschita 2485.70
Suprafata fondului forestier la 01.01.2013 ’
1 Actualizare limitd - OS Cosava - 95 0,80 - 2486,50 - - - - -
Actuali limite UP pe bazi de misuritori 12 - 0,09 |2486,41 - - - - -
ctualizare limite UP pe baza de masuratori
2 - UP V Rusca Montana - 13 0,28 . 2486,69 - - - - -
Total 0,28 | 0,09 |2486,69| - - - - -
Diferente rezultate in urma determinarii analitice
3| @ suprafetelor in GIS si/sau actqahzaru ba;el (Anexa 1) | 4,90 | 3,11 |2488.48 _ _ _ _ _
cartografice dupa aerofotografieri recente si/sau
masuratori
UP IV Stanga Ruschita ) 488.48
Suprafata fondului forestier la 01.01.2023 ’
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Scopul Modificéiri in < Defri-
Documentul de cps e . | Ocupari temporare < .
modificarii suprafata fondului | . . sari
aprobare . din fondul forestier | [ .
efectuate, forestier fara (Sem-
denumirea scoaterenatu-
unitatii de la )g = Subra- din ra
Nr care provine ua/ = % Sold f:a fondul |sefu-
crt| Felul terenul sau | parcela = - ! Data | fores- | lui
. Ter- . .
documen-| Nr| Data beneficiarul repri- | tier |oco-
. . men . .. .
tului scoaterii mirii lului
definitive Ol"l ha ha ha ha ha silvic
temporare din
fondul forestier
0 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13

Anexa 1 (Evidenta la nivel de parcela a diferentelor de suprafatd rezultatd in urma determinarii
analitice a suprafetelor in GIS si/sau actualizarii bazei cartografice dupd aerofotografieri recente

si/sau masuratori)

Diferente de suprafata (ha)

Scopul modificarii Parcela " a
12 - 0,43
13 0,38 -
14 0,06 -
15 0,13 -
17 - 0,01
18 0,02 -
19 0,02 -
27 0,07 -
Diferente rezultate in urma 29 0,03 -
determinarii analitice a suprafetelor 31 0,22 -
in GIS si/sau actualizarii bazei 34 - 0,03
cartografice dupa aerofotografieri 38 - 0,09
recente gi/sau masuratori 40 0,07 _
41 1,32 -
46 - 0,03
48 0,09
49 - 0,38
52 - 0,01
53 - 0,06
53 0,11 -
56 0,02 -

- 31 -




Diferente de suprafata (ha)

Scopul modificarii Parcela " a
57 0,11 -
58 0,07 -
59 0,01 -
62 0,08 -
64 - 0,18
67 0,07 -
68 0,02 -
69 0,01 -
70 0,05 -
72 - 0,05
73 0,01 -
74 0,20 -
75 - 0,01
78 - 0,48
79 - 0,06
82 - 0,07
84 - 0,02
88 0,11 -
Diferente rezultate in urma determinarii 90 0,19 _
analitic.:e a.s.upraf.etelor in GIS si/sau 91 B 0.08
actualizarii bazei f:artograﬁ(;e dupa %) a 0’ 31
aerofotografieri recente si/sau 2
masuratori 93 0,36 -
94 0,13
95 0,17
97 0,09 -
98 0,07 -
99 - 0,05
100 - 0,02
101 0,01 -
102 0,06 -
103 - 0,03
104 - 0,08
105 0,09 -
107D 0,07 -
108D 0,46 -
109D 0,20 -
110D - 0,05
111D - 0,27
112D - 0,01
113D 0,02 -
Total 4,90 3,11
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Situatia justificativa a miscarilor de suprafati

Tabelul 2.4.2.1.1
ua ua
IESIRI INTRARI OEETRV mwmde
precednél Dikrarke Dirae | (rhacick pach aduehi
Actiiizre | realaehumm Actilizre reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizare mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcee i 0S pebazide anpliiea parcde i oS bazide mindriamaliicea ua
] misriri | sy miwiri | spgen |- + [ha]
GIS GIS

10 A 6,77 - - - - - - - - - - 10 A 6,94
10 B 6,64 - - - - - - - - - - 10 B 6,47

10 13,41 - - - - - - - - - - 10 13,41
11A 14,18 - - - - - - - - - - 11A 14,84
11B 5,03 - - - - - - - - - - 11B 3,95
11C 1,28 - - - - - - - - - - 11C 1,70

11 20,49 - - - - - - - - - - 11 20,49
12 A 19,65 - - - - - - - - - - 12 A 19,48
12B 3,40 - - - - - - - - - - 12B 3,13
12C 2,30 - - - - - - - - - - 12C 1,50

12 25,35 0,72 - 0,09 0,43 - - - - 1,24 - 12 24,11
13A 24,13 - - - - - - - - - - 13 A 25,68
13B 1,14 - - - - - - - - - - 13B 0,97

13 25,27 - - - - 0,72 0,28 0,38 1,38 13 26,65
14 A 28,61 - - - - - - - - - - 14 A 29,30
14 B 1,22 - - - - - - - - - - 14 B 0,32
14 C 11,22 - - - - - - - - - - 14C 11,49

14 41,05 - - - - - - - 0,06 0,06 14 41,11

15 37,33 - - - - - - - 0,13 0,13 15 37,46
16 A 26,23 - - - - - - - - - - 16 A 27,45
16 B 0,51 - - - - - - - - - - 16 B 0,38

16 26,74 - - - - 1,09 - - - - 1,09 16 27,83

17 34,55 1,09 - - 0,01 - - 1,10 - 17 33,45

18 30,35 - - - - 0,30 - - 0,02 - 0,32 18 30,67
19 A 33,79 - - - - - - - - - - 19 A 34,24
19B 1,71 - - - - - - - - - - 19B 1,76

19 35,50 - - - - 0,48 - - 0,02 - 0,50 19 36,00
20 A 34,40 - - - - - - - - - - 20 A 1,72
20 B 2,95 - - - - - - - - - - 20 B 35,42




OBSERV:*Dide

§ IESIRI INTRARI p—,
! Dirange Dirange (parcchactiekparceh
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anliicea paee 11210 ) bazide micrianliicea ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- * [ha]
GIS GIS

20 37,35 0,21 - - - - - - - 0,21 - 20 37,14

21 42,12 0,45 - - - - - - - 0,45 - 21 41,67

22 23,85 0,12 - - - - - - - 0,12 - 22 23,73

23 7,24 0,59 - - - - - - - 0,59 - 23 6,65

24 17,74 - - - - 0,59 - - - - 0,59 24 18,33
25 A 8,98 - - - - - - - - - - 25 A 11,71
25B 18,67 - - - - - - - - - - 25B 15,94

25 27,65 - - - - - - - - - - 25 27,65
26 A 1,89 - - - - - - - - - - 26 A 1,92
26 B 13,86 - - - - - - - - - - 26 B 15,95
26 C 23,10 - - - - - - - - - - 26 C 20,98

26 38,85 - - - - - - - - - - 26 38,85

27 10,19 - - - - - - - 0,07 0,07 27 10,26

28 10,04 0,02 - - - - - - - 0,02 28 10,02
29 A 9,13 - - - - - - - - 29 A 9,15
29B 13,46 - - - - - - - - 29B 13,49

29 22,59 - - - - 0,02 - - 0,03 0,05 29 22,64
30 A 21,47 - - - - - - - - - - 30 A 22,48
30B 16,26 - - - - - - - - - - 30B 15,25

30 37,73 - - - - - - - - - - 30 37,73

31 17,19 - - - - - - - 0,22 - 0,22 31 17,41

32 30,56 - - - - - - - - - - 32 30,56

33 27,48 - - - - - - - - - - 33 27,48

34 27,30 0,16 - - 0,03 - - - - 0,19 - 34 27,11
35A 9,26 - - - - - - - - - -
35B 9,45 - - - - - - - - - - 35 18,87

35 18,71 - - - - 0,16 - - - - 0,16

38 30,51 - - - 0,09 - - - 0,09 - 38 30,42

39 22,42 - - - - - - - - - - 39 22,42
40 A 11,07 - - - - - - - - - - 40 A 11,48
40 B 25,90 - - - - - - - - - - 40 B 25,56

40 36,97 - - - - - - - 0,07 - 0,07 40 37,04
41 A 24,85 - - - - - - - - - - 41 A 26,05
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IESIRI INTRARI OBSIRV:Dide
i supak
Dirange Dirange (parcchactiekparceh
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anliicea paee 11210 ) bazide micrianliicea ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- + [ha]
GIS GIS

41 B 2,42 - - - - - - - - - - 41 B 2,54

41 27,27 - - - - - - - 1,32 1,32 41 28,59

42 18,50 - - - - - - - - - - 42 18,50

43 26,51 - - - - - - - - - - 43 26,51

44 29,69 - - - - - - - - - - 44 29,69
45 A 44,44 - - - - - - - - - - 45 A 44,58
45B 0,45 - - - - - - - - - - 45B 0,50

45 44,89 - - - - 0,19 - - - - 0,19 45 45,08
46 A 1,25 - - - - - - - - - - 46 A 1,48
46 B 17,65 - - - - - - - - - - 46 B 17,67
46 C 6,94 - - - - - - - - - - 46 C 6,78
46 D 5,62 - - - - - - - - - - 46D 5,61
46V 0,89 - - - - - - - - - - 46V 0,18

46 32,35 0,60 - - 0,03 - - - - 0,63 - 46 31,72
47 A 31,41 - - - - - - - - - - 47 A 31,25
47 B 2,46 - - - - - - - - - - 47B 2,60
47C 1,03 - - - - - - - - - - 47C 1,05

47 34,90 - - - - - - - - - - 47 34,90
48 A 13,86 - - - - - - - - - - 48 A 14,56
48 B 11,32 - - - - - - - - - - 48 B 10,71

48 25,18 - - - - - - - 0,09 0,09 48 25,27

49 40,74 - - - 0,38 - - - - 0,38 49 40,36

50 40,94 - - - - 0,44 - - - - 0,44 50 41,38

51 27,36 0,32 - - - - - - - 0,32 - 51 27,04
52 A 11,69 - - - - - - - - - - 52 A 11,83
52B 2,57 - - - - - - - - - - 52B 2,46
52C 5,20 - - - - - - - - - - 52C 5,27

52 19,46 - - - 0,01 0,11 - - - - 0,10 52 19,56
53 A 7,42 - - - - - - - - - - 53A 7,67
53B 22,89 - - - - - - - - - - 53B 22,44
53C 5,73 - - - - - - - - - - 53C 5,24

53 36,04 0,63 - - 0,06 - - - - 0,69 - 53 35,35
54 A 0,26 - - - - - - - - - - 54 A 0,58
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ua ua
preceden Dikrase Dicae | (archadickpach aduehi
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S

ua parcde 11210 ) pebazide anpliiea parcde i 0S bazide mirianaliicen ua

] miswiri | sy miowiri | spogen |- + lta
GIS GIS

54 B 8,19 - - - - - - - - - - 54 B 10,16
54 C 3,17 - - - - - - - - - - 54 C 3,38
54D 11,88 - - - - - - - - - - 54D 11,59
54 E 3,83 - - - - - - - - - - 54 E 3,66
54 F 3,93 - - - - - - - - - - 54 F 2,40
54 31,26 - - - - 0,40 - - 0,11 - 0,51 54 31,77
55A 22,03 - - - - - - - - - - 55A 23,66
55B 4,60 - - - - - - - - - - 55B 3,02
55 26,63 - - - - 0,05 - - - - 0,05 55 26,68
56 A 8,01 - - - - - - - - - - 56 A 8,19
56 B 23,91 - - - - - - - - - - 56 B 23,70
56 31,92 0,05 - - - - - - 0,02 0,03 - 56 31,89
STA 23,73 - - - - - - - - - - 57 A 24,87
57B 3,23 - - - - - - - - - - 57B 2,20
57 26,96 - - - - - - - 0,11 - 0,11 57 27,07
58 A 10,47 - - - - - - - - - - 58 A 10,93
58 B 18,20 - - - - - - - - - - 58 B 18,11
58 C 0,70 - - - - - - - - - - 58C 0,40
58 29,37 - - - - - - - 0,07 - 0,07 58 29,44
59 A 1,24 - - - - - - - - - - 59 A 1,30
59B 38,08 - - - - - - - - - - 59B 38,15
59C 7,80 - - - - - - - - - - 59C 8,10
59D 5,70 - - - - - - - - - - 59D 5,37
59 52,82 - - - - 0,09 - - 0,01 0,10 59 52,92
60 A 4,35 - - - - - - - - - - 60 A 3,87
- - - - - - - - - - 60 B (B%) 35,94
60B 41,71 - - - - - - - - - - 60 C (B%) 7,04
60N 0,85 - - - - - - - - - - 60N 0,74
60V 1,05 - - - - - - - - - - 60V 0,28
60 47,96 0,09 - - - - - - - 0,09 - 60 47,87
61 A 10,12 - - - - - - - - - - 61 A 9,92
61 B 29,28 - - - - - - - - - - 61 B (B%) 21,24
61C 0,97 - - - - - - - - - - 61 C 1,06
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ua ua
preceden Dikrase Dicae | (archadickpach aduehi
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S

ua parcde 11210 ) pebazide anpliiea parcde i 0S bazide mirianaliicen ua

] miswiri | sy miowiri | spogen |- + lta
GIS GIS

- - - - - - - - - - - - ‘61 D (B%) 8,15
61 40,37 - - - - - - - - - - 61 40,37
62 A 6,22 - - - - - - - - - - 62 A 6,10
- - - - - - - - - - 62 B (B%) 24,34
62B 24,92 - - - - - - - - - - 62 C (B%) 0,78
62 31,14 - - - - - - - 0,08 - 0,08 62 31,22
63 A 2,08 - - - - - - - - - - 63 A 2,13
- - - - - - - - - - 63 B (B%) 20,88
63B 22,16 - - - - - - - - - - 63 C (B%) 1,23
63 24,24 - - - - - - - - - - 63 24,24
64 A 9,81 - - - - - - - - - - 64 A 10,06
64 B 11,77 - - - - - - - - - - 64 B 11,69
64 C 25,07 - - - - - - - - - - 64 C 25,25
64 46,65 - - - 0,18 0,53 - - - - 0,35 64 47,00
65 A 3,47 - - - - - - - - - - 65 A 3,78
65 B 12,11 - - - - - - - - - - 65B 11,68
65R 1,26 - - - - - - - - - - 65R 1,26
65 16,84 0,12 - - - - - - - 0,12 - 65 16,72
67 A 10,92 - - - - - - - - - - 67 A 10,87
67 B 1,48 - - - - - - - - - - 67B 0,89
67N 1,17 - - - - - - - - - - 67N 1,17
67 13,57 0,71 - - - - - - 0,07 0,64 - 67 12,93
68 A 1,14 - - - - - - - - - - 68 A 1,44
68 B 23,30 - - - - - - - - - - 68 B 23,83
68 C 6,19 - - - - - - - - - - 68 C 6,09
68 30,63 - - - - 0,71 - - 0,02 - 0,73 68 31,36
69 13,80 - - - - 0,09 - - 0,01 - 0,10 69 13,90
70 26,05 0,09 - - - - - - 0,05 0,04 - 70 26,01
- - - - - - - - - - 71 A (A%) 25,55
1A 29,53 - - - - - - - - - - 71 B (A%) 3,95
71V 0,96 - - - - - - - - - - 71V 0,99
71 30,49 - - - - - - - - - - 71 30,49
72 A 29,18 - - - - - - - - - - 72 A 29,16
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preceden Dikrase Dicae | (archadickpach aduehi
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S

ua parcde 11210 ) pebazide anpliiea parcde i 0S bazide mirianaliicen ua

] miswiri | sy miowiri | spogen |- + lta
GIS GIS

72V1 0,56 - - - - - - - - - - 72V1 0,51
72V2 0,86 - - - - - - - - - - 72V2 0,76
72 30,60 0,12 - - 0,05 - - - - 0,17 - 72 30,43
73 A 26,43 - - - - - - - - - - 73 A 26,46
73 B 0,19 - - - - - - - - - - 73 B 0,17
73 26,62 - - - - - - - 0,01 - 0,01 73 26,63
74 A 8,30 - - - - - - - - - - 74 A 8,49
74 B 4,85 - - - - - - - - - - 74 B 4,97
74 C 24,75 - - - - - - - - - - 74 C 24,53
74N1 0,32 - - - - - - - - - - 74N1 0,15
74N2 0,38 - - - - - - - - - - 74N2 0,42
74V 0,48 - - - - - - - - - - 74V 0,70
74 39,08 0,02 - - - - - - 0,20 - 0,18 74 39,26
- - - - - - - - - - 75 A (A%) 19,58
7SA 23,14 - - - - - - - - - - 75 B (A%) 3,73
75V1 0,78 - - - - - - - - - - 75V1 0,74
75V2 0,18 - - - - - - - - - - 75V2 0,14
75 24,10 - - - 0,01 0,10 - - - - 0,09 75 24,19
76 A 1,19 - - - - - - - - - - 76 A 1,16
76 B 33,39 - - - - - - - - - - 76 B 33,42
76V 0,47 - - - - - - - - - - 76V 0,38
76 35,05 0,09 - - - - - - - 0,09 - 76 34,96
77 A 19,21 - - - - - - - - - - 77 A 19,11
77B 7,48 - - - - - - - - - - 77B 7,61
77 26,69 - - - - 0,03 - - - - 0,03 71 26,72
78 A 23,43 - - - - - - - - - - 78 A 23,63
78 B 0,85 - - - - - - - - - - 78 B 0,65
78 C 3,79 - - - - - - - - - - 78 C 3,56
78 28,07 - - - 0,48 0,25 - - - 0,23 - 78 27,84
79 A 12,38 - - - - - - - - - - 79 A 12,40
79 B 0,39 - - - - - - - - - - 79B 0,34
79 12,77 - - - 0,06 0,03 - - - 0,03 - 79 12,74
81 A 30,42 - - - - - - - - - - 81 A+E 31,28




IESIRI INTRARI OBSIRV:Dide
i supak
Dirange Dirange (parcchactiekparceh
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anliicea paee 11210 ) bazide micrianliicea ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- + [ha]
GIS GIS

81 B 0,81 - - - - - - - - - - 81 B 0,62
81C 0,52 - - - - - - - - - - 81C 0,48
81D 3,26 - - - - - - - - - - 81D 3,16
81 E 0,56 - - - - - - - - - - - -
81F 0,68 - - - - - - - - - - 81 E 0,68

81 36,25 0,03 - - - - - - - 0,03 - 81 36,22
82 A 33,69 - - - - - - - - - -
82 B 0,61 - - - - - - - - - - 82 34,08

82 34,30 0,15 - - 0,07 - - - - 0,22 -
83 A 14,01 - - - - - - - - - - 83 A 13,63
83 B 12,16 - - - - - - - - - - 83 B 12,54

83 26,17 - - - - - - - - - - 83 26,17
84 A 5,93 - - - - - - - - - - 84 A 5,70
84 B 6,19 - - - - - - - - - - 84 B 6,25
84 C 6,60 - - - - - - - - - - 84 C 6,55

84 18,72 0,20 - - 0,02 - - - - 0,22 - 84 18,50
85 A 4,02 - - - - - - - - - - 85 A 3,84
85B 8,30 - - - - - - - - - - 85B 8,42
85C 3,44 - - - - - - - - - - 85C 3,59
85C 0,01 - - - - - - - - - - 85C 0,07

85 15,77 - - - - 0,15 - - - - 0,15 85 15,92
86 A 0,56 - - - - - - - - - - 86 A 0,58
86 B 17,86 - - - - - - - - - - 86 B 17,90
86C 0,15 - - - - - - - - - - 86C 0,14

86 18,57 - - - - 0,05 - - - - 0,05 86 18,62
87 A 1,58 - - - - - - - - - - 87 A 1,56
87B 9,89 - - - - - - - - - - 87B 10,51
87C 2,60 - - - - - - - - - - 87C 0,77
87D 1,04 - - - - - - - - - - 87D 2,39
87E 10,22 - - - - - - - - - - 87E 10,21
87C 0,10 - - - - - - - - - - 87C 0,04

87 25,43 - - - - 0,05 - - - - 0,05 87 25,48
88 A 3,73 - - - - - - - - - - 88 A 421




preceden Dikrase Dicae | (archadickpach aduehi
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anpliiea parcde i 0S bazide mirianaliicen ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- + lta
GIS GIS
88 B 3,42 - - - - - - - - - - 88 B 3,73
88 C 14,58 - - - - - - - - - - 88 C 14,67
88 21,73 - - - - 0,77 - - 0,11 - 0,88 88 22,61
89 A 3,03 - - - - - - - - - - 89 A 3,08
89B 2,61 - - - - - - - - - - 89 B 2,12
89 5,64 0,44 - - - - - - - 0,44 - 89 5,20
90 A 2,46 - - - - - - - - - - 90 A 1,93
90 B 9,60 - - - - - - - - - - 90 B 10,41
90 12,06 - - - - 0,09 - - 0,19 - 0,28 90 12,34
91 A 9,42 - - - - - - - - - - 91 A 10,12
91 B 5,15 - - - - - - - - - - 91 B 4,42
91 14,57 - - - 0,08 0,05 - - - 0,03 - 91 14,54
92 A 7,24 - - - - - - - - - - 92 A 7,11
92 B 11,28 - - - - - - - - - - 92 B 11,19
92 C 7,13 - - - - - - - - - - 92 C 5,13
92 25,65 1,91 - - 0,31 - - - - 2,22 - 92 23,43
93 A 2,49 - - - - - - - - - - 93 A 4,62
93B 3,19 - - - - - - - - - - 93 B 3,24
93 5,68 - - - 1,82 - - 0,36 - 2,18 93 7,86
94 2,60 - - - 0,13 0,06 - - - 0,07 - 94 2,53
95 A 1,35 - - - - - - - - - - 95 A 1,12
95 B 0,86 - - - - - - - - - - 95 B 0,65
95C 11,74 - - - - - - - - - - 95C 12,20
95D 25,98 - - - - - - - - - - 95D 26,09
95 E 0,72 - - - - - - - - - - 95 E 0,90
95F 3,12 - - - - - - - - - - 95 F 3,33
95 43,77 0,11 - - 0,17 - 0,80 - - - 0,52 95 44,29
96 A 12,61 - - - - - - - - - - 96 A 12,19
96 B 7,92 - - - - - - - - - - 96 B 7,96
96 20,53 0,38 - - - - - - - 0,38 - 96 20,15
97 A 20,81 - - - - - - - - - - 97 A (A%) 18,22
97B 6,57 - - - - - - - - - - 97B 6,96
- - - - - - - - - - - - 97 C (A%) 2,29
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OBSERV:*Dide

§ IESIRI INTRARI p—,
! Dirange Dirange (parcchactiekparceh
Actiiizre | realaehumm Actilizwe reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizae Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anliicea paee 11210 ) bazide micrianliicea ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- * [ha]
GIS GIS

97 27,38 - - - - - - - 0,09 - 0,09 97 27,47

98 43,68 - - - - - - - 0,07 - 0,07 98 43,75

99 19,47 0,23 - - 0,05 - - - - 0,28 - 929 19,19
100 A 4,47 - - - - - - - - - - 100 A 4,55
100 B 1,94 - - - - - - - - - - 100 B 1,59
100 C 1,39 - - - - - - - - - - 100 C 1,64

100 7,80 - - - 0,02 - - - - 0,02 - 100 7,78
101 A 8,69 - - - - - - - - - - 101 A 9,35
101 B 0,93 - - - - - - - - - - 101 B 0,81
101 C 4,02 - - - - - - - - - - 101 C 4,66
101 D 1,98 - - - - - - - - - - 101 D 1,69

101 15,62 - - - - 0,88 - - 0,01 - 0,89 101 16,51
102 A 2,55 - - - - - - - - - - 102 A 2,52
102 B 4,00 - - - - - - - - - - 102 B 4,05
102 C 2,55 - - - - - - - - - - 102 C 2,61
102 D 2,90 - - - - - - - - - - 102D 3,08
102 E 15,73 - - - - - - - - - - 102 E 14,54

102 27,73 0,99 - - - - - - 0,06 0,93 - 102 26,80
103 A 17,44 - - - - - - - - - - 103 A 18,09
103 B 3,58 - - - - - - - - - - 103 B 3,18
103 C 3,13 - - - - - - - - - - 103 C 2,74
103 D 14,80 - - - - - - - - - - 103 D 12,55
103 E 1,27 - - - - - - - - - - 103 E 1,23

103 40,22 2,40 - - 0,03 - - - - 2,43 103 37,79
104 A 15,50 - - - - - - - - - - 104 A 18,97
104 B 0,65 - - - - - - - - - - 104 B 0,83
104 C 0,70 - - - - - - - - - - 104 C 0,60

104 16,85 - - - 0,08 3,63 - - - - 3,55 104 20,40
105 A 18,91 - - - - - - - - - - 105 A 18,63
105 B 0,90 - - - - - - - - - - 105 B 0,43
105 C 1,63 - - - - - - - - - - 105 C 1,58

105 21,44 0,89 - - - - - - 0,09 0,80 - 105 20,64

106 6,94 - - - - - - - - - - 106 6,94
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§ IESIRI INTRARI p—,
! Dirange Dirange (parcchactiekparceh
Actiiizre | realaehumm Actilizre reaiiaen preced)
S Compasare Actiplizre mi&i UP defermingi Compensae Actiplizare Timiéi UPpe ummdea- S
ua parcde 11210 ) pebazide anliicea paee 11210 ) bazide midrianalicea ua
] miswiri | sy miowiri | spogen |- * [ha]
GIS GIS
107D 0,49 - - - - - - - 0,07 - 0,07 107D 0,56
108D 0,66 - - - - - - - 0,46 - 0,46 108D 1,12
109D 1,32 - - - - - - - 0,20 - 0,20 109D 1,52
110D 2,10 - - - 0,05 - - - - 0,05 - 110D 2,05
111D 1,86 - - - 0,27 - - - - 0,27 - 111D 1,59
112D 0,30 - - - 0,01 - - - - 0,01 - 112D 0,29
113D 0,36 - - - - - - - 0,02 0,02 113D 0,38
TOTAL | 2485,70 13,93 0,00 0,09 3,11 13,93 0,80 0,28 4,90 15,87 | 18,65 - 2488,48
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Din suprafata totala a unitatii de productie de 2488,48 ha, padurile si terenurile destinate
impaduririi sau reimpaduririi insumeaza 2472,30 ha, rezultdnd un procent de utilizare de 99%.

Categoriile de folosinta forestiera sunt redate in tabelul 2.4.3.1.1., cu precizarea ca
simbolurile utilizate sunt cele din EFF (Evidenta Fondului Forestier).

2.4.3.1. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosintdi
Tabelul 2.4.3.1.1.

z‘i Sﬁgi_ Categoria de folosintad forestiera Totali SuPraé?;‘ [ha] Gr 1l
1. | P. Fond forestier total 2488.,48 2316,01 156,29
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 247230 2316,01 156,29
1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 4,68 - -
1.4. | P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 9,02 - -
1.5. | P.L Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6. | P.N. Terenuri neproductive 2,48 - -
1.7. | P.F. Fasie frontiera - - -
Terenuri ocupate temporar din fondul forestier de
1.8. | P.T. . L - - -
stat i nereprimite
1.9. | P.O. Ocupatii si litigii - - -

In afara de paduri, fondul forestier mai include:

- terenuri pentru hrana vanatului — 4,68 ha (u.a: 46V, 60V, 71V, 72V1, 72V2, 74V, 75V1,
75V2,76V ),

- drumuri forestiere — 7,51 ha (u.a: 107D, 108D, 109D, 110D, 111D, 112D, 113D);

- cladiri, curti s1 depozite permanente — 0,25 ha (u.a: 85C, 86C, 87C);

- culoare penru lini de inalta tensiune — 1,26 ha (u.a: 65R);

- terenuri neproductive — 2,48 ha (u.a. 60N, 67N, 74N1, 74N2),

2.4.3.2. Ocupatii si litigii
La data intocmirii amenajamentului, in cuprinsul UP IV Stanga Ruschita nu exista ocupatii

si litigii.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori

Tabelul 2.4.4.1.

ALTI

FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MMAP | oo
FONDUL FORESTIER - TOTAL ® 2488,48 | 2488.,48 -

1 | TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 2472,30 | 2472,30 -

101 | RASINOASE (PDR) | 641,96 | 641,96 -

102 | FOIOASE (PDF) | 1830,34 | 1830,34 -

103 | RACHITARII (CULTIVATE SINATURALE) (PDS) - - -

2 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA PO - - -

201 | PEPINIERE (PCP) - - -

202 | PLANTAIJE (PCJ) - - -

203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD) - - -

3 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 4,68 4,68 -

301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ) - - -

302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) | 4,68 4,68 -

303 | APE CURGATOARE (PSR) - - -
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ALTI
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MMAP | oo
304 | APE STATATOARE (PSL) - - -
305 | PASTRAVARII (PSP) - - -
306 | FAZANERIT (PSF) - - -
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) - - -
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) - - -
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) - - -
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) ] ; )
311 | SECTII SIPUNCTE APICOLE (PSA) - - -
312 | USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) - - -
313 | CIUPERCARII (PSC) ] ; ;
4 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 9,02 9,02 -
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) | 0,11 0,11 -
402 | CAI FERATE FORESTIERE (PAF) - - -
403 | DRUMURI FORESTIERE (PAD) | 7,51 7,51 -
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) - - -
405 | DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) | 014 0,14 -
406 | DIGURI (PAG) - - -
407 | CANALE (PAC) - - -
408 | ALTE TERENURI (PAA) | 1,26 1,26 -
5 | TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI Pn - - -
501 | CLASA DE REGENERARE (PIR) - - -
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) - - -
6 | TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 2,48 2,48 -
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS) | 074 0,74 -
602 | BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) | 1,17 1,17 -
603 | NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) - - -
604 | RAPE - RAVENE (PNR) - - -
605 | SARATURI CU CRUSTA (PNC) - - -
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM) | - - -
607 | GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) | 057 0,57 -
701 | FASIE FRONTIERA (PF) - ] -
801 |OCUPATII SI LITIGIT (PO) - - -

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si

specii

Tabelul 2.4.5.1.

(1:\%. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MMAP |ALTI
1 |[FONDUL FORESTIER TOTAL (RAND 2+33) 2488,48 | 248848 | -
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RAND 3+10) 2472,30 | 2472,30 | -

3 RASINOASE 641,96 | 641,96 | -
4 MOLID 2244 | 2244 | -
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI - - -
6 BRAD 381,54 | 381,54 -
7 DUGLAS 12,00 12,00 -
8 LARICE 9,99 9,99 -
9 PINI - - -
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Cngl‘ DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MMAP |ALTI
10 FOIOASE (RAND 11+12+15+21) 1830,34 | 1830,34 | -
11 FAG 1590,73 | 1590,73 | -
12 STEJARI - - -
13 - PEDUNCULAT - - -
14 - GORUN - - -
15 DIVERSE SPECII TARI 218,73 | 218,73 -
16 - SALCAM 0,54 0,54 -
17 - PALTIN 14,44 14,44 -
18 - FRASIN 10,48 10,48 -
19 - CIRES - - -
20 -NUC - - -
21 DIVERSE SPECII MOI 20,88 20,88 -
22 - TEI 8,18 8,18 -
23 - PLOPI 1,85 1,85 -
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI - - -
25 - SALCII 2,45 2,45 -
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII - - -
33 ALTE TERENURI TOTAL 16,18 16,18 -
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA - - -
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 4,68 4,68 -
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA| 9,02 9,02 -
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI - - -
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE - - -
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 248 248 -
40 FASIE FRONTIERA - - -
41 OCUPATII SI LITIGII - - -

Cea mai mare parte din suprafata cu padure este ocupatd de foioase (74%), fagul fiind specia

preponderenta.

2.5. Enclave

2.5.1. Evidenta enclavelor din fondul forestier proprietate publica a statului

Pe teritoriul unitatii de productie IV Stanga Ruschita existd o singurd enclavd in fondul
forestier proprietate publicd a statului, acestea existentd si in amenajamentul anterior.

Tabelul 2.5.1.1.

Amenajamentul din anul 2022
Nr. Supr. [ha] .. . Parcele limitrofe
nou 2012 2023 Detinator Folosinta
El 1,47 1,47 Locuitori Comuna Faneati 27,28
Rusca Montana ’
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2.6. Organizarea administrativa
(districte, brigazi, cantoane)

2.6.1. Situatia arondarii pe districte §i cantoane

Tabelul 2.6.1.1.

District Canton Suprafata
Parcele componente / u.a. h

Nr. Denumirea Nr. Denumirea [ ha]
7 Pades 91-106, 107D, 108D, 341,75
1 Ruschit 8 Paraul Morii 46-65, 67-79, 81-90, 109D, 110D, 1218,94
sehe 9 Miclausu 10-35, 38-45, 111D, 113D, 927,50

10 Ciotorogu 112D. 0,29
Total UPIV Stinga Ruschita 2488,48

Organizarea administrativa va fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport de dinamica
lucrarilor silvotehnice si de alte elemente administrative.

Organizarea administrativd prezentatd (situatie valabila la inceputul anului 2023), se
considera ca satisface in mod corespunzdtor nevoile de gospodarire ale UP IV Stanga Ruschita,
nefiind necesard o modificare a ei.

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospoddrire a padurilor,
din trecut §i pana la intrarea in vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodirire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile acestei unitati de productie au apartinut Statului Austro-Ungar pana in anul 1918,
conform cu obiectivele stabilite in contextul socio-economic respectiv. In general, pani la
mijlocul secolului XIX, padurile din aceastd zond si-au pastrat caracterul de arborete virgine,
ulterior zona dezvoltandu-se prin ramurile industriei extractive si siderurgice.

Nevoia de combustibil si materiale de constructii a condus la cresterea consumului de
lemn. Exploatarile au vizat arborii cu diametre mari si mijlocii ducand la schimbarea structurii din
pluriena in relativ pluriena si structurd verticala bietajata.

Dupa anul 1918 aceste suprafete au intrat in proprietatea statului roman administrarea
padurilor revenind ,,Casei Autonome a Padurilor Statului” C.A.P.S. prin Ocolul Silvic Rusca
Montana si avand acelasi statut pana la nationalizarea din anul 1948.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pdnd la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

Dupa 1948, in urma nationalizarii padurilor, prin noua organizare a fondului forestier
s-a trecut la amenajarea pe baze rationale, initial pe mari unitati forestiere (MUF) si, ulterior, pe
unitdti de productie.

3.1.2.1. Evolutia constituirii UP si a bazelor de amenajare pdna la
amenajarea anterioard (inclusiv)

Referitor la constituirea unitatii de productie si a bazelor de amenajare, situatia se prezinta in
tabelul urmator:
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Situatia bazelor de amenajare anterioare

Tabelul 3.1.2.1.1.

Amil Suprafata UP Subunitifi de gospodEirire G .. Exploatabiitaten si| Ciclul/|
o . Regimul Tratamentul | varsta mediede |rotatie
o, >
amenajari|  Total Gr.l Denumire  |Suprafata) % 2| fizarea cifani] | fan]
SUP A Taieri
1958 | 283800 * codru 275000 | 97 | codru * succesive, * *
regulat Taieri rase
SUP A Taieri. -
codru  |1775,90| 64 | codru * combinate| oMM |y
1969 | 279600 % regulat Taieri rase
SUP G Taieri
codru 1011,10| 36 | codru * . ..| Protectie 10
S s jardinatorii ’
gradindrit
SUP A Taieri Tehnica
codru- |2421,00| 87 | codru * combinate « | 110
regulat Taieri rase
1980 | 278730 | 25930 SUPH
protectie |217,20| 8 | codru - - Protectie -
absoluta
SUP A suzacli:ﬁ;rii/e Tehnica
codru 1672,80| 60 |codru | 60FA20BR10MO10DT Taieri 112 ’ 110
regulat .
progresive
SUP K
1991 1 278730 | 12950 rezervatide | 67,10 | 2 | codru * - Protectie -
seminte
SUP M o
conservare |1024,90( 37 | codru * Taieri de Protectie -
deosebitd conservare
Taieri
SUP A progresive Tehnica
codru 1694,90| 61 | codru| 53FA 37BR 10DT Taieri 111 K 110
regulat succesive
Taieri rase
2003 | 270990 | 12520 | SUPK
rezervatide | 61,70 | 2 | codru| 70BR 20FA 10DT - Protectie -
seminte
SUPM o
conservare | 998,10 | 36 | codru STFA28BRAMOIFR | Tiieri de Protectie -
deosebiti 10DT conservare
SUP A Taieri Tehnica
codru 1523,55(61 |codru | 51FA 40BR 4MO 5DT . 13 110
regulat progresive
SUP K
2013 |2485,70(2312,01| rezervatide | 53,81 | 2 |codru 70BR 25FA 5DT - Protectie -
seminte
SUPM Taieri de
conservare |890,78 {36 |codru | 57FA 29BR 6MO 8DT Protectie -
deosebiti conservare

*  Nu sunt date

Primul amenajament dupa nationalizarea din anul 1948 s-a intocmit in anul 1949, dar date
referitoare la prevederile si aplicarea acestuia nu existd. Urmatoarele amenajamente s-au intocmit n
anii 1958, 1969, 1980, 1991, 2003 si 2013.

Amenajamentul intrat In vigoare in anul 1958 a propus drept tel de gospodarire
producerea de material lemnos de dimensiuni mari, necesare pentru satisfacerea cerintelor
economiei cu lemn de lucru, precum si cerintelor locale.

S-au adoptat ca baze de amenajare: regimul codru si tratamentul tdieri successive si tdierilor
rase.

Incepand cu revizuirea din anul 1969 se creeaza o subunitate de gospodirire noud, codru
gradindrit (SUP G), diminuandu-se fondul de productie, ciclul 110 ani, rotatie 10 ani iar ca lucrari
taieri combinate, taieri rase si taieri jardinatori.

La amenajarea din 1980 s-a prevazut regimul codru cu un ciclu de 110 ani pentru SUP A, ca

tratamente, taieri combinate si taieri rase iar penrtu SUP H nu sau prevazut lucrari.
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La amenajarile din 1991, 2003, 2013 s-a prevazut regimul codru cu un ciclu de 110 ani pentru
SUP A, ca tratamente, tdieri progresive, taieri succesive §i tdieri rase iar penrtu SUP M au fost
prevazute taieri de conservare.

3.1.2.2. Evolutia reglementdrii productiei

Tabelul 3.1.2.2.1. contine date referitoare la posibilitate, cresteri si indici de recoltare.

Evolutia reglementdarii productiei

Tabelul 3.1.2.2.1.

Arborete

Arborete

Amena- exploatabile reexploatabile Indicele de Indice de Indice de
jamentul | Subunitatea de P P P crestere (Posibilitatea) recoltare crestere
din anul productie Volum Volum |indicatoare] [mc/an] curenta
Suprafata .. |Suprafata . [mc/an/hal
...... [mii [mii |[mc/an/ha] [mc/an/hal
[ha] [ha]
mc] mc]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1958 SUP A * * * * * 9900 3,6 5,0
codru regulat
codsrgfegulat i i i i 4.8 8340
1969 5,0 6,6
SUPVG. . * * * * * 5500
codru gradinarit
PA
1980 SU 1701,00 | 807076 | 159,4 | 48999 4,2 13000 5,4 4,5
codru regulat
1991 SUP A 1066,20 | 423874 - - 3,7 6155 3,7 4,4
codru regulat
2003 SUP A 968,70 | 381460 - - 3,8 7994 5,1 5,1
codru regulat
2013 SUP A 808,24 | 251554 - - 3,2 7910 52 5,0
codru regulat

*

.....

Nu sunt date

Din analiza tabelului 3.1.2.2.1., cu mentiunea ca pentru rubricile necompletate nu s-au

amenajamentul din anul 1991, in paralel cu scaderea suprafetei arboretelor exploatabile, ceea
ce a condus la valori din ce In ce mai mari ale indicelui de recoltare. De asemenea, indicele de
crestere curenta a crescut de la valoarea de 5,0 m3/an/ha in 1958, la 6,6 m3/an/ha in 1969 iar in
decenile urmitoare a avut o fluctuatie ajungdnd inapoi la valorea de 5,0 m?®/an/ha in
amenajamentul anterior.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare (celui precedent)

In tabelul 3.1.2.3.1. este prezentati, in limita datelor de care s-a dispus, aplicarea
prevederilor amenajamentelor anterioare celui precedent (intocmit in anul 2013).

Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Tabelul 3.1.2.3.1.

Indid
e . Prodse | Accdentile | Thieride Thaide |Indidde| de
Andl P‘WR o g‘:: Deggi | CUH | R e 1 conservare i | recolore | cresere
o % haan ha/an amenti
L o | ™ |t | ™| W[ w0 [ [ mo [T me [T | moan | moan
fan an an an fan | an /fan an /ha ha
% B R R R R R R B R R B R R R -
P 2% | &0 | 1140 | 60 | 90 | 1@ | - |30 ]| - | - - - oo | 40 | 2
199 R B | B0 | 80 | 12] 1630 | 10| - | 15000 - ; -] 2| 6 | 66
% 10 | 146 | 71 | 28| 181 | B | - . | - | - ; - 0| 27| 19
P RO | 10 | 00| | - | - | - |Boo]| - | - - -850 | 184 | &2
1980 R 740 | ®O | 80| 01| - | - | - | 15%0] - | - } R * | * | 61 | 45
% © | mO | 80 | 24| - | - | - | 3| -] - - - - AT




Indid
o s . Produse Accidentale Taleride Taieride Indicide de
o % haan ha/an curenti
taan | ™ | haan mo | ha/ me | ha | md/ baan | T havan m¢ | mcan | moany
fan an an an fan | an /an an /ha ha
P 680 470 1190 | 2 | 2490 | 53 | 2990 | 6155 - - 7610 | 2443 | 124590| 1000 | 37
1991 R 800 1330 1000 | 111 | 890 80 * 614 | - 3% * 113 * * 27 44
% 126 24 &9 121 36 16 - 110 - - - 5 - - 73
P 897 2088 733 | 36| A5 | 62| 82 | H 2040 | 1742 | 64R5 | 531 42
2003 R 317 1477 1215 | 109 | 195 | 219 | 5774 | 6110 1741 | 5145 | 1654 | &12 | 330 37 45
% 35 71 166 | 302 &0 33 ] 76 252 R 14 (¥ 87

*Nu sunt date

Dupa cum se observa din tabelul 3.1.2.3.1., nu existd date pentru toate lucrarile prevazute

si/sau realizate la toate etapele de amenajare analizate.

La majoritatea categoriilor de lucrdri, realizdrile au fost foarte diferite (in general sub

prevederi), cauzele fiind multiple: o buna regenerare naturald, lipsa fondurilor necesare sau a fortei
de munca 1n unele perioade, etc.

Printr-o analiza mai atenta a situatiei de mai sus tragem urmatoarele concluzii:

la impaduriri — realizarile au fost peste prevederi la nivelul anului 1969, in rest au fost sub
prevederi, cauza principala a fost regenerarea naturald, avand o pondere mai mare decat s-a
preconizat initial;

la degajari — au fost peste prevederi la nivelul anului 1969 si 1980, in rest au fost sub
prevederi, din cauza ca unele arborete nu mai necesitau astfel de interventie;

la curatiri — realizarile au fost in general peste prevederi, atit pe volum cat si pe suprafata,
exceptie facand anul 1969 cand suprafata realizata a fost sub cea prevazutd, in schimb
intensitatea interventiei a fost mai mare;

la produse principale — realizarile s-au situat in general la nivelul prevederilor (osciland
foarte putin) depasind foarte putin volumul prevazut.

la accidentale I — la amenajarea din anul 1991 si 2003 au avut loc doboraturi de vant iar
volumul rezultat (6069 m*/an) a fost precomptat la produse principale;

la taieri de igiend — aceste lucrari s-au executat in general sub prevederi (arboretele avand o
vitalitate bund), exceptie face amenajamentul din anul 1969 cand fenomenul de uscare a
avut o intensitate mai mare, astfel justificandu-se depdsirea prevederilor referitoare la
volum.

In tabelul 3.1.2.3.2. este prezentati situatia prevederilor si realizirilor la lucrarile de

impadurire, pe specii.

Prevederi i realizari referitoare la lucrarile de impadurire

Tabelul 3.1.2.3.2.

Anul Prevederi/ Specii Total
s e Realizari
amena-jarii (ha/an)
MO BR LA PIN FA PAM FR DT
Prevederi 3,49 3,09 0,06 0,22 0,50 1,13 0,18 0,30 8,97
2003 Realizari 1,58 0,39 0,48 - 0,35 0,30 0,07 - 3,17
% 45 13 800 - 70 27 39 - 35

Pentru lucréri de Tmpadurire — dupa cum se poate observa sunt date doar din anul 2003. La

amenajarea din anul 2003 s-au folosit specii principale de baza, in general rasinoasele.

Nerealizarile la impaduriri sunt cauzate in primul rand de promovarea regenerarii naturale.
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3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

In tabelul de mai jos se prezintd o recapitulatie in ceea ce priveste prevederile si realizarile
amenajamentului anterior.

Prevederile si realizdrile amenajamentului anterior

Tabelul 3.2.1.

:
Pese prodie | | Tairi de | Taiern | Acc )z
deni Curatiri Rarituri .. conser- de den- g s
. principale tale C =
(P) | I . vare igiend tale g
T L n | E
In] :
[haan]
Realr- 3
zari ha | m¢/ | ha mc/ ha | m¢/ | ha {m¢/| ha | m¢/| ha | m¢/ | ha |mc/ g 3
(R) /an an | /an an /an | an | /an|an| /an | an | /an an | fan |an| = k)
% 3
o k=
P | 907 | 3727 1390 | 60 | 1373 510 [4161|P10| - | - | 268 [4127| B35 | 696 | - | -| 51
R |38 | s | 1527 | 114 |1338] 380 |4126| 751 1147336 w05 |373] - | - |o36|33] 49 | 45
% | 35 4 o Jw| o] 5 [wles] -|-lolal] - | -]-]-]%
Prevederi §i realizari referitoare la lucrarile de impadurire
Tabelul 3.2.2.
Anul Prevederi/ Specii  (ha/an) Total
amenajarii | Realiziri FA BR MO LA DT (ha/an)
Prevederi 1,56 4,24 0,52 0,19 2,56 9,07
2013 Realizari 0,37 0,94 1,21 0,15 0,51 3,18
% 24 22 233 79 20 35

Referitor la amenajarea din anul 2013 speciile introduse prin lucrarile de impadurire nu au
respectat intocmai prevederile, mergandu-se in primul rand pe promovarea regenerarii naturale.

In tabelul 3.2.3. este prezentati dinamica procesului de regenerare naturald pe perioada
de aplicarea a amenajamentului din anul 2013.

Dinamica procesului de regenerare naturald in perioada 2013-2022

Tabelul 3.2.3.

Elemen.te de cara.cterizare a arboretului si se.mintisului }1tilizabil Lucrini de

wa S Amenajamentul dmsi(l:iiﬁs Amenajanielvltul din SZgé?;nﬁs g y 8 Jimpadurire
?h?] Arboret matur atilizabil Arboret matur/tinar utilizabil § % g | [ha]

2013 | 2023 ‘[Iirnsit;] compozitia c;zsg— compozitia ?‘lg] \[’fgsﬁt? compozitia c&fg compozitia s[u &r] = [ (io?“:plq;d
ITA | 11A* |1484] 135| OFAIDT | 05 OFAIDT | 50 | 185 |7FA2PAMIDT| 06 |8FAIBRIDT| 30 p?;iﬁ 1 -
12 A |12 A* |1948| 140 | SFAIBRIDT| 03 9FAIDT | 60 | 18 | SFAIBRIDT | 02 |8FAIBRIDT| 70 Iz&gd 1 -

13A| 13A 2568 130 | 8FA2DT | 02 9FAIDT | 70 | 140 | SFAIBRIDT | 03 | 9FAIDT | 70 Iz&gd 1 d\/IO%(ZZJ’ZPR

14C| 14C*|1149 130 | 9FAIDT | 03 8FA2DT | €0 | 175 9FAIDT 02 | 9FAIDT | 70 ﬁ P A32}§()R1FR

17| 17 |345 150 OFAIDT | 04 | 9FAIDT | 70 | 150 | SFAIBRIDT | 03 | OFAIDT | 70 | 2% 1| H%
I9A| 19A |3424| 160 | 9FAIDT | 05 9FAIDT | 50 | 170 8FA2DT 06 | S8FA2DT | %0 p?ﬁrﬁ 1 -
25B | 25 B**|15%4| 160 10FA 04 |8FAIBRIDT| 50 | 130 9FAIDT 03 |[8FAIBRIDT| 70 m 1 -
30B| 30B |1525| 160 | 7FA2BRIDT| 05 8FAZBR | 60 | 170 | 7FA2BRIDT | 06 |7FA2BRIDT| 50 pﬁ 1 -
45A | 45A 458 150 | O9FAIDT | 06 10FA 20 | 160 9FAIDT 07 | 9FAIDT | 40 IEEE 1 -
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Elemente de caracterizare a arboretului si semintisului utilizabil Lucsis d
Amenajamentul din 2013 Amenajamentul din 2023 E g ueran de
W3 Supr. Semintis Semintis ERE % pacunire
23| Arboret matur atilizabil Arboret matur/tAnir utilizabil g % E [ha]
[ha] ® S35,
varsts .. |consis- ... |supr.|varsta .. |consis- .. |supr.| & £ | Formula
2013 | 2023 [ani]| COMPOANA | 4o | COMPOZHR o/l opi)| COMPOZNA | o, | COMPOZIR | o ) de impid.
4FA4BR 4FA2BRIMO Progr 030
48A | 4BA |1456) 135 | 8FAIBRIDT| 03 IFRIDT 70 | 10 1SACIDT 08 - | pod | U MO
51 51 |2704] 120 | 8FAIBRIDT| 03 |7FA2BRIDT| 60 | 130 8FA2BR 03 |7FA2BRIDT| 50 fﬁl 1 -
Progr: 360
56B| 56B (2370| 165 | 8FAIBRIDT| 04 |7FA2BRIDT| 50 | 175 9FAIDT 03 |6FA2BR2DT| 70 phming 1 | sgRaFAIMO
7AC| 74C |2453| 150 | 9FAIBR 03 7FA3BR | 60 | 160 8FA2BR 02 | 6FAABR | 70 I;?gd 1 -
75A (1958 5 | SFASBR | 06 - Py
75A 140 | 8FA2BR 03 6FAABR | €0 Progr
75B 373 150 7FA3BR 04 | 6FABR | 50 |1 -
p-lunnd
TIA| 77A |19]11] 170 | 8FA2BR | 05 7FA3BR | 50 | 180 8FA2BR 07 | 6FA4BR | 40 thogr]‘. |1 -
SBA| 8A 1363 125| 8FA2BR 03 SFASBR | 60 | 135 8FA2BR 04 |7FA2BRIDT| 70 fﬁl 1 -
88A | 88A |421| 175| 6FAABR | 04 7FA3BR | 70 | 185 7FA3BR 04 | 7FA3BR | 50 ppmg]f |1 -
9A| A | 193] 165| 7TFA3BR | 04 7FA3BR | 30 | 175 7TFA3BR 03 | 7FA3BR | 70 thogr]‘. |1 -
095
91B| 91B |442| 150 | 8FA2BR | 02 6FAABR | 70 | 5 |SFAABRIMO| 06 - - I;?gd 1| SFASMO
1PAM
DA| QA |711| 130 | SFAZBR | 04 | 7FA3BR | 70 | 5 |SFA4BRIMO| 06 - | P18
i § i tacord. 7BRIMO2FA|
95D| 95D 2609 165 | 7FA3BR 04 SFASBR | 50 | 175 7TFA3BR 02 | 7FA3BR | 70 thogr]'. A1 -
Progr: 10
95F | 95F |333| 90 |4FAAMO2BR| 02 |[7BR2MOIFA| 70 | 15 | 6FA3BRIDR | 08 - “ | pood | | sBRICIIA
97A |1 5 | SFASBR | 06 - A
97A 82 130| 9FAIBR | 03 | 7FA3BR | €0 tacord
97C 229 140 8BR2FA 06 | 9FAIBR | 30 - |- -
Progr. 55
9 | 9 |1913] 120 | 8FA2BR 03 6FAABR | 60 | 5 | SFA2BR3DR | 06 - “ | eood | ! | sMOsBRXCT
101C| 101C | 466| 165 | 9FAIBR 05 SFASBR | 60 | 175 8FA2BR 06 | 8FA2BR | 30 - |- -
12C| 12C|261| 120 | 9FAIBR 04 7FA3BR | 50 | 130 7TFA3BR 05 | 7FA3BR | 50 ppmg].' 1 -
103D| 13D {1255 165 | 7FA3BR | 05 7FA3BR | 40 | 175 | 7TFA2BRIDT | 05 | 7FA3BR | 50 ppmg].' J 1 -
Progr: 152
105A| 105A 1863 165 | 8FA2BR | 03 7FA3BR | 60 | 175 | 7TFA2BRIDT | 02 | 6FA4BR | 70 eood | 1 | SMOZLAIRR
Progr 0
106 106 [694| 120| 7FA3BR | 01 | 6BR4FA | 08 | 10 | 6FA3BRIDR | 08 - | o | 1| SMOZPAM
082 10BR

* In amenajamentul actual varsta arboretelor de 175, 185 de ani apare din cauza elementului preponderent rezultat
din inventariere.

** In amenajamentul actual vérsta de 130 ani apare datoritd faptului ca elementul de 160 de ani de la amenajarea
precedenta a fost extras prin aplicarea tratamentului prevazut, si astfel a ramas preponderent elementul de 130 de ani.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

In mod cert se poate afirma ci modul de gospodarire a padurilor, propus de fiecare studiu
intocmit pana in prezent, s-a facut in conformitate cu instructiunile de amenajarea padurilor, corelat
cu starea reala a arboretelor, la data respectiva. Prin bazele de amenajare stabilite de fiecare
amenajament procesul de productie si culturd a fost organizat astfel incat sa se asigure continuitatea
unor recolte constante precum si dezvoltarea si conservarea fondului forestier.
Pentru a se realiza dezideratul amintit, fiecare amenajament expirat a organizat procesul de
productie si culturd prin stabilirea unor prevederi privind cuantumul recoltelor precum si al
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necesitatilor de culturda prin care sa se ajungd treptat la o structura normald. Nerespectarea
indeplinirii prevederilor stabilite de fiecare amenajament, indiferent de motive, a dus la perturbarea
procesului de productie si cultura. Aceasta perturbare continud a procesului de productie si protectie
a avut efecte negative asupra procesului de normalizare a structurii pe clase de varsta, in sensul ca
se va desfasura greu si pe o perioadad indelungata.

Indiferent de faptul ca nu au fost retrocedate suprafete insemnate, structura pe clase de varsta
a fost si este dezechilibratd. Prima amenajare unitara a padurilor acestei unitati de productie a fost
facutd in anul 1958. Bazele de amenajare adoptate au fost in general mentinute de la o amenajare la
alta, realizandu-se astfel continuitatea masurilor de gospodarire.

Posibilitatea de produse principale se modifica de la o etapa de amenajare la alta (9900 mc/an
in 1958, 13840 mc/an in 1969, 13000 mc/an in 1980, 6155 mc/an in 1991, 7994 mc/an in 2003 si
7910 mc/an in 2013), aceasta ca urmare a modului de calcul si a cerintelor economice si tehnice
avute in vedere la momentul respectiv.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

In continuare se prezinti modul de evolutie al elementelor principale care caracterizeazi
structura fondului de productie/protectie: clase de varsta (tabelul 3.3.1.1.), specii (tabel 3.3.1.2.),
clase de productie (tabelul 3.3.1.3.) si categorii de consistenta (tabelul 3.3.1.4.).

Evolutia claselor de viarsti
Tabelul 3.3.1.1.

Amenajamentul din Clasele de varsta [%] Total padure
anul ... I 1 111 v \% >VI [ha]
1958 - - - - - - 2750,00*
1969 - - - - - - 2787,00*
1980 16 7 - - 13 64 2421,00*
1991 18 16 2 - 2 62 1672,80*
2003 16 18 9 - - 57 1694,90*
2013 18 13 16 - - 53 2468,14
2023 7 12 15 4 - 62 2472,30

*Suprafata in productie
Exista un dezechilibru intre clasele de varstd iar aceastd situatie a fost avutd in vedere si la

amenajarea actuald pentru a incerca normalizarea structurii pe clase de varsta.

Evolutia compozitiei
Tabelul 3.3.1.2.

Amenajamentul din Specii Total padure
anul ..... FA | MO | BR | CA | FR | DU |PAM| DT | DR | DM [ha]
1958 68 - 19 6 - - - 7 - - 2838,00
1969 71 - 20 3 - - - 6 - - 2796,00
1980 63 10 18 - - - - 7 1 1 2787,30
1991 68 11 15 1 - - - 5 - - 2787,30
2003 65 11 14 2 1 1 6 - - 2779,90
2013 65 11 14 1 1 1 1 1 - - 2468,14
2023 65 9 15 2 - - 1 6 1 1 2472,30

Se constatd ca fagul, bradul si molidul au fost si sunt speciile majoritare in unitatea de
productie analizata.

In viitor, prin efectuarea lucrarilor de ingrijire corespunzitoare si promovarea speciilor cu
valoare economica ridicatd, se poate ajunge la o valorificare maxima a potentialului stational din
unitatea de productie IV Stanga Ruschita, ajungand in acelasi timp la exercitarea optima a functiilor
de protectie stabilite arboretelor.
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Evolutia claselor de productie

Tabelul 3.3.1.3.

Amenajamentul Clase de productie [%] Clasa de Total padure
din anul ... ... I 101 v prod. medie [ha]
1958 * * * * 2838,00
1969 * * * * 2796,00
1980 * * * * 2787,30
1991 25 74 - * 2787,30
2003 31 62 4 * 2779,90
2013 21 76 3 2,7 2468,14
2023 26 73 1 2,7 2472,30

*Nu sunt date

Conditiile pedoclimatice existente pe teritoriul unitdtii sunt reflectate de repartizarea

suprafetelor cu padure pe categorii de productivitate. In UP in studiu sunt arboretele de
productivitate superioard 26% ( clasa a II-a de productie), urmate de cele de productivitate mijlocie
care predomind 73% (clasa a IlI-a de productie) si arboretele de productivitate inferioara 1% (clasa
a IV-a de productie) ceea ce face ca valoarea clasei de productie pe intreaga unitate sd fie de 2,7.

Evolutia densitditii arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.

Amenajamentul Categorii de consistenta [%)] Consistenta | Total piadure
din anul ... ... 0,1-0,3 0,4—0,6 0,7-1,0 medie [ha]
1958 * * * 0,55 2838,00
1969 * * * 0,80 2796,00
1980 * * * * 2787,30
1991 - 11 89 0,75 2787,30
2003 6 12 82 0,74 2779,90
2013 10 24 66 0,67 2468,14
2023 10 28 62 0,70 2472,30

*Nu sunt date

Din tabelul 3.3.1.4. se observa ponderea arboretelor in raport cu categoriile de consistenta
0,7-1,0, aceasta fiind in usoara scadere fatd de amenajarea anterioara (66%), datoritd cresteri
arboretelor cu consistenta intre 0,4-0,6 fatd de amenajarea precedentd (nu au fost racordate
arboretele cu consistenta mica de la amenajarea anterioara).

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea silvica a avut, In general, un efect benefic
asupra starii padurilor, desi ar fi existat posibilitatea obtinerii unor rezultate mai bune, prin aplicarea
mai exacta a prevederilor amenajamentelor anterioare, ceea ce ar fi dus la o ameliorare a
compozitiei (in deosebi o scadere a proportiei carpenului din compozitia actuald).

Pentru etapele viitoare se impune, de asemenea, o atentie maxima in gospodarirea padurilor,
astfel incét conditiile stationale bune si foarte bune existente in cuprinsul IV Stdnga Ruschita sa fie
valorificate cu o eficientd superioara.
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4. STUDIUL STATIUNII
SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere
si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren 1in
conformitate cu ,Indrumar pentru amenajarea padurilor — teren” si ,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor”.

Descrierea parcelard a avut un caracter de revizuire aprofundata a arboretului si statiunii,
pe bazd de cartari stationale la scard mijlocie. Datele au fost culese prin masurdtori directe si
estimari, iar nregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat, pe formulare — tip. Notatiile
privind caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse in acord cu
lucrarea ,,Statiuni forestiere”, de C. Chirita, editia 1977.

Documentarea prealabild s-a facut utilizdnd datele din amenajamentul expirat si datele
din “Atlasul RSR” editat de Academia RSR. S-au extras date preliminare cu privire la geologie,
geomorfologie, soluri, clima, ape si vegetatie, care au fost confruntate cu situatia din teren.

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelard. Practic, dupa studierea unui profil principal, in unitatea amenajisticd urmaitoare s-a
executat numai un profil de control. In situatia in care in profilele de control s-au schimbat
orizonturile superioare, acestea s-au adancit si s-au studiat ca profile principale.

Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-a executat 25 profile principale.

Din 5 profile principale s-au recoltat probe, care au fost analizate In laboratorul de
pedologie al INCDS. Rezultatul analizelor este prezentat in subcapitolul 4.3.3., iar in tabelul 4.3.4.1.
se prezinta repartitia u.a. pe tipuri si subtipuri de sol.

Tipurile de statiune au fost stabilite in functie de datele fizico-geografice din teren (clima,
altitudine, expozitie, inclinare), date privind natura rocii de solificare si caracteristicile solului,
potentialul natural forestier, tipul de florda si tipul de padure natural fundamental. S-a luat in
considerare $i cartarea stationala anterioara.

Tipul de padure natural fundamental a fost stabilit in corelatie cu tipul de statiune si in
functie de datele culese cu privire la arboret (specii, compozitie, productivitate) si flora.

Prin corelarea datelor de teren cu vechea cartare stationala s-au stabilit tipurile definitive de
sol, statiune si padure, pentru elaborarea unei scheme eco-tipologice coerente, care sd exprime cat
mai fidel realitatea si pentru fundamentarea corespunzatoare din punct de vedere stational a
masurilor de gospodarire prevazute.

In vederea determinirii elementelor taxatorice s-au executat masuritori cu clupa si
metrul-panglicd (pentru diametre) si cu Vertex IV pentru 1ndltimi, cu o toleranta de + 5%, in puncte
de sondaj caracteristice, amplasate in teren 1n raport cu varsta arboretului, cu suprafata si
variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind surprinderea diverselor variatii
stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. In cadrul pietelor de proba, fiecare arbore masurat
a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie.

Volumele pe unitati amenajistice trecute in “Descrierea parcelara” au fost determinate de
catre ocol prin inventarieri integrale fir cu fir n arborete marcate, de catre personalul INCDS prin
inventarieri statistice (cercuri cu razi variabild 500 m®) sau integrale in arboretele exploatabile in
deceniul I, iar In arboretele preexploatabile si neexploatabile cu ajutorul tabelelor de productie
simplificate. Masuratorile s-au facut cu aparatura GPS Garmin in lungimea totala de 55,10 km si
1812 de puncte. Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic,
utilizandu-se programul AS 2007, versiunea de prelucrare din 17.09.2009, obtinandu-se, in final,
aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentatd in partea a Ill-a a amenajamentului, in subcapitolul
16.1. — ,,Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice”.
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4.2. Elemente privind cadrul natural,
specifice unitatii de productie si protectie

4.2.1. Geologie

Roca este un factor hotarator in formarea solului si implicit In dezvoltarea vegetatiei
forestiere. Substratul litologic de baza este de varsta paleolitica. Ulterior s-au adaugat, in principal,
roci metamorfice sistoase. Mai importante sunt gisturile cristaline mineralizate, sisturile cuartitice,
filitele, sisturile sericitoase si micasisturile.

In zona carierei de marmura exista depozite importante de calcare cu varsta cretacii. Din
categoria rocilor metamorfice participa si o serie de marne sistoase de varsta relativ recenta,
prepanoniene.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geografic, UP IV Stanga Ruschita este situatd la baza Masivului Pades,
care face parte din grupa Muntilor Poiana Rusca.

Unitatea geomorfologicd dominantd este versantul, cu energie de relief mare, de-a lungul
caruia se intalnesc forme elementare de relief, care au o influentd deosebitd asupra climei si
regimului scurgerilor si infiltratiilor apelor pluviale.

Configuratia ondulatd apare in majoritatea cazurilor - 99% din totalul arboretelor acestei
unitdti de productie. Altitudinea minima a fondului forestier este de 450 m (u.a. 111D) iar cea
maxima este de 1300 m (u.a. 59 D).

In tabelele 4.2.2.1., 42.2.2. si 4.2.2.3. este prezentatd, sumar, repartitia suprafetelor pe
categorii de inclinare, expozitie si altitudine, cu specificarea ca date mai detaliate cu privire la relief
sunt evidentiate, la fiecare u.a. in parte, in descrierea parcelard, si In partea a Ill-a a
amenajamentului — subcapitolul 16.3. (,,Evidente privind conditiile naturale de vegetatie”).

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare
Tabelul 4.2.2.1.

Inclinarea Suprafata
[grade] ha %
0-15 37,94 2
16 - 30 649,79 26
31-40 1600,73 64
> 40 200,02 8
Total 2488,48 100

Repartitia suprafetelor in functie de expozitie
Tabelul 4.2.2.2.

Expozitia Suprafaja
ha %
Insorita 1212,44 49
Partial insoritd 1002,64 40
Umbrita 273,40 11
Total 2488,48 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine

Tabelul 4.2.2.3.

Altitudinea Suprafata

[m] ha %

401 — 600 14,02 -
601 — 800 620,12 25
801-1000 1294,50 52
1001-1200 539,45 22

1201-1400 20,39 1
Total 2488.48 100
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Formele de relief au o influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldurd, umiditate),
determinand in acelasi timp si profunzimea solului, continutul in schelet, grosimea orizontului cu
humus.

Se poate concluziona, ca procesele de solificare si dezvoltarea vegetatiei forestiere se
desfasoara in conditii normale, singurele impedimente care apar, sunt reprezentate de inclindrile
mari (peste 35g) si prezenta uneori insemnatd a scheletului pe profil, care nu permit dezvoltarea
unor soluri, care sa asigure cerintele biologice ale speciilor forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica a UP IV Stanga Ruschita este relativ densa, caracter specific zonei
montane. Principalul curs de apa il constituie paraul Ruschita, care reprezinta si limita unitatii in
partea vestica si sud-vestica.

Restul retelei este formata din afluentii de stdnga ai paraului Ruschita: Padeselul Mare si

Mic, Livanschi, Turcul, Paraul cu Racii (Mari si Mici), Morii, Paltin, Polomul, Miclausu (Mare si
Mic), toate cursurile avand debit permanent.

In ceea ce priveste calitatea apei, trebuie mentionat ci aceasta este potabild in acest sens
facandu-se si captarea de apa pentru localitatea Ruschita. In aval de cariera de marmura apa isi
pierdea potabilitatea datorid cantitdtii mari de suspensii antrenate din perimetrele cu caracter
extractiv.

Se precizeaza existenta a numeroase izvoare de coasta.

Apele din aceastd zona nu prezinta fenomene de torengialitate insa au fost inregistrate si
fenomene hidrologice exceptionale. In general, arboretele din unitatea de productie dezvolti
functii protective prin capacitarea de retentie la nivelulcoronamentului a unor cantitdti mari de
precipitatii, prevenind astfel eroziunea malurilor si distrugerea retelei de drumuri forestirere

4.2.4. Climatologie

Regimul climatic general este rezultanta interactiunilor principalilor factori climatici cu
particularitatile reliefului. Clima teritoriului luat in studiu este temperat continentald, cu influente
mediteraneene.

Relieful are o mare influentd asupra factorilor climatici, prin dezvoltarea sa altitudinala,
inclinarea si expozitia versantilor, configuratia elementelor componente determinand o diversitate
de topoclimate.

Datele climatologice sunt tratate detaliat in studiul general pe ocol. Pentru teritoriul UP IV
Stanga Ruschita s-au folosit date culese de la Statia Meteorologicd Caransebes.

In continuare se prezinti sintetic principalele elemente ce caracterizeaza climatul din aceasti
zond (se mentioneaza ca s-a folosit "Atlasul climatologic al Romaniei" datele rezultand prin
interpolare suprapunand teritoriul studiat pe izotermele valorice din Atlas).

4.2.4.1. Regimul termic
Prin datele prezentate In continuare sub forma tabelard, rezultd o prima caracterizare a
climatului regiunii sub aspectul regimului termic al aerului si al influentelor pe care acesta le are

asupra cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

In tabelul 4.2.4.1.1. se prezinti sintetic principalele elemente ale regimului termic din
aceasta zona.
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Elemente ale regimului termic

Tabelul 4.2.4.1.1.

N Etajul
’ Specificari fito- Valori (date)
at. . .
climatic
Temperatura acrului — medii I o || Iv | VvV | VI]|VI|VIll IX | X | XI |XII
1 | lunare si.apuale, maxime -0,81 0,5 | 4,7 (10,8 |15,9|18,9|21,0{20,3| 16,5 [11,3] 5,9 | 1.5
lunare, minime lunare (0C) Anuali: 105°C
) Amphtudme.g temperaturilor 218°C
medii anuale
3 | Temperaturamaxima absoluta +40,0°C
4 | Temperatura minima absolutd -292°C
Temperatura medie FM3, P Perioada de
. fuira medic pe FM2 larna Primavara Vara Toamna .
5 anotimpuri si perioada de > vegetatie
vegetatie ('C) FM;BgD“’ 0,4°C 10,5°C 20,1°C 11,2°C 164°C
inoqujl,sfﬁrsiml,dutatamedie, A o Durata medie Suma T
6 | sisum i medii> 0C Inceputul Sfarsitul (zile) medii > 0°C
(perioada bioactiva) 12.11 29.X11 321 3896
Tnceputul sfrsitl, durata medie, s Inceputul Sfarsitul Durata medie nga To
7 | sumatemperaturii medii>10"C (zile) medii > 10°C
(perioada de vegetatie) 12.1V 23.X 195 3333
8 | Data medie a primului inghe 22.X
9 | Datamedie aultimului inghet 16.1V

Cele mai friguroase luni sunt ianuarie si februarie, iar cele mai cilduroase luni sunt iulie si
august. Frecventa gerurilor si a ingheturilor tarzii este mai mare decat a celor timpurii.
Temperaturile maxime pot fi letale puietilor si pot produce de asemenea palirea scoartei la
exemplarele mature ramase in luminad. Temperaturile minime pot produce gelivuri si inima rosie.
Temperatura medie in sezonul de vegetatie este de 16,4°C.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Din datele prezentate in continuare sub forma tabelara, rezultd o primad caracterizare a
regiunii sub aspectul regimului pluviometric si al influentelor pe care acesta le are asupra cresterii si
dezvoltarii vegetatiei forestiere.

In tabelul 4.2.4.2.1. se prezinti sintetic principalele elemente ale regimului pluviometric din
aceasta zona.

Elemente ale regimului pluviometric
Tabelul 4.2.4.2.1.

N Etajul
’ Specificari fito- Valori (date)
at. . .
climatic
Precipitatiile atmosferice I Im|ar| v | v | VI | VI |VIIl| IX | X | XI |XII
1 medii lunare si anuale 46,5 | 44,1 |48,4| 64,5186,0|91,6| 74,3 |71,5| 55,7 | 56,1 | 49,5 48,8
(mm) Anual : 737,2 mm
Precipitatiile medii pe FM3 Iarna Primivara Vara Toamna Perioada de
2 anotimpuri si perioada FMZ, vegetatie
de vegetatie (mm) FM1+F],)4 1394 198,9 2374 161,3 499,7
Data medie a primului si FD3 Primul strat Ultimul strat Durata medie
3 ultimului strat de zapada cu -
durata medie a acestuia 10-20.XI 20-30.111 30 zile
4 | Datamedie a primei si ultimei Prima ninsoare Ultima ninsoare
ninsori 10-20.XI 20-30.111
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Media precipitatiilor lunare este foarte variata, ea inregistreazd un maxim in luna iunie si un
minim in luna februarie de unde se deduce de asemenea caracterul continental al precipitatiilor.

Anotimpul cel mai secetos este iarna, iar sezonul cel mai ploios vara. Cantitatea totala de
precipitatii ca si regimul lor de distributie favorizeaza dezvoltarea vegetatiei forestiere.

Primul strat de zdpada apare in medie in a doua decada a lunii noiembrie iar ultimul strat in
ultima decada a lunii martie.

Durata medie a stratului de zapada este de 30 zile. Precipitatiile medii din sezonul de
vegetatie sunt de 500 mm.

4.2.4.3. Regimul eolian

Teritoriul unitatii este caracterizat printr-un regim eolian moderat, care nu produce pagube
arboretelor, decat cu totul accidental, in special atunci cand exista factori farorizanti asociativi (sol
umed, dupa topirea zdpezii sau dupa perioade ploioase).

Frecventa medie a vantului, se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.4.3.1.
Luna I 0 ] m | IV | V | VI | Vil | Vil | IX | X | XI | XII | Anual
Directia E E N N N N | NV | NV | E E E E E
Fre(ﬁ/ze)“‘a 16,5 | 132 | 13,9 | 152 | 150 | 14,3 | 184 | 13,7 | 144 | 174 | 149 | 18,7 | 13,7
Calm | 27,0 | 244 | 222 | 233 | 23,1 | 254 | 250 | 30,9 | 313 | 32,6 | 31.8 | 295 | 272

Viteza medie a vantului pe directii, se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.4.3.2
Luna | 11 111 v \Y% VI VII VIII IX X XI XII | Anual
Directia NV S NV S SV NV \Y S S S SE S S
Viteza
medie (oBf) 2,6 2.9 3,1 3,1 2,8 2,6 2,7 2,7 2,7 2,6 2,8 2,8 2,7

In deceniul expirat nu s-au semnalat vanturi puternice care sd afecteze vegetatia forestiera,
decat in mod izolat si cu intensitate slaba.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne si evapotranspiratia potentiald au urmatoarea repartitie, pe
luni, an, anotimpuri, etc., astfel:

Tabelul 4.2.4.4.1.
In.d 1cat.0.r1 Primavara Vara Toamna Anual In sezonu.l de
sintetici vegetatie
Indicele de umiditate
R=P/T 75,8 47,2 57,6 71,0 30,5
Indicele de ariditate
I, = P/(T+10) 39,0 31,5 30,4 36,0 37,9

Datele prezentate mai sus au fost preluate de la statia meteorologicd Caransebes.

Conditiile climatice prezentate ofera conditii bune pentru dezvoltarea speciilor forestiere
indigene (fag, brad, paltin de munte §i amestecuri ale acestora) care, in decursul timpului, au
realizat §i vor putea realiza arborete frumoase, cu mare valoare economica si ecologica.

4.2.4.5. Date fenologice

Inflorirea, infrunzirea si coacerea semintelor forestiere sunt in functie de numerosi factori,
printre care cei mai importanti sunt: altitudinea, expozitia, panta, temperatura, lumina, vantul, solul,
substratul litologic si exigentele ecologice ale speciilor. De regula, fazele fenologice urmeaza
etajele fitoclimatice.

In urma observatiilor facute pe teren, din evidentele ocolului, din amenajamentele anterioare
si din literatura de specialitate, in tabelul urmator sunt prezentate mediile urmatoarelor date
fenologice:
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Tabel 4.2.4.5.1.

Vérsta la care
Specia forestierd Data infrunzirii Data infloririi Data coacerii Periodicitatea incepe
fructificarea
Fag aprilie - mai aprilie 10 sept. — 10 oct. 4-6 ani 55-60 ani
Brad - aprilie sept. - oct. 3-4 ani 60 ani
Molid - aprilie oct. - nov. 3-4 ani 60 ani

4.2.4.6. Caracterizarea generala a climatului

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic modificate de conditiile fizico-geografice
locale si in special de relief. Sub influenta reliefului, pe fondul climatului zonal (al microclimatului)
se diferentiaza anumite tipuri de clima, determinand climate locale sau topoclimate specifice.

Datele prezentate 1n acest capitol se pot sintetiza astfel:

- un regim pluviometric de tip continental cu cantititi de precipitatii suficiente in tot timpul anului;

- stratul de zdpada se caracterizeaza printr-o evidentd uniformitate, protejand bine solul contra
inghetului;

- regimul eolian destul de moderat.

Sintetizand datele climatice descrise si analizdnd influenta lor asupra vegetatiei forestiere
putem concluziona cd fagul, fiind cea mai importanta specie din aceastd unitate de productie gaseste
conditii climatice favorabile dezvoltarii acestuia.

4.2.4.7. Favorabilitatea factorilor si determinantilor ecologici pentru principalele specii

forestiere
Tabel 4.2.4.7.1.

. . . - Specii
Factori si determinantii ecologici FA BR MO
Temperatura medie anuala ridicatad-medie ridicata-medie ridicatd-medie
Precipitatii medii anuale ridicata ridicata ridicata
Suma temperaturilor diume T zozc medie ridicatd ridicata
T>0C - - -
Durata sezonului de vegetatie ridicata-medie ridicatd-medie ridicata
Umiditatea atmosferica relativa (iulie) ridicata ridicata ridicata

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelara. Practic, dupa studierea unui profil principal, in u.a. urmatoare s-au executat numai profile
de control. In situatia in care in profilele de control s-au schimbat orizonturile superioare, acestea s-
au adancit si s-au studiat ca profile principale.

Pentru identificarea si studiul tipurilor de sol s-au executat un numar de 25 profile principale
de sol iar din 5 profile principale (u.a.: 27,40 A, 87 A, 88 B si 97 B) s-au recoltat 15 probe de sol,
care au fost analizate la laboratorul de pedologie al INCDS.

Rezultatul analizelor (buletinul de analizd) este prezentat in subcapitolul 4.3.3.

Evidenta tipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1., iar in tabelul 4.3.4.1. se prezinta
evidenta unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol.

Evidenta tipurilor de sol
Tabelul 4.3.1.1.

Clasa Tipul Subtipul Codul Succesiunea orizonturilor hiuprafati v
Cernisoluri Rendzina calcarica 1401 Amka-ARka-Rrz 59,59 2
Total cernisoluri 59,59 2

Cambisoluri E}Jtri'cambosol t@p%c 3101 Ao-Bv-C 1422,54 58
Districambosol tipic 3201 Ao0-Bv-R(C) 990,17 40

Total cambisoluri 2412,71 98

TOTAL 2472,30 100
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Se observa ponderea mare a eutricambosolului si a districambosolului, soluri care corelate
cu conditiile climatice favorabile, ofera conditii bune pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere.

Acest lucru este reflectat in cresterile arboretelor care, in proportie de 27%, realizeaza clase
de productie superioare, 72% realizeaza clasa de productie mijlocie si in proportie de 1% realizeaza
clase de productie inferioare.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosol

Eutricambosol tipic — (denumirea veche: brun eumezobazic tipic), cod 3101, cu profil Ao-Bv-
C, cel mai raspandit pe teritoriul unitatii de productie (58%), format pe versanti cu pante diverse;
foarte puternic acid la acid cu pH = 5,03—7,93; foarte humifer la intens humifer cu un continut de
humus de tip mull de 1,18 — 7,29% pe grosimea de 1-10 cm, cu un grad de saturatie in baze
V>50%, slab la bine aprovizionat n azot total (0,061 — 0,374g%); nisipo-lutos la luto-nisipos de
bonitate mijlocie la superioara pentru fag si brad daca solul are volum edafic mijlociu la mare si
daca solul este bine aprovizionat cu apa, aceasta din urma depinzand de pozitionarea solului pe
versant umbrit sau insorit. Pe versang{ii umbriti se recomanda promovarea fagului si carpenului iar
pe cei Insoriti gorunul.

Districambosol
Districambosol tipic - (Brun acid tipic ) cod 3201 ocupd 40% din suprafata, cu profil Ao- Bv-
R (C), format pe versanti cu expozitii si pante diverse, moderat humifer cu un continut de humus de
0,58-17,4% pe grosimea de 10 cm, foarte puternic acid cu pH=4,49-7,98, slab la mijlociu
aprovizionat cu azot total (0,03-0,89g%), cu gradul de saturatie in baze V=30-95%, nisipo-lutos la
luto-nisipos, de bonitate mijlocie spre superioara pentru fag si brad.

Rendzina

Rendzina calcarica - cod 1401, cu profilul Amka-Arka-Rrz, se intalneste pe 2% din
suprafata unitatii studiate (59,59 ha); s-a format pe calcare, pietrisuri calcaroase, caracteristice
reliefului montan premontan. Rendzina calcarica prezinta carbonati de la suprafata, este eutrica cu
V>53%. Orizontul Amka este gros de 20-30 cm, uneori mai gros si de culoare neagrd pana la
brun inchisd (cu crome sub 2 la materialul in stare umeda). Orizontul ARka are cel putin 1n partea
superioara valori si crome sub 3,5 in stare umeda, deci culori de orizont Amolic, iar grosimea
acestuia variaza intre 20 si 50 de cm. Rendzina calcarica este bogatd in humus, gradul de saturatie
in baze variaza intre 11 si 75%. Este un sol cu activitate intensa si bine aprovizionat cu substante
nutritive, iar pH-ul intre 4,2-
7,5 (slab acid la slab alcalin).

4.3.3. Buletin de analiza
Tabelul 4.3.3.1.

. Grad de
. . Capacitate .
Nr. up Orizont | Nivel |Umidi- Humus| Carbonati Baze de) Hidrogen totald de | Saturatie Azot
crt ua, (ABC) | (cm) tate | pH (%) (%) schimb | de schimb himb in baze |total (g
' Subtip de . % (me %) | (me%) | MM de %)
sol (cod) (me %) schimb
UP IV ua 27 Ao 05 639 | 748| 7288 - 5000 0,50 50,50 9901 0374
1 Eutricagnh;)lsol tipic | Bvl |530 | 341]| 767|234 1674 - - - - 0,109
B2 3060 | 377| 793|118 | 23560| - - - - 0061
UP IV ua 40 A Ao 05 398| 521 | 4,748 - 1140 8,80 2020 5644 0244
2 Eumcagnf’(;’ls‘ﬂ tipic Bvl 540 358] 503 [3,716 - 840 940 14,95 56,19 0,191
Bw2 4080 | 249( 529 | 1515 - 6,00 6,70 1549 5424 0078
UP IV ua 87 A Ao 05 6,74 | 6,89| 17400 - 49,00 2,50 | 51,50 95,15 0,892
3 DiStrica;g%‘iSOI tipic Bvl 530 | 5,06| 7,89| 2,562 9,948 - - - - 0,131
Bw2 30-80 | 1,84 7,98| 0578 | 46,597 - - - - 0,030
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UP Umidi Baze dd| Hidrogen | CaPACHate| CE | 0

Nr. Orizont | Nivel |- Mdi- Humus| Carbonati| ~22¢ d€¢ H1Arogen | - & 15 de | Saturatie z0
ort ua, (AB,C) | (cm) tate | PH (%) (%) schimb | de schimb himb in baze | total (g

' Subtip de = % (me %) | (me%) | M0 de %)

sol (cod) (me %) schimb

UP IV ua 88 B Ao 010 | 4,95 4,65| 4,483 - 14,60 | 10,00 | 24,60 | 59,35 | 0,230

4 Districagacisol tipic | Byl 1040 | 3,57| 4,72| 2,468 - 6,20 6,50 | 12,70 | 48,82 | 0,127
Bv2 4070 | 3,45| 4,65 1,281] - 560 6,00 11,60 | 4828 0,066

UP IV ua 97 B Ao 05 | 4,09|4,49| 6,074 - 5,60 13,00 | 18,60 | 30,11 | 0,311

5 Districagg;sol tipic | Byl 540 | 3,37| 5,02| 2,150 - 4,40 6,00 | 10,40 | 4231 |0,110
Bv2 | 4070 | 2,95| 4,77| 1,642 - 470 5,75 | 10,45 | 44,98 | 0,084

Buletin de analizd anterior (anul 2013)
Tabelul 4.3.3.2.
Suma
Hidro- | Capac. | Grad de
N up . Umidi- Humus | Carbo- baz'e de gen de tot.de | saturatie Azot
r. ua Orizont Nivel tate H H nati schimb schimb | schimb in baze total
. p .
crt. Subtip de (cm) o o o cationic SH T V8.3 g
sol (cod) ° ¢ ° SB o o o %
me % me 7o me.7o ()

UP IV ua 19 A Ao 05 1869 | 6055 | 9417 - 13000 | 9300 | 22300 | 58296 | 0483

1 | Eutricambosol tipic | Bvl 520 | 1951 | 4817 | 3720 - 16730 | 14927 | 31,657 | 52849 | 0,191
3101 Bv2 2060 | 1,808 | 5382 | 06% - 15400 | 9600 | 25000 | 61,600 | 0036

UP IV ua 45 A Ao 05 1898 | 5332 | 9,103 - 16000 | 14850 | 30850 | 51864 | 0467

2 | Eutricambosol tipic | Bvl 515 1522 | 5085 | 3333 - 6200 | 15375 | 21575 | 28737 | 0171
3101 Bv2 1555 | 1408 | 5435 | 0769 - 6800 | 12975 | 19,775 | 34387 | 0039

UP IV ua 56 B Ao 05 2553 | 5502 | 7,718 - 27000 | 14250 | 41250 | 65455 | 039%

3 Eutricambosol tipic Bvl 5-15 2476 | 5331 | 3,718 - 18200 | 15075 | 33275 54,696 0,191
3101 Bv2 1550 | 1433 | 5740 | 0897 - 14400 | 11250 | 25650 | 56,140 | 0046

UP IV ua 76 B Ao 05 2751 | 3911 | 7,718 - 5400 | 14475 | 19875 | 27170 | 03%

4 | Districambosol tipic | Bvl 515 | 2001 | 4069 | 4359 - 6200 | 15150 | 21350 | 29040 | 0224
3201 Bv2 1545 | 1555 | 4469 | 1026 - 6600 | 12375 | 18975 | 34783 | 0053

UP IV 4z 102 2 Ao 05 2723 | 3771 | 13359 - 5600 | 13575 | 19,175 | 29205 | 0685

5 | Districambosol tipic | Byl 525 | 2055 | 4079 | 7821 - 6400 | 13650 | 20050 | 31920 | 0401
3201 Bv2 2565 | 2010 | 4601 | 0641 - 6400 | 14400 | 20800 | 30,769 | 0033

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri

si subtipuri

de sol (L21.8)

Tabelul 4.3.4.1.

S O L U R 1 S 1 U N I T A T 1 A M E N A J I S T 1 C E
46V GON 60V 65R 67N 71V 72V1  72V2 74Nl  74N2 74V 75V1  75V2 76V 85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D

Total subtip sol : 24 UA 16.18 HA
Total tip sol : 24 UA 16.18 HA
14 Rendzina (RZ2)
1401 calcarica
61 B 61 D 67 A 67 B 68 A 79 A 79 B 81 B 103 E 104B 105C
Total subtip sol : 11 UA 59.59 HA
Total tip sol : 11 UA 59.59 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
10 A 1I0B 11 A 11B 11C 12 A 12 B 12C 13 A 13B 14 A 14B 14 C 15 16 A
16 B 17 18 19 A 19B 20 A 20B 21 22 23 24 25 A 25 B 26 A 26 B
26 C 27 28 29 A 29 B 30 A 30B 31 32 33 34 35 38 39 40 A
40B 41 A 41 B 42 a3 44 45 A 45B 46 A 46B 46C 46D 47 A 47B 47C
56 A S56B S57A 57B 58A S58B 58C 59A S9B 59C 59D 60A 60B 60C 61 A
61 C 62 A 62 B 62 C 63 A 63 B 63 C 64 A 64 B 64 C 65 A 65 B 68 B 68 C 69
81 A 81C 8ID S81E 82
Total subtip sol : 95 UA 1422.54 HA
Total tip sol : 95 UA 1422.54 HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
48 A 48 B 49 50 51 52 A 52 B S$2C 53 A 53 B $3C 54 A 54 B 54 C 54 D
54 E S4F 55A S55B 70 71A 71B 72A 73A 73B 74A 74B 74C 75A 75B
76 A 76 B 77A 77B 78 A 78B 78C 83A 83B 84A 84B 84C 85A 85B 85C
86 A 86B 87A 87B 87C 87D B87E 88A 88B 88C 89A 89B 90A 90B 91 A
91 B 92A 92B 92C 93A 93B 94 95 A 95B 95C 95D 95E 95F 96A 96B
97 A 97B 97C 98 99 100 A 100B 100C 101 A 101 B 101 C 101 D 102A 102B 102C
102D 102 E 103A 103 B 103C 103D 104A 104C 105A 105 B 106
Total subtip sol : 101 UA 990.17 HA
Total tip sol : 101 UA 990.17 HA
TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA
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4.4. Tipuri de statiune

La baza stabilirii tipurilor de statiuni existente pe teritoriul luat in studiu, au stat lucrarile de
cartare stationala la scard mijlocie executate cu aceastd ocazie, culegandu-se date de ordin
pedologic, ecologic, climatologic, geomorfologic, etc.

S-au studiat si luat In considerare relatiile existente intre elementele caracteristice ale statiunii:
substratul litologic, forma de relief, climat si microclimat local, tip si subtip genetic de sol, patura
vie, potentialul productiv si tipul de padure.

Ca lucrari de specialitate s-a consultat cu precadere lucrarea “Statiuni forestiere” editia 1977
de Chirita C. si colaboratorii si amenajamentele intocmite in anul 2013.

In cadrul unitatii de productie au fost identificate 7 tipuri de statiuni cuprinse in doui etaje de
vegetatie: - etajul FM2 — Montan de amestecuri — 1480,33 ha (60%) si etajul FM1+FD4 — Montan-
premontan de fagete — 991,97 ha (40%).

Tipul de statiune s-a determinat pentru fiecare unitate amenajistica.

4.4.1. Evidenta si raspdndirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.

Tipul de statiune Bonitatea [ha] Total ipu.l sil

Nr. ubtipul

ot Cod Diagnozi Inf. | Mijl. | Super. | ha |%|9€ s(‘l’l'
co

Etajul Montan de amestecuri (FM2)
1. [3.2.1.0.Montan de amestecuri Pi, renzinic edafic mic 3,64 - - 3,64 - | 1401
IMontan de amestecuri Pm, renzinic edafic

2. 13.2.2.1. mijlociu, cu Asperula Dentaria - 55,95 - 55,95 | 2| 1401

Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu 3101

3. [3.3.3.2. Asperula Dentaria - 910,01 - 910,01 |37 3201

IMontan de amestec Ps, brun edafic mare, cu 3101

4. 13.3.3.3. Asperula Dentaria - - 510,73 510,73 |21 3201
Total FM?2 3,64 965,96 510,73 | 1480,33 |60 -

Etajul Montan-premontan de figete (FM1+FD4)

IMontan-premontan de fagete, Pi, rendzinic,

5. 4.10. edafic mic, cu Asperula Dentaria 1,92 j ] 1,92 - | 3101
Montan-premontan de fagete, Pm, brun edafic

6. [4.4.2.0. mijlociu cu Asperula- Dentaria - 872,04 - 872,04 |35| 3101

7 laaso. Montan-premontan de fége'te, Ps, brun edafic ) i 118,01 118,01 | 5| 3101
mare, cu Asperula- Dentaria

Total FM1+FD4 1,92 872,04 | 118,01 991,97 |40 -
ha 5,56 | 1838,00 | 628,74 | 2472,30 100 -
% - 74 26 100 - -

TOTAL U.P.

Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitdti stationale
elementare identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief,
substrat litologic, sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei anumite vegetatii
forestiere, pentru care se aplica acelasi complex de masuri de gospodarire.

Se observa ponderea statiunilor de bonitate mijlocie, care reprezintd 74%, fata de statiunile
de bonitate superioara care reprezinta 26% si cele de bonitate inferioara intalnite pe doar 5,56 ha.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de acestia

Tabelul 4.4.2.1.

Tioul Id Factori Masuri de gospodarire impuse de factorii
Etajul lpuﬁgz:':r:; ¢ determinanti ecologici si riscuri
fitocli- Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune P . . 4 ecologici, . . Compozitia optima
matic productivitatea limitativi Lucrari de — Tratamen-
acestuia s ameliorare Compozifia de tul
riscurl impadurire
3.2.1.0 Montan de amestecuri Pi, renzinic edafic mic. Statiuni cu -mentinerea tipului
versanti repezi, frimantat, cu substrat calcaros. Statiuni cu renzine si natural fundamental
soluri brune eu-mezobazice rendzinice(pseudorendzinice). Bonitate 232.3 Faget |- volumedafic de padure; 6FA2BRMO2DT+-TE T.
inferioara pentru amestecuri de raginoase si fag. montan - apa accesibild -menfinerea 5FA3BRMO2DT+/-TE Progresive
amestecat (i) - substante nutritive |consistentei ridicate;
-introducerea
speciilor de amestec
3.2.2.1 Montan de amestecuri Pm, renzinic edafic mijlociu, cu -mentinerea tipului
asperula dentaria. Statiuni cu versanti repezi, fraimantat, cu substrat natural fundamental
g calcaros. Statiuni cu renzine si soluri brune eu-mezobazice . 232.1 Faget - volum edafic de padure; 7EA2BRMO1DT+-TE T.
51 rendzinice(pseudorendzinice). Bonitate mijlocie pentru amestecuri de t bil tin 6FA2BR MO2DT+/-TE P .
2 rasinoase si fag. Flora: Asperula - Dentaria. montan -apaaccesiora | -menfinerea R, ) rogresive
3 amestecat (m) |- substante nutritiv | consistentei ridicate;
5 -introducerea
2] speciilor de amestec
= E 3.3.3.2 Montan de amestec Pm, brun edafic mijlociu, cu asperula
& T | dentaria. Statiuni situate pe versanti predominant repeziu expozitii <
= o ; . . s . . X 221.2 Bradeto-
S diferite, mai putin pe culmi late. Substraturi litologice din depozite de fioet cu flord d T
E suprafata foarte variate, provenite din roci eruptive, metamorfice si aget cu tora de —mentinerea SBRAFAIMO+/-DT.TE i
= sedimentare, cu insusiri favorabile formarii si mentinerii de soluri cu mull mull de - troficitate mijlocie; N . 4BRAFA2MO+DT.TE Progresive
= : _ PO T R o] : ductivitat consistentei ridicate; ’
S si mull-moder. Soluri: districambosoluri tipice, mijlociu profunde si productivitate | yolum edafic . ’
= profunde, cu volum edafic mijlociu, nisipo - lutoase si luto - nisipoase, | mijlocie (m)  |mjjlociu; ~cresterea rezistenel
mai rar lutoase si luto-argiloase, frecvent slab pseudogleizate, slab si -2~ o |arboretelor la vant.
. ) el v, | oL g - soluri slab pand la . o
semischeletice. Conditiile climatice moderate, caracteristice etajului ‘cheleti -mentinerea tipului
amestecurilor, ferite de extreme termice si hidrice 1n perioada de sermischeretice natural fundamental
vegetatie, asigurand acesteia o duratd in jur de 140 zile. Conditii edafice: - aprovizionare - de padure;
troﬁcitatt; favorabilé spepiilor @tajului (grosime utila mare, cpn;inut de 232.1 Faget moderatd cu apa —mentineréa 7FA2BR.MO1DT+-TE T.
humus ridicat, baze schimbabile abundente, grad de saturatie In baze montan accesibila consi;ten;ei optime | SFA2BRMO2DT+/-TE Progresive

ridicat); aciditatea activd slaba pana la moderat (pH=5,5-6,5); apa
accesibila bine asiguratd; volum edafic mare. Bonitate mijlocie pentru
amestecuri de rasinoase si fag. Flora: Asperula - Dentaria. Recomandari:
mentinerea sau reintroducerea in figete a raginoaselor pana la 70-80%

amestecat (m)
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umbrite i semiumbrite.Bonitate inferioard pentru fagete (pure sau carpen,
ulm, tei s.a. in diseminatie), de clasele IV si V de productie. Pericol mare

. Factori Masuri de gospodarire impuse de factorii
Etajul Tlpu{ gatu”}l de determinanti ecologici si riscuri
fitocli- Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune pacure si ecologici, < Compozitia optima
matic productivitatea limitativi Lucrari de C ia d Tratamen-
acestuia L ameliorare ompozitia de tul
riscuri impadurire
= 3.3.3.3. Montan de amestec Ps, brun edafic mare, cu asperula
5 dentaria. Statiuni situate pe versanti slab pana la moderat inclinati, locuri
< asezate de la baza pantelor sau alte terenuri practic orizontale. Substraturi
g litologice formate din depozite de suprafata provenite din flis marno -
s gresos, conglomerate calcaroase, grohotisuri amestecate, in general cu
3 & |rezerve insemnate de silicati cu cationi bazici de Al, Fe, CaCO3. Soluri: 221.1 Bradeto- 7BR3FA+-DT T.
= > |eutricambosoluri tipice, districambosoluri tipice, slab si moderat faget cu florad de - - P ——— Progresive
8 & |pseudogleizate, cu mull si mull-moder, profunde si foarte profunde, mull (s) 6BRAFA+-DT
g predominant luto - nisipoase si lutoase, fara schelet sau slab scheletice in
g primii 50-60 cm, volum edafic mare, troficitate foarte favorabila (grosime
E utila mare, continut de humus ridicat, baze schimbabile abundente, grad de
8 saturatie in baze ridicat). Bonitate superioara pentru molid, brad, fag si
= chiar mijlocie pentru fag. Flora: Asperula - Dentaria
2 4.4.1.0. Montan premontan de fagete Pi, brun edafic mic, cu
Y asperula dentaria. Prezent pe suprafete mici, pe culmi inguste, coame
= si pe versanti superiori, mai rar mijlocii, repezi si foarte repezi, cu
3 expozitii diverse. Substraturi din depozite de suprafata, subtiri provenite
= din roci sedimentare, eruptive si metamorfice, predominant intermediare, -mentinerea tipului
‘2 & | mai rar acide, bazice sau carbonatice. Soluri - eutricambosoluri tipice cu A411.6 F natural fundamental
) a mull sau mull-moder, superficiale si mijlociu profunde, predominant luto- .6 Faget . |- ap accesibil de padure T.
E T nisipoase si nisipo-lutoase, divers scheletice cu drenaj extern si intern bun | montan pe soluri | substante > —menfinerca 8FA2BR.MO.LA+/-DT Progresive
5= si chiar intens, slab si moderat humifer, structurate grauntos si | schelete cu flora utritive N L. 7FA3BR MO,LA+/-DT et
= = | subpoliedric. Volum edafic mic.Conditiile climatice regionale ale etajului, de mull (i) consistentel optime
8 %= | cuplus sensibil de vantuire si de cildurd-lumind si minus de umiditate pe -introducerea
g culmi si versanti superiori Insorifi si semiinsoriti, fatd de expozitile speciilor de amestec
Z
8
=

de dezvoltare a eroziunii prin rarirea prelungitd a arboretelor sau
descoperirea totala a solului.
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Masuri de gospodarire impuse de factorii

Etajul Tipul natural de Factori ecologici si riscuri
fitocli- Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune padu‘r e sl determu.la.ntl < s Compozitia optima
matic productivitatea ecologici, Lucriri de C ia d Tratamen-
acestuia limitativi, riscurif  ameliorare ompozitia de tul
impéadurire
4.4.2.0. Montan premontan de figete Pm, brun edafic mijlociu cu
Asperula-Dentaria.Statiuni situate pe suprafete intinse, pe versanti
predominant mijlociu, cu expozitii diverse, inclinari moderate si repezi.
Substratul litologic este format din depozite de suprafata provenite din roci
sedimentare sau metamorfice, bazice sau intermediare. Soluri - - moderat limiativi: |- mentinerea tipului
eutricambosoluri tipice, cu mull, mijlociu profunde si slab scheletice sau 411.4 Facet ode " | natural findamental
rofunde si semischeletice, cu volum edafic mijlociu si submijlociu. Sunt ' g¢ | volumul edafic < T.
protunde i sc1 D - ) §1 submy : montan pe soluri |submijlociu, de padure S8FA2BR.MO.LA+/DT,TE .
e soluri predominant luto-nisipoase si lutoase, moderat pana la intens hel flora Dl . FA3BRMO.LALDT.TE Progresive
) humifere, structurate glomerular, grauntos si subpoliedric, bine drenate si | S¢¢ ete cu flora |-apaaccesioila, -menjinerea 7FASBRMO, ’
= aerate.Conditii climatice ale etajului respectiv, cu diferente locale sensibile de mull (m) |- substantele consistentel optime
2 in functie de expozitie si pozitia pe versant. Solurile au troficitatea specifica nutriave.
= ridicata si regim de umiditate favorabil vegetatiei forestiere.Bonitatea este
2 & |mijlocie pentru fagetele pure sau in diseminatie cu paltin, ulm si frasin. Se
g a recomanda completarea regenerarilor naturale cu rasinoase (molid, brad,
5 : larice), si cu foioase (paltin, frasin, cires).
=
S & |4.4.3.0. Montan premontan de figete Ps, brun edafic mare cu
E | Asperula-Dentaria. Raspandit pe versantii inferiori si mijloci cu diverse
g expozitii si Inclinari slabe i moderate pe substrate litologice cu roci bazice
= sau carbonatice, depozite de flis marno-greyos, amestecuri de calcar si roci
— silicatice.Solurile - eutricambosoluri tipice, cu mull slab acid, profunde si
= foarte profunde, luto-nisipoase si lutoase, nediferentiate textural, lipsite de 411.1 Faget T
schelet, moderat si intens humifere, cu volum edafic mare si foarte mare. '1 flora - - 9FA1BR+/-DT Pro "
Conditiile climatice sunt foarte favorabile fagetelor, troficitatea fiind normat cu tiora 8FA2BR+/-DT grestve
ridicatd, cu o foarte buni asigurare cu azot accesibil si baze de schimb, de mull (s)

aciditate slaba, apa acesibild asiguratd pe toatd perioada de vegetatie,
aerul-aeratia bune si chiar foarte bune, consistenta favorabila.Bonitatea
este superioara pentru fagetele pure sau in diseminatie cu paltin, ulm si
frasin. Se recomandd completarea regenerdrilor naturale cu rasinoase
(molid, brad, larice), si cu foioase (paltin, frasin, cires).
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune (L21.9)

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTTICE

46V 60N 60V  65R 67N 71V 72Vl 72V2 74Nl 74N2 74V 75V1 75V2 76V  85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D

TOTAL TS 24 UA 16.18 HA
3210 103E 104B 105C
TOTAL TS 3 UA 3.64 HA
3221 61B 61D 67A 67B 68A 79A 79B 8IB
TOTAL TS 8 UA 55.95HA
3332 48A 48B S52A 52B 52C S53A S53C 54A 54C 54D S4E 54F S55A S5B S56A

56B 57A 57B S58A 58C 59A 59B 59C 59D 60A 60B 60C 61A 61C 62A

62B 62C 63A 63B 63C 64A 64B 64C 65A 65B 68B 68C 69 70 71 A

71B 72A 73A 73B 74A T76A 77B 78A 78B 78C 8l A 81C 81D 8IE 82

84A 85B 87D 88B 95B 96A 9B 97A 97B 97C 98 99 100 A 100B 100 C

101 A 101 B 101D 102A 102B 102C 102E 103A 103C 103D 104 A 104C 105B 106
TOTAL TS 89 UA 910.01 HA

3333 49 50 51 53B 54B 58B 74B 74C 75A 75B 76B 77A 83A 83B 84B
84C B85A 85C 86A 8B 87A 87B 87C 87E 88A 88C 89A 8B 90A 90B
91A 91B 92A 92B 92C 93A 93B 94 95A 95C 95D O95E O95F 101C 102D

103B 105 A
TOTAL TS 47 UA 510.73 HA
4410 26 A
TOTAL TS 1 UA 1.92 HA
4420 I0A 10B 11A 11B 11C 12A 12B 12C 13A 13B 14A 14B 14C 15 16 A

16 B 17 18 19A 19B 20A 20B 21 22 23 24 25A 25B 26B 26C
27 28 29A 29B 31 32 33 34 35 38 40A 41A 41B 42 43
44 45A 45B 46A 46B 46C 46D 47B

TOTAL TS 53 UA 872.04 HA
4430 30A 30B 39 40B 47A 47C

TOTAL TS 6 UA 118.01 HA

TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune
si tipuri de sol (L21.B)

Tabelul 4.4.4.1.

TS SOL UNITATI AMENAJISTTICE

46V 60N 60V 65R 67N 71V 72VI1 72V2 74Nl 74N2 74V 75V1 75V2 76V 85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D

TOTAL SOL 24 UA 16.18 HA
TOTAL TS 24 UA 16.18 HA
3210 1401 103E 104B 105C
TOTAL SOL 3UA 3.64HA
TOTAL TS 3 UA 3.64HA
3221 1401 61B 61D 67A 67B 68A 79A 79B 8IB
TOTAL SOL 8 UA 55.95HA
TOTAL TS 8 UA 55.95HA
3332 3101 56 A 56B 57A 57B S58A 58C 59A 59B 59C 59D 60A 60B 60C 61A 61C

62A 62B 62C 63A 63B 63C 64A 64B 64C 65A 65B 68B 68C 69 8l A
81C 81D S8IE 82

TOTAL SOL 34 UA 412.46 HA

3201 48A 48B 52A 52B 52C S53A 53C S54A 54C 54D S4E 54F 55A 55B 70
71TA 71B 72A 73A 73B 74A T76A 77B T78A 78B 78C 84 A 85B 87D 88B
95B 9A 9B 97A 97B 97C 98 99 100 A 100B 100C 101 A 101 B 101 D 102 A
102B 102C 102E 103A 103C 103D 104A 104C 105B 106

TOTAL SOL 55 UA 497.55HA
TOTAL TS 89 UA 910.01 HA
3333 3101 58B
TOTAL SOL 1 UA 18.11 HA
3201 49 50 51 53B 54B 74B 74C 75A 75B 76B 77A 83A 83B 84B 84C

85A 85C 86A 8B 87A 8B 87C 87E 83A 88C 89A 89B 90A 90B 91A
91B 92A 92B 92C 93A 93B 94 95A 95C 95D 95E O95F 101C 102D 103B

105 A
TOTAL SOL 46 UA 492.62 HA
TOTAL TS 47 UA 510.73 HA
4410 3101 26 A
TOTAL SOL 1 UA 1.92HA
TOTAL TS 1 UA 1.92HA
4420 3101 I0A 10B I11A 1IB 11C 12A 12B 12C 13A 13B 14A 14B 14C 15 16A
16 B 17 18 19A 19B 20A 20B 21 22 23 24 25A 25B 26B 26C

27 28 29A 29B 31 32 33 34 35 38 40A 41A 41B 42 43
44 45A 45B 46A 46B 46C 46D 47B

TOTAL SOL S3 UA 872.04 HA

TOTAL TS 53 UA 872.04 HA
4430 3101 30A 30B 39 40B 47A 47C

TOTAL SOL 6 UA 118.01 HA

TOTAL TS 6 UA 118.01 HA

TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA
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4.5. Tipuri de padure

Tipurile de pddure identificate In cuprinsul UP sunt consemnate in ,,Evidenta
tipurilor de padure” (tabelul 4.5.1.1.) si in ,Lista u.a. pe tipuri de statiuni si paduri” (tabelul
4.5.2.1.). Sunt prezentate si evidenta formatiilor forestiere (tabelul 4.5.4.1.), precum si ,Lista
unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure” (tabelul 4.5.3.1.).

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 4.5.1.1.

Tip de Tipul de padure Productivitate naturala Total
Nr- 1 Statiune Inf. | Mijl. | Sup
. . . . o
crt. (cod) Cod Denumire [ha [ha [ha [ha] [%]
1. 3.3.3.3. | 221.1 |Bradeto-faget cu flora de mull (s) - - 510,73 | 510,73 | 21
2 3332, |221.2 Br.'fldet.o—ﬁtget cu flora de mull de productivitate ) 72424 ) 72424 | 29
mijlocie (m)
3 gg;; 232.1 |Faget montan amestecat (m) - 241,72 - 241,72 | 10
4. 3.2.1.0. | 232.3|Faget montan amestecat (i) 3,64 - - 3,64 -
5. 4.4.3.0. |411.1 |Faget normal cu flora de mull (s) - - 118,01 | 118,01 | 5
6 4.4.2.0. |411.4 |Faget montan pe soluri schelete, cu flora de mull (m) - 872,04 - 872,04 | 35
7 4.4.1.0. | 411.6 |Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (i) 1,92 - - 1,92 -
h 5,56 |1838,00 | 628,74 | 247230 | 100
TOTAL U.P. [ha]
[%] - 74 26 100 -

Din tabelul 4.5.1.1. se remarca faptul cd cel mai raspandit tip de padure este 411.4. — faget
montan pe soluri schelete, cu flord de mull (m) - 35%, urmat de 221.2 — bradeto-faget cu flord de
mull de productivitate mijlocie (m) - 29% si 221.1. — bradeto-faget cu flord de mull (s) - 21%.

In corelatie cu statiunile pe care se afli, 26% din tipurile de padure au productivitate

naturala superioara, 74% au productivitate mijlocie, iar arboretele cu productivitate inferioara ocupa
5,56 ha din totalul arboretelor, ceea ce demonstreaza potentialul productiv bun al acestor arborete.
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4.5.2. Lista unitdtilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure (L21.1.1)

Tabelul 4.5.2.1.

TS TP UNITATI A MENAJISTTICE

46V 60N 60V 65R 67N 71V 72Vl 72V2 74Nl 74N2 74V 75V1 75V2 76V 85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D

TOTAL TP 24 UA 16.18 HA
TOTAL TS 24 UA 16.18 HA
3210 2323 103E 104B 105C
TOTAL TP 3UA 3.64HA
TOTAL TS 3 UA 3.64HA
3221 2321 61B 61D 67A 67B 68A 79A 79B 81B
TOTAL TP 8 UA 55.95HA
TOTAL TS 8 UA 55.95HA
3332 2212 48A 4B S52A 52B 52C S53A 53C 54A 54C 54D S4E 54F 55A 55B S56A

56B 59B 59C 59D 60A 60B 60C 61A 61C 62B 62C 63B 63C 68B 68C

69 70 71A 71B 72A 73A 73B 74A 76A 77B 78A 78B 78C 85B 87D
8B 95B 96A 96B 97A 97B 97C 98 99 100A 100B 100C 101 A 101 B 101 D
102A 102B 102C 102E 103A 103C 103D 104A 104C 105B 106

TOTAL TP 71 UA 724 24 HA
2321 57A 57B S8A 58C 59A 62A 63A 64A 64B 64C 65A 65B 81A 81C 8ID
81 E 82 84A
TOTAL TP 18 UA 185.77HA
TOTAL TS 89 UA 910.01 HA
3333 2211 49 50 51 53B 54B 58B 74B 74C 75A 75B 76B 77A 83A 83B 84B

84C 85A 85C 86A 8B 87A 87B 87C 87E 88A 88C 89A 89B 90A 90B
91A 91B 92A 92B 92C 93A 93B 94 95A 95C 95D 95E O95F 101C 102D

103B 105 A
TOTAL TP 47 UA 510.73 HA
TOTAL TS 47 UA 510.73 HA
4410 4116 26 A
TOTAL TP 1 UA 1.92 HA
TOTAL TS 1 UA 1.92 HA
4420 4114 10A 10B 11A 11B 11C 12A 12B 12C I13A 13B 14A 14B 14C 15 16A
6B 17 18 19A 19B 20A 20B 21 22 23 24 25A 25B 26B 26C
27 28 29A 29B 31 32 33 34 35 38 40A 41A 41B 42 43
44 45A 45B 46A 46B 46C 46D 47B
TOTAL TP 53 UA 872.04 HA
TOTAL TS 53 UA 872.04 HA
4430 4111 30A 30B 39 40B 47A 47C
TOTAL TP 6 UA 118.01 HA
TOTAL TS 6 UA 118.01 HA
TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA
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4.5.3. Lista unitdtilor amenajistice in raport cu caracterul actual
al tipului de padure (L21.C)

Tabelul 4.5.3.1.
CRT UNITATI AMENAJISTTICE

46V 60N 60V 65R 67N 71V 72VI1 72V2 74Nl 74N2 74V 75V1 75V2 76V 85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D
TOTAL CRT 24 UA 16.18 HA

Natural fundamental prod. sup.
30A 30B 40B 47A 47C 49 50 51 53B 54B 58B 74C 75A 75B 76B
77A 83A 83B 84B 85A 87B 87C 88A 88C 8 A 90A 90B 91A 91B 92A
92B 92C 93A 94 95C 95D 95F 101C 102D 103B 105A
TOTAL CRT 41 UA 553.58 HA

Natural fundamental prod. mij.
1I0A 10B 11A 11B 11C 12A 12B 12C 13A 13B 14A 14B 14C 15 16A
16 B 17 18 19A 19B 20A 20B 21 22 23 24 25A 25B 26B 26C
28 29B 31 32 33 34 35 38 40A 41A 41B 42 43 44 45A
45B 46A 46B 46C 46D 47B 48A 48B 52A 52C 53A 54C S54E 54F S5A
55B S56A 56B 57A S7B S58A S58C S9A 59B 60A 60B 60C 61A 61B 61C
61D 62A 62B 62C 63A 63B 63C 64A 64B 64C 65A 65B 67A 67B 68A
68 B 69 70 72A 74A T76A T78A 79A 79B 81A 8IB 81C 81D 82 84 A
85B 87D 88B 95B 96A 96B 97A 97B 97C 98 99 100A 100B 100C 101 A
101 B 102A 102C 102E 103 A 103C 103D 104A 104C 105B 106
TOTAL CRT 131 UA 1704.79 HA

Natural fundamental prod. inf.
26 A 103E 104B 105C
TOTAL CRT 4 UA 5.56 HA

Artificial de prod. sup.
39 86A 8B 87A 93B 95A 95E 102B
TOTAL CRT 8 UA 51.77HA

Artificial de prod. mij.
27 29A 52B 53C 54A 54D 59C 59D 68C 71A 71B 73A 73B 74B 77B
78B 78C 84C 85C 87E 89B 101D

TOTAL CRT 22 UA 155.92 HA
Artificial de prod. inf.
81E
TOTAL CRT 1 UA 0.68 HA
TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA

Caracterul actual al tipului de padure identificat s-a stabilit in functie de modul de
regenerare si productivitatea elementului majoritar din structura fiecarui arboret in parte si
tinand cont si de compozifia arboretelor. Eventualele necoreldri intre bonitatea statiunilor si
productivitatea padurii sunt analizate in subcapitolul 4.10.

Din tabelul 4.5.3.1. se observa ca arboretele cu caracter natural fundamental ocupa 2263,93
ha adica 92% din suprafata cu padure si 208,37 ha adica 8% este ocupata cu arborete artificiale.

Arboretele artificiale, cele mai multe sunt de productivitate mijlocie si in mai micd masura
de productivitate superioard, si se gospodaresc la fel ca cele natural fundamentale situate in acelasi
stadiu de dezvoltare, lucrarile propuse in aceste arborete fiind cuprinse in planurile decenale de
recoltare a produselor principale si de ingrijire a arboretelor.

Provenienta arboretelor este 88% din sdmantd si 12% din plantatii. Din punct de vedere
al vitalitatii 99% dintre arborete sunt de vitalitate normala iar 1% de vitalitate slaba.

Din totalul arboretelor, 27% sunt de productivitate superioard, 72% de productivitate
mijlocie si 1% de productivitate inferioara.
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al

tipului de padure

Tabelul 4.5.4.1.

Caracterul actual al tipului de padure -
Nr. Formatia Natural fundamental Derivat Artificial & E .1.; Total
crt. forestieri " - . o S 2| £
Mijl. + Ilffe Sub Partial TO.t al | MijL+ 1y cevior z =le ha %
sup. rior |prod. derivat| + sup.
1. | 22 Bradeto-Fagete 1069,11 - - - - 165,86 - - - 1234,97 50
p, |23 Braderesi Fagete| »p 00 | 364 | ; - ; 068 | - | - | 24536 | 10
amestecate
3. | A4lFagetepure | g0y | gy | L - e |- -] 991,97 | 40
montane
Total ha 2258,37 | 5,56 - - - 207,69 | 0,68 - - 2472,30 | 100
% 92 - - - - 8 - - - 100 -
Total ha 2263,93 - 208,37 - - 2472,30 | 100
% 92 - 8 - - 100 -

Se observa cad formatiile forestiere formate din bradeto-fagete ocupa 50%, bradete si fagete
amestecate cu 10% si fagete pure montane cu 40% toate acestea sunt caracteristice pentru UP IV
Stanga Ruschita, ocupand intreaga suprafata cu padure.
Aceasta aratd potentialul mare al statiunilor din cadrul UP favorabil cresterii si dezvoltarii
unor specii cu caractere economice si ecologice valoroase.

4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti citeva elemente
de structurd ale fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori de caracterizare ai
acestuia (tabelul 4.6.5.).

Elemente de structurd a fondului forestier

Tabelul 4.6.1.
Subuni| . Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] == |g
-tatea | P |Supra- = 5|5 ol E
(grupul 225
de Pge | M ylm| v | v | vifvis| 1| o m vy S 2% 253
gospo- ... | [ha] med > \2 52 2
darire specii) Elo |0
DR | 42530 [5997(11545]115,66] - - - 342543 (19454 22533 - | - [ 25] 71 [078] 84
FA | 918,15 [8388(10690/11930] 6547 | - - [s4260] - [33970]57845] - | - | 26| 109 [069] 43
4» DT 14426 664 [3411]4194| 237] - - [3920] - [1600 [11369] 1457] - | 30| 67 |080] 54
” DM | 1158 | 146|233 ] 289 | 490 | - - - - - 24l oza] - [30] 58 [087]57
Totallha| 1499,29(151,95258,79279,79| 92,74 | - - | 71602 543 | 55024 92871 | 1491| - | 2,6 | 93 [0,73] 5,6
WA”|%| 100 |10 17 | 19| 6 - - 48 | - |37 62| 1 |-|-1]-1-1-
DR |3143] - | - | - - - - 3143 - [29,19] 224 [ - [ - [2,1]162]0,70[4,3
g LFA4 12363 ] - | - | - - - - [2363] - [23.63] - - | - ]2,0/]150]0,70| 2,8
” Totalha| 55,06 | - - - B - - |5506| - |52,82| 224 - - | 2,0|1570,70| 3,6
K7 |%| 100 - - - - - - 100 - 96 4 - - - - - | -
DR [185,23]5,67|20,68[34,54] - - - [12434] - [28,76 (156,47 - | - [2,9|111]0,685,9
FA [648,95[5.42(1530[41,06] - | 2,27 | 5,84 [579,06] - [19,79 |624,35] 4,81 | - | 3,0 | 141 ]0,65[2.6
e |PT [ 7447 3.1 ]572[1642] - | 151351 [4420] - - l6755]692] - [3.1]99 |0,71]3,3
? DM | 9,30 0,65|4,71| - 234 | 1,60 | - - 9,30 | - - 13,0 78 10,80/4,5
Totallha| 917,9514,20|42,35196,73] - | 3,78 | 11,69 |749,20] - |48,55(857,67|11,73| - | 3,0 | 1310,66]3,3
WJM?\%| 100 | 2| 5 | 11| - - 1 81 | - 5 94 | 1 | -] -] -]-1]-
DR | 641,96 6564 |13613[15020] - - - 2209 | s 25249 | 3| - | - | 26 87 [075] 75
FA [1590,73] 8930 [ 12220|16036] 6547 | 227 | 5,84 [114529] - | 38312 ] 12280] 481 | - | 2.8 | 123 [0,67] 36
Up DT [218,73] 975 | 3983]3836] 2237 | 151 | 3,51 | &40 | - | 1600 | 18124 | 2149 | - [ 30 | 77 |077] 47
DM | 2088 | 146 | 28| 760 | 4% | - [234 ] 100 | - 2054 | 034 | - [30] 61 [084]52
rotalt@2472:30 16615301,14376,52| 9274 | 378 | 1169 [152028] 543 | 65161 |178862) 2664 | - | 2.7 | 109 0,70] 47
% 100 | 7 |12 |15 4 - - 62 | - |26 | 3] 1 |-]-]-1]-]1-




Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier

SUP ,,A”
Tabelul 4.6.2.
e e SPECII
Specificari FA | BR | MO | CA |[PAM| DU | FR | DR | T | pm | °F
Compozitia
ol . 60 16 11 2 1 1 1 1 6 1 100
Clasa de producfie | > | 24 | 28 | 31 | 30 | 20 | 27 | 25 | 30 | 30 | 26
Consistenta medie | 0,69 | 0,70 | 0,89 | 090 | 0,82 | 090 | 0,89 | 0,73 | 0,76 | 087 | 0,73
V“’s[’jn’};ed’e 109 95 40 57 60 53 38 41 73 48 93
Cresterea curentd
mctan /ha) 43 5.8 12,1 6,6 2.8 144 | 89 6,9 5,0 5,7 5,6
Volum mediu
[me/hal 285 358 | 287 | 200 141 570 168 | 209 183 189 287
Volum total
Tmii mef 261,5 | 83,6 | 45,5 56 1,6 6,3 1,4 45 17,7 | 22 | 4299
sSUP ,,K”
Tabelul 4.6.3.
Specificari BR SPECII FA UP
Compozitia
i) 57 43 100
Clasa de productie medie 2,1 2,0 2,0
Consistenta medie 0,70 0,70 0,70
Varsta medie
Tani] 162 150 157
Cresterea curentd [mc/an /haf 43 2,8 3,6
Volum mediu [mc/hal 675 475 589
Volum total
[mii mc] 21,2 11,2 32,4
SUP ,M”
Tabelul 4.6.4.
e SPECII
Specificiri FA | BR | MO | CA | TE | LA |PaM | DR | pT | pm | OF
C””’%z’f’“ 71 13 7 2 | ; ; ; 6 ; 100
Clasa de productic | 3 | 28 | 30 | 33 [ 30 | 30 | 30 | 24 | 30 | 30 | 30
Consistenta medie | 0,65 | 0,63 | 0,76 | 0,76 | 0,75 | 0,81 | 0,65 | 0,90 | 0,69 | 087 | 0,66
V"’?";’n’i’;ed’e 141 142 60 92 105 42 22 57 107 44 131
Cresterea curentd
mictan /ha) 2,6 4,1 8,9 3,7 45 10,6 1,6 11,9 | 32 45 3,3
Volum mediu
Ime/hal 366 | 535 | 315 188 | 316 | 243 41 401 223 130 369
Volum total
Tmii mef 2374 | 623 | 20,1 3.9 1,6 1,0 - 1,0 11,4 - 338,7
Total UP
Tabelul 4.6.5.
e e SPECII
Specificari FA | BR | MO | CA |PaM | DU | FR | DR | pT | om | P
Compozitia . -
1o%] 65 15 9 2 1 1 6 1 100
Clasa de productie | ;¢ | 55 | 53 32 30 | 20 | 28 2,6 3,0 3,0 2,7
medie
Consistenta medie | 0,67 | 0,68 | 085 | 0,84 | 0,78 | 090 | 0,86 | 074 | 0,73 | 0,84 | 0,70
Vérsta medie 123 | 115 | 45 72 51 53 49 41 84 61 109
[ani]
Cresterea curentd | 3 ¢ | 55 | 112 | 54 | 25 | 143 | 79 | 75 | 44 | 52 | 47
[mc/an /ha]
Volum mediu [mc/ha] | 321 | 438 | 295 195 119 | 559 193 | 217 195 | 208 324
Volum total S0 1671 ] 656 | 95 | 17 | 67 | 20 | 56 | 284 | 44 | so11
[mii mc] 1
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In tabelele 4.6.1. - 4.6.5. s-a prezentat o situatie succintd a suprafetei fondului forestier pe
subunitati de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de productie,
precum si varste medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente medii,
compozitie etc. .

In fondul de productie (SUP A), din punct de vedere al compozitiei se observi ¢ predomina
fagul cu 60%, in concordanta cu statiunile pe care se afla arboretele.

In ce priveste productivitatea arboretelor din fondul de productie, aceasta este in
concordanta cu bonitatea statiunilor in care se afla.

Din punct de vedere al consistentei medii se observd cd aceasta este relativ buna (0,73),
pentru fondul productiv, fiind sub consistenta normala de 0,85.

Varsta medie a arboretelor din fondul productiv SUP A - 93 ani este peste varsta medie
normald (55 ani) pentru SUP A. Situatia se va ameliora pe viitor prin adoptarea unor valori ale
decenii, cat si normalizarea structurii claselor de varsta.

Date mai detaliate privind clasele de varstd, compozitia specifica, clasele de productie,
consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie si pe
total UP sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul 11.2. (,,Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea si structura fondului forestier”).

O evolutie a structurii fondului forestier se prezintd, In masura existentei datelor necesare, la
capitolul 3.3. si la capitolul 15 (evolutia in perspectiva a arboretelor in care se reglementeaza
productia, pe SUP - uri).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

4.7.1. Situatia arboretelor slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1.1.

Nr. Caracterul actual al tipului de Suprafata
crt. padure ha %
1. Natural fundamental de productivitate inferioara 5,56 -

Artificial de productivitate inferioara 0,68
Total arborete slab productive si provizorii 6,24 1
Alte arborete 2466,06 99
Total arborete U. P. 2472,30 100

In cuprinsul UP IV Stanga Ruschita sunt 5 arborete de acest tip cu o suprafatd cumulata de
6,24 ha, respectiv 4 arborete natural fundamental de productivitate inferioara, fiind vorba de fagete
clasa a IV-a de productie si un arboret artificial de productivitate inferioard, cu specia majoritard de
salcam, clasa a IV-a de productie.

O evidentd detaliata este redata in subcapitolul 4.7.2.

4.7.2. Evidenta arboretelor slab productive si provizorii (L21.D)

Tabelul 4.7.2.1.
CRT UNITATI AMENAJISTTICE
Natural fundamental prod. inf.
26 A 103E 104B 105C
TOTAL CRT 4 UA 5.56 HA
Artificial de prod. inf.
81 E
TOTAL CRT 1 UA 0.68 HA
TOTAL UP 5 UA 6.24 HA
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi (L21.A)

Tabelul 4.8.1.1.

Natura Intensitate UNITATI A MENAJISTTICE
(V1 -4) izolate 29 A 32 33 41B
Total VI 4 UA 69.73 HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 4 UA 69.73 HA
(Ul -4) slaba 27 32 33 34 35 39 41B 47B S54A 54D 59B 64A 68C 73A 8lIE
83A 8B 85C 8B 87A 87B 87C 92A 97B
Total Ul 24 UA 310.02 HA
Total (Ul -4) Uscare 24 UA 310.02 HA
(Z1 -4) izolate 29 A 33 41B
Total Z1 3 UA 39.17HA
Total (Z1 -4) Rupturi de zapada si vant 3 UA 39.17HA
(R1-2) /0,1S 16 B 18 20B 21 22 23 24 26A 35 S54E S54F 59C 60B 60C 63A
63B 63C 64C 79A 81B 81C 81D 103B
Total RI 23 UA 304.11 HA
/0,2S 19B 61B 95B 103E 104B 105C
Total R2 6 UA 27.29 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 29 UA 331.40 HA
(R3-5) /0,38 61C 64A 64B 8I1E
Total R3 4 UA 23.49 HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 4 UA 23.49 HA
Total UP 55 UA 644.45 HA

4.8.2. Arborete afectate de factori destabilizatori

4.8.2.1. Arborete afectate de dobordturi de vant

In UP IV Stanga Ruschita au fost semnalate doboraturi de vant in patru arborete, si anume
ua 29 A, 32, 33, 41 B, avand caracter izolat, fiind vorba de arborete cu molid, brad si duglas, de
altfel aceaste specii fiind predispuse acestui fenomen.

Concluzionand, putem afirma ca acest factor nu creeazd probleme deosebite in gospodarirea
padurilor, iar manifestarea sa nu poate fi exclusa ci doar diminuata prin crearea unor arborete cu
structuri corespunzatoare si prin aplicarea celor mai adecvate masuri silviculturale.

Dintre aceste masuri recomandate, mentionam:

- crearea de arborete cu structuri diversificate atat pe orizontald cat si pe
verticald, prin protejarea semintisului si tineretului existent utilizabil, cu proveniente locale,
din exemplare ce si-au probat in timp rezistenta la doboraturi;

- utilizarea in cultura a puietilor produsi din simanta arboretelor valoroase din
zona care, in decursul timpului, au format biocenoze stabile la adversitati;

- impadurirea tuturor golurilor si completarea arboretelor tinere cu consistente
subnormale, folosind specii rezistente la doboraturi de vant;

- orientarea succesiunii de tdieri (la recoltarea produselor principale) impotriva
vanturilor puternice;

- crearea de margini de masiv rezistente la doboraturi;

- parcurgerea arboretelor, la timp si ori de cate ori este nevoie, cu lucrari de
ingrijire (degajari si curatiri puternice in tinerete, rarituri slabe in arborete trecute de 40 de
ani, dar neparcurse anterior cu lucrari de ingrijire);

- diminuarea la maximum a daunelor si ranilor provocate de vanat, pasunat,
recoltari de masd lemnoasa etc., astfel incat sa se reducd proportia exemplarelor ranite,
implicit cu rezistentad scazuta la factori destabilizatori,
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- efectuarea de plantatii utilizand, pe cat posibil, material forestier de reproducere
(seminte, puieti) genetic ameliorat pentru rezistenta la diversi factori destabilizatori.

4.8.2.2. Arborete afectate de uscare

In cuprinsul UP IV Stanga Ruschita au fost identificate 24 arborete afectate de uscare slaba
cu suprafata cumulatd de 310,02 ha. Este vorba fie de arborete in care apare fenomenul de eliminare
naturala, fie de arborete cu varsta naintata.

Pentru combaterea uscarii se impune aplicarea lucrarilor prevazute, respectiv pe 13,63 ha
(5% din totalul arboretelor afectate de uscare) sunt prevazute taieri progresive, pe 59,80 ha (19%
din totalul arboretelor afectate de uscare) sunt prevazute taieri de conservare, pe 194,14 ha (63 %
din totalul arboretelor afectate de uscare) sunt prevazute rarituri, pe 10,51 ha (3% din totalul
arboretelor afectate de uscare) sunt prevazute curatiri, pe 7,11 ha (2% din totalul arboretelor afectate
de uscare) sunt prevazute degajari si pe 24,83 ha (8% din totalul arboretelor afectate de uscare) sunt
prevazute taieri de igiena.

in plantatiile unde apare uscarea unor puieti, sunt necesare completiri ale golurilor create,
prin inlocuirea puietilor uscati. Prin lucrari de ingrijire si printr-o igienizare corespunzatoare se vor
combate si alte eventuale fenomene de uscare a arboretelor, urmarindu-se, intr-un cadru mai larg,
crearea unor arborete cu structuri orizontale si verticale diversificate, apte sd opund o mare
rezistenta la factorii destabilizatori.

4.8.2.3. Arborete afectate de rupturi de zapada si vint

In aceast unitate de productie existd trei arborete afectate de rupturi de zapada si vant,
avand caracter izolat. Este vorba de arborete relativ tinere a caror rezistenta la astfel de fenomene
este mai redusa, iar suprafata cumulatd a acestora este de 39,17 ha.

Pentru prevenirea rupturilor produse de caderile abundente de zdpada si de vanturile
puternice, se impune executarea la timp, de calitate si ori de cate ori este nevoie, a lucrarilor de
ingrijire, mai ales acolo unde au fost prevazute.

4.8.3. Arborete afectate de factori limitativi

4.8.3.1. Pdaduri instalate pe terenuri cu roca la suprafata

Conditiile petrografice din zona favorizeaza aparitia la suprafatd a rocii masive. Prezenta
rocii la suprafatd modifica regimul de umiditate si temperatura, volumul edafic util si cel fiziologic.

Aparitia rocii dure la suprafatd ingreuneaza lucrarile de regenerare a padurii si pe cele de
exploatare, imprima practic un caracter neproductiv suprafetelor respective sau in cel mai bun caz,
determind o densitate mai redusa a arboretelor.

Roca la suprafata apare pe 14% din suprafata unitatii (354,89 ha), dar de cele mai multe ori
doar pe 10-20% din suprafata unitatilor amenajistice (331,40 ha — 13%). Roca la suprafata pe 30-
50% se regaseste pe o suprafata de 23,49 ha (1%).

Cel mai adesea roca la suprafatd apare pe versantii cu Inclindri accentuate sau sub forma de
grohotisuri, in treimea inferioara a versangilor. Cand s-a considerat oportun, arboretele cu roca la
suprafatd au fost incadrate in SUP M, pentru a se preveni declangarea fenomenelor erozionale.

4.9. Starea fitosanitara a padurii

In baza datelor culese prin observatii si din evidentele tinute de catre ocolul silvic, se
apreciaza ca starea fitosanitara a arboretelor este buna.

Activitatea biologica a arboretelor din aceastd unitate de productie este In general normala si
nu au fost semnalate in ultimii ani atacuri deosebite ale daunatorilor care sa influenteze starea
arboretelor.
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Executarea la timp si in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la prevenirea
eventualelor inmultiri in masa ale ddunatorilor si astfel la evitarea pagubelor.

Pentru prevenirea calamitatilor determinate de factori biotici, este necesara depistarea i
urmadrirea dezvoltarii bolilor si a daunatorilor, precum si efectuarea tuturor lucrarilor de combatere.

Pe baza datelor prezentate anterior, putem afirma ca starea sanitara a padurii este buna.

In arboretele acestei unitati de productie, se impune o atentie constanti in gospodarire, cu
urmarirea unor linii directoare generale:

- realizarea unor arborete valoroase, din specii corespunzatoare conditiilor
stationale existente, cu proveniente avand rezistenta la actiunile factorilor destabilizatori si
limitativi probata, cu structuri verticale si orizontale diversificate;

- urmadrirea evolutiei populatiilor de daunatori, pentru a preveni si combate la
timp o eventuala crestere numerica (gradatie) a lor;

- efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de ingrijire si de igienizare a
arboretelor, ori de cate ori este nevoie;

- acordarea unei atentii sporite daunelor produse de activitatile umane: pasunat,
exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc., care se vor combate mai ferm.

Urmarind toti factorii amintiti anterior, se va asigura o functionare normala si in viitor a
ecosistemului forestier, fara perturbari deosebite ale conexiunilor, mecanismelor si functiunilor
acestuia, urmarind totodatd si obiectivele sociale si economice propuse.

4.10. Concluzii privind conditiile
stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici,
etc.) si a formatiunilor forestiere existente in cuprinsul UP IV Stanga Ruschita, se poate afirma ca
sunt Intrunite conditii bune si foarte bune pentru dezvoltarea arboretelor de fag, brad, molid si
amestecuri ale acestor specii, corespunzator celor doua etaje fitoclimatice: montan de amestecuri —
FM2, montan-premontan de fagete — FM1+FD4.

Valorificarea bonitatii statiunilor de catre arborete este prezentata in tabelul 4.10.1.

Analiza bonitatii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor
Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. . Caracterul actual al tipului
o, o _
Categoria | Suprafata| % Categoria de pidure Suprafata | % +
Natural. f}mdamentgl d? 553,58 23 i )
productivitate superioara
superioara Artificial de prod13ct1v1tate 47,72 ) i )
superioara
superioara 628,74 26 Total superioard 601,30 25 - -
o Artificial djc. prqduct1v1tate 27.44 1 i 27.44
mijlocie mijlocie
Total mijlocie 27,44 1 - -
Total 628,74 26 - -
o Artificial de prod13ct1v1tate 4,05 ) 4,05 i
superioara superioara
Total superioard 4,05 - - -
Natural .fu.ndamep.tal .de 1704.79 69 ) i
productivitate mijlocie
mijlocie 1838,00 74 mijlocie Artificial dc.:' prqduct1v1tate 128.48 5 i )
mijlocie
Total mijlocie 1833,27 74 - -
. o Art1ﬁ01a! de prodllctmtate 0.68 ) ) 068
inferioara inferioara
Total inferioard 0,68 - - -
Total 1838,00 74 - -
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Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. . Caracterul actual al tipului
0 o, _
Categoria | Suprafata %o Categoria de pidure Suprafata %o +

Natural fundamental de

. .. . PN 5,56 - - -
inferioari 5.56 ) inferioara productivitate inferioara

’ Total inferioard 5,56 - - -

Total 5,56 - - -

TOTAL 2472,30 100 - 2472,30 100 | 405 | 2812

Diferentele intre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor se Inregistreaza in cazul
arboretelor artificiale, astfel avem:

diferente in plus :

- un arboret (ua 102 B) cu suprafata de 4,05 ha, artificial de productivitate superioard pe
statiune de bonitate mijlocie, avand ca specii in compozitie brad, pin silvestru, larice si fag;

diferente in minus :

- 5 arborete (u.a. 74 B, 84 C, 85 C, 87 E si 89 B) cu suprafata cumulata de 27,44 ha,
arborete artificiale de productivitate mijlocie pe statiuni de bonitate superioard, avand ca specii
molid, fag, brad, larice si paltin de munte;

- 1 arboret (ua 81 E) cu suprafata de 0,68 ha, artificial de productivitate inferioard pe
statiune de bonitate mijlocie, avand ca specie majoritarad salcam si diverse tari.

Concluzionand, putem afirma ca valoarea economico-sociald si ecologica a arboretelor din
cuprinsul UP 1n studiu se ridicd In cea mai mare parte la nivelul potentialului existent.

Structurile arboretelor se vor imbunatafii si printr-o gospodarire judicioasa, superioard
calitativ celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din sdmanta
si pe efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de ingrijire. Pentru realizarea acestor
deziderate se impune respectarea prevederilor prezentului amenajament in ceea ce priveste zonarea
functionala, bazele de amenajare, posibilitatea, operatiunile silviculturale propuse.

5. STABILIREA FUNCTIILOR 5
SOCIAL - ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Pentru unitatea de productie IV Stinga Ruschita obiectivele social-economice §i ecologice
sunt:
Tabelul 5.1.1.1.

Nr. Grupa de obiective Denumirea obiectivului de protejat (realizat)
Crt. si servicii sau a serviciilor de realizat
- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate
de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, respectiv cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
1. Protectia terenurilor §i a solului 11t010g10§; ) o . )
- protectia terenurilor cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
eroziune si alunecari;
- protectia terenurilor cu paduri din zona montana, limitrofe golului
de munte;
) Servicii stiintifice si de ocrotire a - producerea de seminte forestiere superioare genetic;
genofondului si ecofondului forestier | - zona tampon pentru resurse genetice forestiere;
Conservarea si ocrotired - prot.ec';ia habitatelor si speciilor identificate in padurile incluse in. arii
3. A protejate, din reteaua Natura 2000 - ROSCI0219 Rusca Montana si
biodiversitatii ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca;
4. Produse lemnoase - producerea de arbori grosi pentru cherestea;
5 Alte produse in afara lemnului si a - vanatul, fructele de padure, ciuperci, pescuit, plante
' serviciilor medicinale, etc.
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5.1.2. Functiile padurii

In vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat
zonarea functionald a arboretelor, pe grupe, subgrupe si categorii functionale, conform criteriilor
din Ordinul MAP nr. 766/2018, repartizarea suprafetelor si unitatilor amenajistice pe grupe,
subgrupe si categorii functionale este prezentatd in subcapitolul 16.2.2. si, sintetic, In raport cu
functia prioritara, in tabelul 5.1.2.1.1.

5.1.2.1. Repartitia suprafetelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Tabelul 5.1.2.1.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumire ha |%

Grupa 1. Paduri cu functii speciale de protectie

Subgrupa 1.2. - Pdduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor, functi predominant pedologice

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
1.24 si pe terenyri cu incl.inarea .m.ai mare de.30 grgde pe substrate fie flis (facies marnos,
) marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice;

TH 868,08 35

1.2C | Arboretele/benzi de padure din jurul golurilor alpine TII 49,87 2

Arborete situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
1.2L . . A= .. Lo . > TV 33,45 2
alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A

Total subgrupa 1.2. 951,40 39

Subgrupa 1.5. - Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier

Arborete constituite ca rezervatii seminologice / arboretele din paduri destinate

1.5H o . ) T 55,06 2
conservdrii resurselor genetice

1.5N | Arborete constituite ca zond tampon pentru resurse genetice forestiere T I 39,14 2

Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
1.5Q | conservare/situri de inportantd comunitard, in scopul conservarii habitatelor (din | TIV 127041 | 51
reteaua ecologicd Natura 2000 - ROSCI0219 Rusca Montand si ROSCI0355
Podisul Lipovei — Poiana Rusca)

Total subgrupa 1.5. 1364,61 | 55
Total grupa 1 2316,01 | 94
Grupa 2. Paduri cu functii de productie si protectie
2.1C | Arborete destinate sa producad, in pricipal, lemn pentru cherestea. | VI 156,29 6
Total subgrupa 2.1 156,29 6
Total grupa 1I 156,29 6
TOTAL U.P. 2472,30 | 100

De precizat ca la incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale s-a avut
in vedere functia prioritara pe care o indeplineste fiecare arboret In parte.

Astfel, arboretele luate in studiu au rol polifunctional, acestora atribuinduli-se si functii
secundare (Cap. 16.2.) si anume categoriile:
-1.2L - Arborete situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari,
cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A (TIV) — 67,89 ha;
- 1.5L - Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice (TII)— 18,78 ha;
- 1.3H - Arboretele situate in conditii foarte grele de regenerare (TII)— 17,13 ha;
- 1.5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard, in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000) (TIV) — 144,07
ha;

In raport cu functiile atribuite arboretelor, in cuprinsul UP se diferentiaza mai multe tipuri de
categorii functionale, prezentate in tabelul 5.1.2.2.1.
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5.1.2.2. Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2.1.
Tipul de
c{;teg. ?li:if Teluri de gospodarire Suprafata

funct. ha %
1.2A | De protectie; 868,08 | 35

1.2C | De protectie; 49,87 2

n 1.5H | De protectic; 55,06 2
Total TII 973,01 | 39

17 1.5N | De protectie si productie; 39,14 2

1.2L | De protectie si productie; 33,45 2

114 1.5Q | De protectie si productie; 127041 | 51
Total TIV 1303,86 | 53

VI 2.1C | De productie si protectie. 156,29 6
Total U.P. 2472,30 | 100

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care
este necesar si justificat, sub raport ecologic si social-economic, sd se aplice un regim de
gospodarire diferit de cel al celorlalte portiuni de padure.

In UP IV Stanga Ruschita au fost constituite trei subunitati de gospodarire:
- SUP ,A* — codru regulat, sortimente obignuite, in suprafata de 1499,29 ha, cuprinzand arborete
din grupa I functionala, categoriile functionale 2L, 5N, 5Q si arborete incadrate in grupa a Il-a
functionala, categoria functionald 1C;
- SUP ,,K* — rezervatii de seminte, in suprafatd de 55,06 ha, cuprinzand arborete incadrate in
grupa I functionala, categoriile functionale SH, 5L;
- SUP ,,M* — paduri supuse regimului de conservare deosebitd, in suprafatd de 917,95 ha,
cuprinzand arborete incadrate in grupa I functionald, categoriile functionale 2A, 2C, 3H.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire (L160)

Tabelul 5.1.3.1.1.
SuUp UNITATI A M EN AJISTTICE
46V 60N 60V 65R 67N 71V 72V1 72V2 74N1
74N2 74V 75V1 75V2 76V 85C 86C 87C 107D
108D 109D 110D 111D 112D 113D
Total Suprafata 16.18 HA Nr. de UA-uri 24
A 10 B 11 A 11 B 11 C 12 A 12B 12C 13 A 13B
14 A 14 B 14 C 15 17 19 A 19B 20 A 25 A
25 B 28 30 A 30B 32 33 34 35 38
39 40 A 40 B 42 43 44 45 A 45 B 47 A
47C 48 A 48 B 49 50 51 52 A 52B 52C
53 A 53 B 53C 54 A 54 C 56 A 56 B 58 C 59 A
68 B 68 C 69 70 73 A 73 B 74 B 74 C 75 A
75 B 76 A 76 B 77 A 77 B 78 B 78 C 83 A 85 A
85 B 85C 86 A 86 B 87 A 87 B 87 C 87 D 87 E
88 A 88 B 89 A 89 B 920 A 91 A 91 B 92 A 92 C
93 A 93 B 94 95 A 95 B 95 C 95D 95 E 95 F
96 A 96 B 97 A 97 B 97 C 98 99 100 B 100 C
101 A 101 B 101 C 101 D 102 A 102 B 102 C 102 D 102 E
103 A 103 B 103 C 103 D 104 A 104 C 105 A 105 B 106
Total Suprafata 1499.29 HA Nr. de UA-uri 126
K 83 B 84 B 88 C 90 B 92 B
Total Suprafata 55.06 HA Nr. de UA-uri 5
M 10 A 16 A 16 B 18 20 B 21 22 23 24
26 A 26 B 26 C 27 29 A 29 B 31 41 A 41 B
46 A 46 B 46 C 46 D 47 B 54 B 54D S4E 54 F
55 A 55 B 57 A 57 B 58 A 58 B 59B 59C 59 D
60 A 60 B 60 C 61 A 61 B 61C 61D 62 A 62 B
62 C 63 A 63 B 63 C 64 A 64 B 64 C 65 A 65 B
67 A 67 B 68 A 71 A 71 B 72 A 74 A 78 A 79 A
79 B 81 A 81 B 81 C 81 D 81 E 82 84 A 84 C
100 A 103 E 104 B 105 C
Total Suprafata 917.95 HA Nr. de UA-uri 76
Total UP Suprafata 2488.48 HA Nr. de UA-uri 231
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Structura arboretelor si a pddurii in ansamblul sdu, atdt cea normald cat si ce
corespunzatoare diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare la
nivel de UP: regim, compozitie-tel, tratament, exploatabilitate si ciclu. Centralizat, situatia acestora
este prezentata in tabelul 5.2.0.1.

5.2.0. Situatia bazelor de amenajare

Tabelul 5.2.0.1.

Supra- | Regim .. Exploatab. Ciclul
sUP fata de CompOZl}fla Compozitia tel Tratamente vdrsta exploat. [ ani |
[ha] | gospod. actuali [ ani ]
60FA 16BR 11MO De protectie si
L’e proteclie §i
2CA 1PAM 1DU 48FA 38BR 7MO . ;
A 1499,29 codru IFR 1DR 6DT DT T. progresive gro;l]ujctze 110
1DM
K | 5506 | codru STBR 43FA 70BR 20FA 10DT . Deprotectie | _
71FA 13BR 7MO 56FA 28BR 9IMO De protectie
M 917,95 codru 2CA 1TE 6DT DT T. de conservare ) -

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau pe
cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Tinand seama de obiectivele social-economice propuse, de necesitatea folosirii cat mai
corespunzatoare a capacitatilor de productie si de protectie ale padurii si luand in considerare
caracteristicile si cerintele speciilor existente Tn UP, s-a impus pentru arboretele de fag, bard, molid
si diverse foioase tari adoptarea regimului codru, cu regenerare din saimanta.

5.2.2. Compotzitia - tel

Compozitia-tel reprezintd asocierea si proporfia speciilor din cadrul unui arboret, care
imbind, In orice moment al existentei lui, iIn modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale
padurii cu cerintele social-economice.

Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara a fost stabilitd compozitia-tel pentru fiecare
arboret in parte, in functie de conditiile stationale existente, de exigentele biologice ale speciilor, de
cerinfele societatii si tinand cont de prevederile normelor tehnice, astfel:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare;
- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a fixat compozitia-tel la
exploatabilitate, urmarindu-se realizarea celei mai favorabile compozitii la care pot ajunge

ege ey

interventiile ce se vor face;

Pentru subunitatea de productie si cele de protectie constituite si pentru total UP sunt redate
(tabelul 5.2.2.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentiondm ca situatia
prezentata trebuie privitd ca realizabila intr-un viitor mai indepartat (tel), perioada de aplicare a
prezentului amenajament fiind doar o etapd intermediara in procesul de apropiere de compozitia-tel
din tabel.
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5.2.2.1. Comporzitii tel pe subunitati de productie/protectie si total

Tabelul 5.2.2.1.1.

Tip Tip o Supraf. Suprafata pe specii [ha]
SUP ™ tatiune | padure Compozitia-tel [ha] FA BR MO DT
A 3332 221.2 5BR 4FA 1IMO 427,90 171,16 213,95 42,79 -
e 232.1 | 6FA2BR IMO 1DT 1,70 1,02 0,34 0,17 0,17
3.3.3.3. 221.1 7BR 2FA 1DT 420,85 84,17 294,60 - 42,08
4.4.2.0. 411.4 7FA 1BR 1IMO 1DT 530,83 371,59 53,08 53,08 53,08
4.4.3.0. 411.1 8FA 1BR 1DT 118,01 94,41 11,80 - 11,80
Total Ha - 1499,29 722,35 573,77 96,04 107,13
% - 100 48 38 7 7
Compozitia actuali: 60FA 16BR 1IMO 2CA 1PAM 1DU 1FR 1DR 6DT 1DM
K 3.3.3.3. 221.1 7BR 2FA 1DT 55,06 11,01 38,54 - 5,51
Total Ha - 55,06 11,01 38,54 - 5,51
% - 100 20 70 - 10
Compozitia actuali: 57BR 43FA
M 3.2.1.0. 232.3 7FA 1BR 1IMO 1DT 3,64 2,56 0,36 0,36 0,36
3.2.2.1. 232.1 6FA 2BR 1IMO 1DT 55,95 33,57 11,20 5,59 5,59
3332 221.2 5BR 4FA 1IMO 296,34 118,54 148,17 29,63 -
232.1 6FA 2BR 1MO 1DT 184,07 110,44 36,81 18,41 18,41
3.3.3.3. 221.1 7BR 2FA 1DT 34,82 6,96 24,38 - 3,48
4.4.1.0. 411.6 7FA 1BR 1IMO 1DT 1,92 1,35 0,19 0,19 0,19
4.4.2.0. 411.4 7FA 1BR 1IMO 1DT 341,21 238,85 34,12 34,12 34,12
Total Ha - 917,95 512,27 255,23 88,30 62,15
% - 100 56 28 9 7
Compozitia actuali: 71FA 13BR 7MO 2CA 1TE 6DT
Ha - 2472,30 1245,63 867,54 184,34 174,79
Total| UF % - 100 50 35 8 7
Compozitia actuali: 65FA 15BR 9MO 2CA 1PAM 1DR 6DT 1DM

Din analiza tabelului 5.2.2.1.1. se observa unele diferente (in deosebi la brad si fag) intre
compozitiile actuale si cele considerate ideale (tel), atat pe subunitatea de productie/protectie, cat si
la nivel de UP Se va promova 1n continuare fagul, bradul dar si speciile de foioase tari valoroase.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al repartitiei arborilor pe
categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Realizarea structurii optime, in vederea recoltdrii sortimentelor stabilite prin teluri de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri
silviculturale ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor §i pana la exploatarea lor.

Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiata s-a urmarit:

- asigurarea regenerdrii pe cale naturala din sdmanta pentru arboretele de fag si brad.

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in
conditii cat mai economice;

- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi,
rupturi, dezgolirea solului) si sa ridice pe cat posibil capacitatea lor de rezistenta;

- tratamentul sa corespunda functiilor padurii.

Tratamentul propus a fi aplicat in padurile acestei unitdti de productie este tratamentul
taierilor progresive, in fagete, bradete si amestecuri de fag, brad cu molid si diverse tari. Aceste
taieri vor fi asociate dupa caz, cu lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si cu lucrari de ingrijire a
semintisului, precum si cu lucrari de impadurire.

In planul de recoltare s-a previzut pentru fiecare unitate amenajistica tratamentul indicat de
normele tehnice in vigoare.
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Tratamentul indicat pentru arboretele incluse in planul decenal a urmarit asigurarea
regenerarii integrale si realizarea unor structuri optime sub raport ecologic si functional.

La aplicarea tratamentului se va avea in vedere asigurarea permanentei padurilor si a
functiilor de protectie si productie.

In acest sens se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica de aplicare a tratamentelor in
scopul protejarii cadrului natural, al diminuarii prejudiciilor semintisurilor si al protectiei arborilor
care raman pe picior si al protectiei solului.

Pentru arboretele din SUP M care au ajuns la varste la care efectul protectiv incepe sa scada,
s-au propus lucrari de conservare.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in
cazul structurilor de codru regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit Tn raport cu functiile social-economice §i ecologice
atribuite fiecarui arboret in parte, In asa fel Incat sa se asigure indeplinirea acestora in conditii
optime.

Deoarece fiecdrui arboret ii este dat sd Indeplineasca o anumitd functie, i corespunde o
anumitd exploatabilitate. Au rezultat astfel diferite valori medii ale realizarii in timp a
exploatabilitatii.

Pentru arboretele incadrate in grupa a Il-a functionald, s-a adoptat exploatabilitatea tehnica,
iar pentru cele incadrate in grupa I functionala s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.

Corespunzdtor exploatabilitdtii adoptate s-a stabilit varsta exploatabilitdtii de protectie,
pentru arboretele Incadrate in grupa I functionald (unde se reglementeaza procesul de productie) si
varsta exploatabilitatii tehnice, pentru arboretele incadrate in grupa a II-a functionala.

Din calcule a rezultat o varstd medie a exploatabilitdtii de 113 ani pentru SUP ”A”.

In cazul fondului neproductiv, in care arboretele au atribuite functii de protectie de
intensitate ridicata, fiind excluse de la reglementarea recoltarii produselor principale, nu se stabilesc
varste ale exploatabilitatii. Aceste arborete urmeaza a fi regenerate in momentul in care capacitatea
lor de protectie incepe sa scada.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura padurii Tn ansamblul
sau, 1n raport cu varsta arboretelor componente.

Luandu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere care compun padurea, functiile
social-economice atribuite arboretelor, starea actuala a arboretelor, posibilitatea de crestere a
eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau si media varstei exploatabilitatii,
s-a adoptat ciclul de 110 ani pentru SUP ,,A*.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI
DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A
ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

recoltare si impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele

social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permitd exercitarea cu continuitate pe termen
lung a functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a
eficientei functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru SUP ,,A” — codru regulat,
sortimente obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP ,,A” — codru regulat,
sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor, aplicdndu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicaindu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit urmatoarele elemente de calcul:
- Ci - valoarea cresterii indicatoare = 5642 mc;
- Q - valoarea raportului dintre volumele de masd lemnoasa exploatabile in
intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald a unei
Q =20Ci+Dm = 1,16 in care Dm reprezintd valoarea minima dintre diferentele:
20Ci
DDI1 =2V1 - 20 Ci= 142989 mc
DD2 =V2-20Ci= 105478 mc
DD3 =V3-30Ci=107348 mc
DD4 =V4 - 40 Ci= 52455 mc
DD5 = V5 - 50 Ci=30082 mc
DD6 =V6 - 60 Ci= 18603 mc
= Dm = 18603 mc

Pentru determinarea acestor diferente s-au calculat volumele de masa lemnoasa: V1, V2,
V3, V4, V5si Ve.

V1= 127898 mc

V2= 218285 mc
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V3=276558 mc
V4= 278070 mc
V5=312099 mc
V6=1357023 mc

Q=1,16 (>1), deci subunitatea se caracterizeaza printr-un usor excedent de arborete
exploatabile. Indicatorul de posibilitate s-a calculat dupa formula P = m x Ci, in care:
- m - factor modificator;
- Ci - cresterea indicatoare.

m=a+bxQ=0,867+0,133x 1,16 =1,021
Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea :

Pci=1,021 x 5642 = 5760 mc/an

6.1.1.1.1.1. Indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1.1.
Specia FA BR MO CA PAM DU FR DR DT DM
CI 3018 1168 914 74 29 93 24 78 217 27 5642
Vi 127898
Vi1l 30164 6149 389 1140 37842
V12 53146 6642 649 4475 64912
V13 115289 53826 822 2864 172801
V14
V2 218285
V21 83583 12837 649 392 5623 103084
V22 115289 53826 822 2864 172801
V23
V3 276558
V3l 199434 66737 822 654 395 8515 276557
V32
V4 200621 67013 826 659 398 8553 278070
\'%A) 226896 67253 830 3481 676 401 11237 1325 312099
V6 246917 67464 15904 5939 680 3151 14988 1980 357023
DDI1 142989
DD2 105478
DD3 107348
DD4 52455
DD5 30082
DD6 18603
DM 18603
Q 1.16
V1/10 12790
V2/20 10914
V3/30 9219
V4/40 6952
V5/50 6242
V6/60 5950
POSIB. 5760
A: 0.8670 M: 1.021
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 1499.29 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 1343.00 Ha
SUPRAFATA IN GR.IT FUNCTIONALA 156.29 Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate
dupa criteriul claselor de vdrsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut luandu-
se 1n considerare urmatoarele etape:

a) Analiza structurii claselor de vdrsta si claselor de exploatabilitate

Pentru aceastd analizd se prezintd situatia claselor de varstd pentru subunitatea de
gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie (SUP ,,A”)

Situatia claselor de varsta — SUP,A”

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Specificiri Clase de varsta Total Clasa de varsta
I 11 111 v \% A\ = normald
Suprafata [ha] 151,95 258,79 279,79 92,74 - 716,02 1499,29 272,60
% 10 17 19 6 - 48 100 18

Din analiza tabelului anterior se constata deficitul de arborete din clasele I-a si a IV-a,
precum si excedentul din clasa si a VI -a si peste de varsta.

Situatia claselor de exploatabilitate — SUP ,A”
Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Clase de exploatabilitate Suprafata
Specificari I I m v v VI VII Total perzodwfz
normala
Suprafata [ha] 716,02 - - - 92,74 | 107,33 | 583,20 | 1499,29 408,90
% 48 - - - 6 7 39 100 27

b)  Constituirea suprafetelor periodice

Pentru constituirea suprafetelor periodice s-a {inut cont de urmatoarele elemente:

SFM1 — suprafata formatiilor forestiere cu “’perioada de regenerare de 30 ani” — 1499,29 ha;
SU1 — suprafata arboretelor din urgenta I de regenerare — 227,96 ha;

SU2 — suprafata arboretelor din urgenta a II-a de regenerare — 127,12 ha;

SUP: A Suprafata totala : 1499,29
Ciclul: 110
SFM1 : 1499,29 ST6:156,29 SU1 : 227,96 SU2 : 127,12

NR.LP1 SP1 LP2 SP2 1IP3 SP3 IP4 SP4 1IP5 SP5 LP6SP6 1IP7 SP7 LPS8 SP8

4 30 716,02 30 200,07 30 426,12 20 157,08

Avand in vedere ca suprafata arboretelor ce apartin formatiilor forestiere cu “perioada de
regenerare de 30 ani” (SFM1), respectiv ponderea suprafetei incadrate In SFM1 este de 100% din
suprafata subunitatii de gospodarire, s-au adoptat perioade de regenerare de 30 ani.

Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 110 ani, s-au constituit 3 suprafete periodice
de 30 de ani si una de 20 de ani;

Suprafata totala = 1499,29 ha

Ciclul =110 ani

Perioada = 30 ani

Suprafata periodica normald = 408,90 ha

Marimea suprafetelor periodice se determind prin repartizarea arboretelor pe perioadele
ciclului, rezultand:
SP1 =408,90 ha
SP II =408,31 ha
SP III = 409,75 ha
SPIV =272,33 ha
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¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice,
in functie de urgentele de regenerare

Incadrarea primelor doui suprafete periodice s-a ficut conform criteriilor din ,,Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate §i in limita sacrificiilor de
exploatabilitate admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii
principale, apte sa producd sortimente valoroase.

Avand 1n vedere excedentul de arborete exploatabile din unitatea de productie in studiu, s-a
stabilit ca suprafata periodica I cu marimea de 408,90 ha sa fie egald cu cea normala, de 408,90 ha.

Arboretele (u.a.) incluse in suprafata periodica in rand, care au format baza de calcul a

indicatorilor de posibilitate prin metoda claselor de varsta (procedeele deductiv si inductiv), pentru
o suprafatd periodica de 30 de ani, sunt cele din tabelul 6.1.1.1.2.3.

Arborete incadrate in suprafata periodica 1

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Procedeul Procedeul
sé deductiv inductiv
Virsta Volum*
o 3R B b o
act. | expl gh PRM=30 | PRM=20 | PRM=10
ha ani | ani | zc. | — | ani mc. mc/ua mc mc mc
12A 1948 | 185 | 110 | 02 | 15 | 10 2668 12 - - 2728 2728
13A 2568 | 140 | 110 | 03 | 15 | 10 | 4905 24 - - 5025 5025
14C 1149 | 175 | 110 | 02 | 15 | 10 1092 5 - - 1117 1117
17 3345 | 160 | 110 | 03 | 15 | 10 5018 43 - - 5233 5233
25B 159 | 130 | 110 | 03 | 15 | 10 1817 - - - 1817 1817
51 2704 | 130 | 120 | 03 | 15 | 10 | 4111 49 - - 4356 4356
56B 237 175 | 110 | 03 | 15 | 10 | 4005 23 - - 4120 4120
74C 2453 | 160 | 120 | 02 | 15 | 10 | 4808 24 - - 4928 4928
NA 193 175 120 | 03 | 15 | 10 34 4 - - 324 324
95D 2609 | 175 | 120 | 02 | 15 | 10 1721 29 - - 1866 1866
105A 1863 | 175 | 120 | 02 | 15 | 10 1584 17 - - 1669 1669
Total
Urgenfa 15 22796 - - - - - 32033 230 - - 33183 33183
11A 1484 | 185 | 110 | 06 | 26 | 20 3918 20 - 4018 - 2010
19A 3424 | 170 | 110 | 06 | 26 | 20 8936 55 - R211 - 4607
30B 1525 | 170 | 120 | 06 | 26 | 20 | 462 49 - 4867 - 2434
75B 3,73 150 | 120 | 04 | 26 | 10 888 7 - - 923 923
TTA 1911 | 180 | 120 | 06 | 26 | 20 7452 50 - 7702 - 3852
83A 1363 | 135 | 120 | 04 | 26 | 10 359 24 - - 3719 3719
88A 421 18 | 120 | 04 | 26 | 10 M3 10 - - 993 993
97C 229 140 | 110 | 06 | 26 714 10 - 764 - 383
101C 466 175 120 | 06 | 26 | 20 1660 16 - 1740 - 871
12C 261 130 | 110 | 05 | 26 754 7 - 789 - 397
103D 1255 | 175 | 110 | 05 | 26 | 20 | 2987 24 - 3107 - 1552
Total
Urgenta26 127,12 - - - - - 36473 272 - 32198 5635 21741
45A 4458 | 160 | 110 | 07 | 31 | 20 | 24163 80 - 24563 - 12300
104 A% 924 175 | 110 | 07 | 31 | 20 | 4278 2 - 4388 - 219
Total
Urgenta31 5382 - - - - - 28441 102 - 28951 - 14494
TOTALSPI | 40890 - - - - - 96M7 604 - 61149 38818 69418

* Include 5 cresteri anuale.
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d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:
d.1.) procedeul deductiv

detaliat iIn normele tehnice, in continuare se redd doar prezentarea recapitulativd a calcului

posibilitatii (tabelul 6.1.1.1.2.4.)

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativi

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

OS“RUSCASI\SP%I}NA’ PV SP.1 SP.1I SP.IIl | SPIV
Clsade Cregtere VA5 cresteri Volum
varsti | Suprafa | Volum | amenti Supraf Vi VK Vi Supraf | Actual | 25%aret Total Supraf | Supraf
ha me me ha me me me ha me me me ha ha
I 15195 3654 501 - - - - - - - - - 15195
Il 258,79 38327 2544 - - - - - - - - 13841 | 12038
il 279,19 90529 2956 - - - - 1887 5246 4000 946 26092 -
v 974 26739 718 - - - - 8232 | 23704 | 15900 39604 1042 -
\Y - - - - - - - - - - - - -
VI - - - - - - - - - - - - -
VI 71602 | 270679 1663 40890 61149 | 38818 | 307,12 | 173732 | 25975 199707 - -
Total 149929 | 429928 8382 40890 - 61149 | 38818 | 40831 | 202682 | 4875 | 248557 | 409,75 | 27233
P=ViB0+VK20+Vy/10 Nomal | 40890 - - Normal | 40890 - - Normal | 40890 | 27259
= | o0 | Dif - - - Df | 4% [ - - Df | 085 | 02

d.2.) procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras 1n
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii §i perioadei de aldturare a parchetelor.

.....

Py 6942 mc/an.

Posibilitatea dupad procedeul claselor de virsta

Tabelul 6.1.1.1.2.5.

OS RUSCA MONTANA, UP IV - - Ciclul [ani] Ci [m.c.]
Suprafata SUP [ha] 1499,29 - 110 5642
Specificari - Volun Crestere Diferenta
- ha m.c. m.c. ha
Arborete exploatabile 716,02 270679 1663 -
Suprafata normala 408,90 - - -
Sp. I 408,90 100067 - -
P deductiv - 6940 - -
P inductiv - 6942 - -
Posibilitate clase de varsta - 6940 - -
Sp. I 408,31 248557 - -0,59
S.p. 1T 409,75 - 0,85
S.p. IV 272,33 - - -0,26
Arborete preeeploatabile - - - -
Vi - - - -
Vk 61149 - - -
Vj 38818 - - -
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

.....

-----

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul Ci Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente calcul Valori Elemente calcul Valori
Ci[m.c] 5642 SPnormala 408,90
V1/10[m.c] 12790 Perioada I [ani] 30
V2/20[m.c] 10914 SP I [ha] 408,90
V3/30[m.c] 9219 Perioada I1-a [ani] 30
V4/40[m.c] 6952 SP 1I [ha] 408,31
V5/50[m.c] 6242 Volumul arb. expl. [m.c/ha] * 390
V6/60[m.c] 5950 - -
Q 1,16 P.inductiv 6942
m 1,021 P.deductiv 6940
p 5760 - -
P1=mc/an 5760 P2=mc/an 6940
Posibilitatea adoptata = 6940 mc/an

* Include 5 cresteri anuale.

Posibilitatea adoptatd in actualul amenajament se justifica prin evolutia claselor de varsta.

In prezent UP IV Stanga Ruschita prezinti un excedent de arborete exploatabile (Q = 1,16)
si s-a adoptat posibilitatea ca fiind indicatorul calculat dupa criteriul claselor de varstra, procedeul
de ani, fiind totodatad indicatd pentru normalizarea structurii arboretelor pe clase de varsta si pentru
asigurarea indeplinirii in cele mai bune conditii §i cu continuitate a functiilor atribuite.

Posibilitatea propusa de proiectant a fost supusa analizei Conferintei a II-a, care a adoptat-o.

Posibilitatea anuala
Tabelul 6.1.1.2.2.

Posibilitatea [ m¥an ] Volum recoltat (produse
Amenaj. _ principale si asimilate) in
din anul ... Calculata perioada de aplicare a
Dupi Ci Dupa clase de Adoptata amenajamentului din anul 2012
upa Ci A ox
varsta [m3/an]
2013 4700 9282 7910 7880*
2023 5760 6940 6940 -
% 123 75 88 -

* Total volum recoltat (principale + accidentale 1) din SUP,A”

Asadar, posibilitatea adoptatd la amenajarea actuald, de 6940 m’/an, este cu 970 m’/an
(12%) mai micd decat posibilitatea de la amenajarea precedenta (7910 m’/an), justificarea
regasindu-se in structura actuald a arboretelor pe clase de varsta.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a
facut pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tinandu-se seama de
necesitatile regenerarii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

In tabelul 6.1.1.3.1. se prezinti o cartare a arboretelor incadrate in planul decenal in functie

de urgentele de regenerare.
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Arborete din care se va recolta posibilitatea (SUP ,,A”)
Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urg. Suprafata Volumul Volumul de
ua [ha] total extras [mc]
[mc] *

15 12A,13A,14C,17,25B, 51,56 B, 74 C,90 A, 95D, 105 A 227,96 33183 33183

Total urgenta 1 227,96 33183 33183

26 11A,19A,30B,75B,77 A, 83 A,88A,97C, 101 C,102C, 127.12 37333 21737

103D

Total urgenta 2 127,12 37833 21737

31 45 A, 104 A 63,55 33566 14480

Total urgenta 3 63,55 33566 14480

Total 418,63 104582 69400

*Include 5 cresteri anuale.
In aceasta unitate de productie arboretele din planul decenal sunt incadrate in urmatoarele
urgente de regenerare:

- 15 — arborete exploatabile parcurse cu taieri de regenerare, cu consistenta sub
0,4, fara semintis utilizabil, cu conditia ca ele sd nu indeplineascd functii de protectie
deosebita;

- 26 — arborete exploatabile parcurse cu tdieri de regenerare, cu densitati
cuprinse in intervalul 0,4 — 0,6 cu sau fara semintisuri instalate;

- 31 — arborete cu densititi de 0,7 si peste, echiene si relativ echiene, de
vitalitate cel putin normald, de productivitate superioard si mijlocie, trecute de varsta
exploatabilitatii;

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit
prevederilor din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in considerare a structurii
si productivitatii arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social-economice.

S-a adoptat tratamentul taierilor progresive;

Tratamentul tdierilor progresive s-a adoptat pentru arboretele de fag si brad, amestecuri de
fag, brad cu diverse tari si diverse rasinoase, cu particularitati la nivel de unitati amenajistice, In
functie de caracteristicile statiunilor si arboretelor: compozitie, temperamentul speciilor, consistenta
etc.

Se vor executa doar taieri progresive de punere in lumind, in urmatoarele u.a -uri:

- taieri progresive punere in lumina — P2 — se vor executa Tn u.a.: 11 A, 19 A, 30 B,
45 A, 77 A,97C, 101 C, 102 C, 103 D si 104 A pe o suprafata de 169,10 ha, cu un volum de extras
de 30582 mc (44% din volumul de extras), taierile corelandu-se cu anii de fructificatie. Dupa taiere
se vor executa lucrari de ingrijire a semintisului in ochiuri largite, prin recepari si descoplesiri.

Arboretele sunt constituite din fag, brad, diverse tari si diverse rasinoase cu consistente
de 0,5 - 0,7, cu semintis utilizabil pe 30%-50% din suprafata;

- taieri progresive de punere in lumina si racordare — P7 — se va executa in u.a.: 51,
75 B si 88 A, pe o suprafatd de 34,98 ha, cu un volum de extras de 6272 mc (9% din volumul de
extras). Arboretul este constituit din fag si brad, diverse tari si diverse rasinoase cu consistenta de
0,3-0,4, cu semintis utilizabil pe 50% din suprafata, taierile se vor corela cu anii de fructificatie.
Dupa taiere se vor executa lucrari de ingrijire a semintisului in ochiuri largite, prin recepari si
descoplesiri;

- taieri progresive de racordare — PS — se va executain u.a. 12 A, 13 A, 14 C, 17, 25
B, 56 B, 74 C, 83 A, 90 A, 95 D si 105 A, cu suprafata de 214,55 ha, cu un volum de extras de
32546 mc (47% din volumul de extras). Arboretele sunt constituite din fag, brad, diverse tari si
diverse risinoase cu consistentd de 0,2-0,4 si semintis utilizabil pe 70% din suprafati. In aceste
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arborete se vor executa lucrari de ingrijire a semintisului, de ajutorare a regenerarii si ulterior, daca
este cazul, degajari;

Pentru arboretele cu o singura interventie in deceniu, lucrarile vor fi aplicate in functie de
anii de fructificatie si de evolutia semintisului, urmate de lucrari de ingrijirea semintigului.

Pentru arboretele cu doud interventii in deceniu, cum sunt unitatile amenajistice cu taieri de
punere in lumina si racordare, prima interventie va fi executatd In prima parte a deceniului, iar cea
de-a doua interventie va fi executata spre sfarsitul deceniului.

Concluzionand, in amestecurile instalate in conditii stationale corespunzitoare, se va da
prioritate regenerarii fagului si bradului, prin asigurarea conditiilor de regenerare (extragerea, in anii
cu fructificatie, a semingisului neutilizabil sau nedorit de carpen, tei, etc., mobilizarea solului), prin
lucrarile de ingrijire a semintisurilor instalate. In fagete, bradeto-faget, in amestecuri de fag si brad
se va introduce paltin, paltin de munte, frasin, cires sau alte diverse tari pentru imbunatatirea
compozitiei si calitatii produselor lemnoase a arboretelor viitoare.

Lucrarile de completare (dupa taierile de racordare) vor constitui, in toate cazurile, un prilej
de introducere sau de marire a participarii in compozitie a speciilor de baza si de amestec valoroase.

.....

6.1.1.3.2.

Posibilitatea de produse principale pe tratamente si specii
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
Tratamentul parcurs extras [ me/an |
[ha] [mc]
Totald | Anualid | Total | Anual FA BR PAM DR DT
Taieri progresive | 418,63 41,86 |69400| 6940 5548 979 32 41 340

Ir = 6940 mc/an : 1499,29 ha = 4,6 mc/an/ha;
Icr = 5,6 mc/an/ha.

Tratamentul tdierilor progresive permite promovarea speciilor valoroase, cu proveniente
locale, asigura continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune, economic §i
ecologic, pentru regenerarea naturala arboretelor.

Tehnologiile de exploatare nu prezintd particularitati la nivel de UP ele fiind cele general
valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise, detaliat, in studiul general intocmit la nivel
de ocol.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

.....

prezentului amenajament, considerati la fiecare nivel, are la bazd urmatoarele conditii:
- ciclul de productie si suprafata subunitatii raiman constante;
- se considerd cd se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;
- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor

.....

.....

completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, indeplineste
conditiile de exploatabilitate si care nu a fost luatd in considerare la calculul indicatorului de
posibilitate determinat in prezent.

e v,

20, respectiv, 30 de ani.
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......

Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupd 10 ani Dupa 20 de ani Dupéd 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Ci 5642 Ci 5642 Ci 5642 Ci 5642
Vi 127898 v1' 148885 vi" 137158 vi 68169
V2 218285 v2' 207158 V2" 138669 va" 102199
V3 276558 V3' 208669 V3" 172699 v3" 147124
V4 278070 v4' 242699 V4" 217624 v4'" 197047
V5 312099 V5! 287624 \ AN 267547 V5" 230943
Vo6 357023 A\ 337547 A\ 301443 ve'' 304140
Q 1,16 Q' 1,0 Q" 0,7 Q" 0,5
m 1,021 m 1,0 m - m -
P.adoptat 6940 P’.adoptat 7000 P”’.adoptat 7050 P’>’.adoptat 7100

Din analiza datelor din tabel putem observa ca vom avea deficit de arborete exploatabile
peste 20 de ani respectiv peste 30 de ani, iar posibilitatea va rdmane relativ la acelasi nivel,
asigurand continuitatea pe minimum 40 de ani.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale
de protectie din tipurile functionale I si II

Masurile prezentate In continuare sunt prevazute pentru arboretele din tipul II de categorii
functionale, in tipul I ne fiind arborete incadrate.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul 11 de categorie functionali

In cadrul tipului IT de categorie functionald, in aceastd unitate de productie se gisesc doua
subunitdti de protectie si anume: SUP , K” — rezervatii de seminte si SUP ,M” — paduri supuse
regimului de conservare deosebita.

6.2.1.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din rezervatii de seminte

Arboretele de tipul II de categorii functionale incluse in rezervatii de seminte (SUP ,,K”)
sunt paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier, incadrate in
categoria functionala 1.5H - arboretele constituite ca rezervatii seminologice. In aceasti categorie
sunt incluse si u.a. 83 B, 84 B care pe langa faptul ca sunt rezervatii de seminte, mai sunt si resurse
genetice forestiere (avand in secundar categoria functionala 1.5L).

Rezervatiile de seminte au ca scop obtinerea de seminte selectionate, de mare valoare. Din
aceste arborete se vor alege, printr-o selectie riguroasa, arborii seminceri, din care se vor recolta
semintele.

O buna productie de seminte este conditionata, intre altele, de o bund luminare a coroanelor
arborilor seminceri.

Gospodarirea arboretelor din SUP ,,K” nu prezinta particularitati la nivel de UP si, ca atare,
se va face in conformitate cu lucrarea ,,Indrumiri tehnice pentru ingrijirea si conducerea
rezervatiilor de seminfe”, succint, aceasta va presupune:

- delimitarea rezervatiilor, sau refacerea acesteia, cu vopsea de culoare galbend, in
vederea identificarii exacte si cu usurintd a acestora, de catre personalul de teren al ocolului si
de catre culegatorii de seminte;

- alegerea sau reactualizarea alegerii arborilor seminceri, Tnsemnarea lor cu ,,buline” de
vopsea galbend, inventarierea numericd pe specii a tuturor semincerilor, datele rezultate se vor
inregistra 1n situatiile existente la responsabilul cu probleme de cultura de la ocol;
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- recoltarea de produse principale nu este permisa, prevazandu-se doar tdieri de igiena
(in SUP ,,K”), concomitent cu care se vor extrage exemplarele rdu conformate, cu valoare genetica
redusa, din specia/speciile care formeaza obiectul rezervatiei;

- se vor efectua tdieri de fructificare (de punere In lumind a coroanelor) si se vor
administra amendamente solului (in SUP ,,K”);

Dezafectarea unei rezervatii de seminte se va putea face In conformitate cu legislatia si

normativele in vigoare.
Unitatile amenajistice din cadrul SUP ,,K” sunt: 83 B, 84 B, 88 C, 90 B si 92 B.

Volumul previzut si se extraga din aceste arborete prin tiieri de igiend este de 44 m’/an, iar
indicele de recoltare raportat la suprafata totald a rezervatiilor de seminte (55,06 ha) este de 0,8

m>/an/ha.

In tabelul 6.2.2.1.1. este prezentati situatia rezervatiilor de seminte.

Situatia rezervatiilor de seminte

Tabelul 6.2.2.1.1.
Suprafata Cl. de
Codul [ha] N ) proq. Consis- Speculef care
rezervatiei u.a. Compozitia | Varsta| medie tenta fac obiectul
Totala Efectiva pe rezervatiei
u.a
83 B 12,54 12,54 6FA 4BR 135 2 0,7
BR, FA-D220-2 84 B 6,25 6,25 7BR 3FA 150 2 0,7 BR, FA
Total 18,79 18,79 - - - -
88 C 14,67 14,67 7BR 3FA 155 2 0,7
BR, FA-D220-3 90 B 10,41 10,41 7BR 3FA 150 2 0,7 BR. FA
92 B 11,19 11,19 6FA 4BR 140 2 0,7 ’
Total 36,27 36,27 - - - -
Total UP 55,06 55,06 - - - - -

6.2.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de
conservare deosebiti

Arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale, supuse regimului de conservare
deosebita sunt incluse in SUP ,,M”, indeplinesc, prioritar, functii de protectie (categoria functionald
2.A — functii de protectie a terenurilor si solurilor - arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune n adancime si pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flis
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade si 2.C — arboretele/benzi de padure din jurul golurilor
alpine, iar in secundar unele dintre arborete sunt incadrate si in categoria functionald 1.3.H —
arborete situate in conditi foarte grele de regenerare.

In aceste arborete nu se vor executa decat lucrari de ingrijire, tdieri de igiend si lucrari
(taieri) de conservare.

In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea
acestor arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradindrit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si
solurilor, un echilibru ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect
estetic deosebit;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin
asigurarea §i ingrijirea regenerdrii naturale, eventuale completdri in ochiuri, mentinerea
subarboretului etc.;

- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului
functional atribuit;
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- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si ddunatorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea,
turismul necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc..

Cu lucrari de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul
protectiv incepe sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in
productie.

Natura, intensitatea si felul taierilor de conservare trebuie adaptate conditiilor stationale, starii
si cerinfelor bioecologice ale arboretelor, urmarindu-se concomitent $i mentinerea sau realizarea
celor mai indicate structuri, In raport cu functiile atribuite.

Periodicitatea interventiilor se diferenfiaza de asemenea, In raport cu particularitatile

ege g

regenerarile nou create.

In tabelul 6.2.2.2.1. este prezentat volumul anual de recoltat, pe specii, din arboretele
supuse regimului de conservare deosebita.

Suprafata de parcurs §i volumul de recoltat pe specii,
din arboretele de tipul Il de categorii functionale

Tabelul 6.2.2.1.1.

Volum de recoltat ..
SUP Suprafata [ha] [mc] Volumul de recoltat pe specii [mc/an]
Totali Anuala Total Anual FA BR MO CA FR TE DT
M 720,32 72,03 36637 3664 2706 727 80 22 5 6 118

Volumul din tabel preconizat a se extrage (3664 mc/an) provine din tdieri de conservare cu
un indice de recoltare de 4,0 mc/an/ha.

O parte dintre arborete prevazute cu taieri de conservare sunt arborete cu consistenta mai mare,
cu sau fara semintis utilizabil instalat, in care intensitatea extragerilor este In general mica, sub
10%, fiind foarte aproape de extractiile cu caracter de igiena.

Extractiile vor viza In primul rand, arborii cu defecte, exemplarele ajunse la limita longevitatii,
afectate de facori destabilizatori, uscate, etc. Arboretele au fost prevazute cu lucrari de ajutorarea
regenerarii naturale si dupd caz ingrijirea semintisului. Extractiile vor viza in primul rand, arborii cu
defecte, exemplarele ajunse la limita longevitatii, afectate de facori destabilizatori, uscate, etc.
Arboretele au fost prevazute cu lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si dupa caz ingrijirea
semintisului.

Arboretele din ua 16 A, 18, 21, 22,26 C, 46 C,46 D, 54 B, 55 A, 57 A, 58 A, 60 B, 61 A, 62
B, 63 B, au procente de extras de 15%, respectiv 20% din volum, fiind vorba de arborete cu
consistenta de 0,5-0,6 si cu semintis utilizabil cuprins intre 30-50%, urmarindu-se pe de o parte
promovarea nucleelor de regenerare naturala existente, iar pe de alta parte, extragerea arborilor rau
conformati, afectate de factori destabilizatori, exemplarele ajunse la limita longevitatii, etc..

Mai sunt doud arborete cu procent de 100%, respectiv ua 62 A care este un stoc din anul 2022
siua 100 A cu consistenta 0,2 si semintis pe 60%.

In arboretele din SUP ,M” mai sunt previzute si rarituri pe o suprafati de 8,18 ha/an cu un
volum de 155 mc/an rezulta un indice de recoltare de 0,2 mc/an/ha si taieri de igiend cu 74 mc/an
rezulta un indice de recoltare de 0,1 mc/an/ha.

Raportand acest volum ce se va extrage prin rarituri si taieri de igiena la intreaga suprafata a
SUP ,,M” (917,95 ha), se va extrage un volum de 229 mc/an, rezultdnd un indice de recoltare de 0,3
mc/an/ha.
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6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in functie de situatia existentd in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din normele
tehnice in vigoare. S-a urmarit ca arboretele sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de
ingrijire, in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si
obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,,Norme
tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” si urmaresc ameliorarea compozitiei si calitafii
arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori si limitativi, stimularea cresterilor
curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa in stadiul de desis, urmarindu-se diminuarea proportiei
speciilor cu valoare economica scdzutda si favorizand astfel speciile valoroase (fag, brad, molid,
paltin de munte etc.). Se va parcurge anual o suprafata de 9,33 ha.

Curatirile sunt lucrari de ingrijire cu caracter de selectie negativd in masa, se vor
executa in arboretele ajunse in stadiile de dezvoltare de nuielis si prajinis (perioada dintre aparitia
elagajului natural si intensificarea procesului de eliminare naturald), cu consistenta plina (0,9-1,0).

Prin curdtiri se va urmari imbunatatirea calitatii, cresterii si compozitiei arboretului, prin
extragerea exemplarelor rdau conformate, accidentate, bolnave, cu defecte tehnologice, cu
proveniente necorespunzatoare, deperisate sau uscate, Inghesuite si coplesite, sau apartindnd unor
specii sau forme genetice mai putin valoroase si care nu corespund telului de gospodarire si
exigentelor ecologice. Cu ocazia curatirilor se vor extrage preexistentii nefolositori. Interventiile se
vor face 1n asa fel, incat consistenta sa nu scada sub 0,8 si fara a se crea ochiuri lipsite de vegetatie
forestiera.

Anual se va extrage un volum de 70 mc de pe o suprafata de 10,93 ha.

Raériturile sunt lucrari de ingrijire cu caracter de selectie pozitiva si individuala a arborilor
de valoare, carora li se vor asigura conditii optime de crestere prin indepértarea din arboret a
exemplarelor care i-ar putea stanjenii. Aceasta categorie de lucrari se va executa in stadiile de
dezvoltare de paris, codrisor si codru mijlociu (marea perioada de crestere curentd in volum). Prin
rarituri se va reduce numarul exemplarelor la unitatea de suprafatd, micsorandu-se temporar
consistenta, Tn scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si, in final, a eficacitatii
functionale a acestora. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage preexistentii nefolositori, fara
insa a crea goluri in arboret.

Posibilitatea anuala din rarituri este de 1427 mc, parcurgandu-se anual o suprafata de 67,87
ha.

Taierile de igiena sunt lucrarile prin care se urmareste asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, se vor efectua ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele care le
reclama, indiferent de varsta, consistenta si clasa de productie, in scopul imbunatatirii starii sanitare
a padurii, prin extragerea arborilor bolnavi sau pe cale de a se imbolndvi, care pot prezenta pericol
pentru restul padurii, constituind focare de infectie. Taierile de igiena pot fi executate tot timpul
anului fara restrictii, ori de cate ori considerente de ordin fitosanitar o impun. Taieri de igiend au
fost prevazute in toate arboretele, cu exceptia celor incluse in planul decenal de recoltare a
produselor principale, precum si a celor 1n care s-au prevazut lucrari de ingrijire.

Se vor parcurge anual, cu taieri de igiena, 497,23 ha de pe care se vor extrage 421 mc.

Planul lucrarilor de ingrijire cuprinde arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrari (consistentd, diametru). In plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea in acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de
racordare.
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La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date
prin “Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare.

In legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire, se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data
efectuarii descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari, in teren, evolutia arboretelor;

- In situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarea de ingrijire va fi efectuatd, in raport de
caracteristicile arboretului, doar pe portiunile de u.a. care necesita interventia respectiva;

- suprafata din plan de parcurs cu o anumita lucrare de ingrijire este obligatorie;

- volumul de extras prin lucrari de ingrijire (din ,,Planul lucrarilor de ingrijire a
arboretelor” — tab. 13.2.1.1.) este orientativ - intensitatea cu care se vor executa aceste lucrari
ramane in atentia organului executor, fiind specificatd in instructiunile n vigoare si, nu in ultimul
rand, determinata de starea de moment a arboretului. Ca atare, la executarea lucrarilor de ingrijire
nu se va urmari, In mod special, recoltarea masei lemnoase prevdzute in amenajament, ci
parcurgerea suprafetelor prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitagii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Epoca si tehnica de executie, ca si periodicitatile acestor lucrari sunt cele prevazute in
»Norme tehnice pentru Ingrijirea i conducerea arboretelor”, si urmaresc ameliorarea compozitiei si
calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la actiunile factorilor destabilizatori, stimularea
cresterilor curente i marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curatiri sunt redate pe drumuri existente si
la nivel de u.a., iar tdierile de igiend-global, pe instalatii de transport, in planul lucrérilor de ingrijire
si conducere a arboretelor (tabelul 13.2.1.).

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redata in tabelul 6.3.1.

Suprafete de parcurs si volume de extras prin lucrdri de ingrijire

Tabelul 6.3.1.

Tipul Suprafata Volumul Posibilitatea pe specii [mc/an]
Specificari| func- [ha] [ me]
tional | Totald |Anuali| Total |Anual| FA | BR |[MO | CA |[PAM| DU | FR | DR | DT | DM
Degajari | II-VI | 93,35 | 9,33 - - - - - - - - - - - -
M) |Total,D”| 93,35 | 9,33 - - - - - - - - - - - -
Curatiri | III-VI | 109,28 | 10,93 701 70 40 8 14 - - - - - 8 -
© Total,,C”| 109,28 | 10,93 701 70 | 40 | 8 | 14 - - - - - 8 -
Ririturi I 81,81 8,18 1553 155 | 54 | 10 | 59 7 - - - 10 | 9 6
IMI-VI | 596,84 | 59,69 | 12716 | 1272 | 541 | 147 | 345 | 47 8 SL | 11 | 27 | 77 | 18
®) Total ,R”| 678,65 | 67,87 | 14269 | 1427 | 595 | 157 | 404 | 54 | 8 | 51 | 11 | 37 | 86 | 24
Total I 81,81 8,18 1553 155 | 54 | 10 | 59 7 - - - 10 | 9 6
C+R m-VI | 706,12 | 70,62 | 13417 | 1342 | 581 | 155 | 359 | 47 8 51 | 11 | 27 | 85 | 18
Total | 787,93 | 78,80 | 14970 | 1497 | 635 | 165 | 418 | 54 | 8 | 51 | 11 | 37 | 94 | 24
Tiieri de I 153,75 | 153,75 | 1185 118 | 64 | 28 | 12 5 - - - - 7 2
ipiend II-VI | 343,48 | 343,48 | 3025 303 | 209 | 70 9 - - - - 2 11 2
Total ,Ig”| 497,23 | 497,23 | 4210 | 421 | 273 | 98 | 21 5 - - - 2 |18 | 4

Mentionam ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si, din aceasta cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevdzute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural.

Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.
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6.4. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat
(produse principale + conservare + produse secundare)

Situatia volumului total de masa lemnoasd posibil de recoltat
in perioada de aplicare a amenajamentului

Tabelul 6.4.1.
. Volumul Volum anual posibil de recoltat pe
Specificari fmrfclg:::lal Suprafaa [ha] [mc] specii [mc]
Totali [Anuali| Total [Anual| FA [ BR [MO[CA [PAM[ DU [ FR | DR [ DT | DM
Produse | 11| 418,63 | 41,86 | 69400 | 6940 |5548| 979 - | - | 32 | - | - | 41 | 340 -
principale
cﬁj’lfe’r’vjfe I [72032| 72,03 | 36637 |3664 (2706727 | 80 [ 22 | - | - | 5| - |118| 6
Produse 1I 81,81 | 8,18 | 1553 | 155 |54 |10 |59 | 7 | - - - 10 9] 6
socmmiaro| VL 706,12 70,62 [ 13417 | 1342581155359 47 | 8 [ 51 [ 11 [ 27 | 85 | 18
Total sec.| 787,93 78,80 | 14970 | 1497635165418 54| 8 | 51 | 11 | 37 | 94 | 24
Fiiori do 1 153,75 [153,75] 1185 | 118 | 64 [ 28 [ 12| 5 | - - - 7| 2
igiond | VL [343.48[343.48] 3025 | 303 [209] 70 | 9 - - -2 | 2
Total Ig. | 497,23 1497,23| 4210 | 421 [273] 98 [ 21| 5 | - - -2 18] 4
I |955,88(233,96|39375|3937(2824] 765 [ 151 | 34 | - -5 [ 10134 14
gfﬁli'il VI |1468,23]455,96 | 85842 | 8585 [6338[1204[ 368 | 47 | 40 | 51 | 11 | 70 | 436 | 20
TOTAL [2424,11]689,921125217]12522(9162|1969| 519 81| 40 | 51 | 16 | 80 | 570 | 34

Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat a fost estimat la 125217 mc, pentru
intreaga perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd un indice de recoltare de 5,1
mc/an/ha raportat la intreaga suprafata a arboretelor (2472,30 ha), valoare mai mare decat cresterea
curenta medie a arboretelor (4,7 mc/an/ha).

Acest aspect permite tragerea concluziei ca, In perspectiva, volumul masei lemnoase totale a
arboretelor din UP in studiu va rdmane la acelasi nivel sau va creste usor si implicit, volumul
materialului lemnos posibil de recoltat.

.....

......

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea mc/an Indice de Indice de recoltare mc/an/ha
Produse Taieri de | Produse | Taieri de cre;tertz Produse | Taieride | Produse | Taieride
principale | conservare |secundare| igiend Total | curentd principale |conservare| secundare | igiena Total
mc/an/ha
6940 3664 1497 421 12522 4,7 2,8 1,5 0,6 0,2 5,1

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. reiese faptul cd indicele de crestere
curenta este mai mic decat cel de recoltare.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
si de Tmpadurire
Tabelul 6.5.1.

S::::l_ Categoria de lucriari Su[;ll;zgata
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 377,27
Al Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 115,80
A.1.4. | Mobilizarea solului 87,88
A.1.5. | Extragerea subarboretului 27,92
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 261,47
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 23,77
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 237,70
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S:::l- Categoria de lucrari Su[;;‘lgata
B. LUCRARI DE REGENERARE 79,73
B.2. §uprafe;e de parcurs integral cu lucrari de impadurire 79,73
B.2.3. Impéduriri dupa tdieri progresive 74,86
B.2.5. | Impaduriri dupa tdieri de conservare 4,87
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 50,56
C.1. Completari in arboretele tinere existente 34,61
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 15,95
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 351,79
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 93,45
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create si a celor instalate in actuala clasi de regenerare 258,34

Pentru planificarea lucrdrilor de regenerare s-a {inut cont de situatia inregistrata in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitdfile stationale si de
cerinfele ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,,Norme tehnice privind
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor si de impéadurire a terenurilor degradate”.

In partea a II-a a amenajamentului este prezentat ,.Planul lucririlor de regenerare si
impadurire”, la subcapitolul 13.3.

Trebuie mentionat faptul ca in ,,Planul lucrarilor de regenerare si Tmpadurire” exista trei ua
incluse in categoria de lucrdri B.2.3. Impaduriri dupa tdieri progresive(u.a.: 51, 75 B si 88 A) care
au indicele de acoperire cu semintis de 0,5 si consistente de 0,3-0,4, arboretele in care s-au prevazut
taieri progresive de punere in lumind si racordare, dar in care s-a considerat ca pana la aplicarea
taierii de racordare suprafata ocupata de semintis va creste la minim 0,7 din suprafata arboretului,
prin urmare s-au prevazut impdaduriri pe 30% din suprafata.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:

- au fost prevazute, tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare, care
favorizeaza regenerarea naturald - tratamentul tdierilor progresive;

- in vederea ajutorarii regenerdrii naturale se vor face (acolo unde este necesar)
unele lucrari, chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase,
nedescompuse, de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate
acestea cu scopul credrii condifiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul impaduririlor va trebui sd-l1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu
respectarea perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmadri, prin completdrile efectuate, realizarea, cat mai repede posibil a
starii de masiv;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective
(descoplesiri, depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din
instructiuni fiind orientative.

In general cantititile de realizat, prevazute in planul lucririlor de regenerare si impadurire,
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa stabileasca, in mod
concret, lucrarile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala, ocolul va completa, anual, formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturald” introduse 1n acest scop 1n partea a
patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodatd, ocolul are obligatia ca, in ,,Evidenta
lucrarilor executate” din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari), pe
pagina din dreapta a ,,descrierii parcelare”, sa inscrie provenienta puietilor (rezervatia sau OS, UP si
u.a. din care provine samanta utilizata la producerea puietilor).

Aceleasi date vor fi inregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Un singur arboret (81 E) de acest tip se regaseste in cuprinsul UP IV Stanga Ruschita,
artificial de productivitate inferioard, cu suprafata de 0,68 ha si avand ca specie majoritard
salcam. Din aceasta categorie au fost excluse arboretele natural fundamentale de
productivitate inferioard, care se considera cd vegeteaza conform conditiilor stationale.

bund, se prezintd in tabelul 6.6.1.

Refacerea arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzditoare

N
S
2
S

~
(=)
N
N

Téieri curegenerare |.... . . s
g Taieri rasede | .. . . . Taieri de <« =
Supraf naturald din o Taieri In crang o — £
Caracterul actual al 5 A s substituire conservare | § —= .2
tipului de padure samania 8879
[ ha] Dec. | Dec. | Alte |Dec.|Dec.|Alte| Dec. |Dec. | Alte| Dec. |Alte| © = E
I II |dec. | I |II|dec.| I | II |dec.] I |dec| <
Artificial de
productivitate inferioard 068 ) ) ) T | N i ) 068 )

Din tabelul de mai sus se poate observa ca din arboretul va fi parcurs cu taieri de
conservare in alte decenii.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori
destabilizatori

Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi, este prezentata
in capitolul 4 (tabelul 4.8.1.1.).

Gospodarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Tabelul 6.7.1.

dest};icig;mﬁ Grade de | Supral. |~ o T e de de el Taileri de
i limitativi manifestare [ha] reperr, | conserv. Rérituri | Curitiri | Degajari P Completiri
Doboraturide | (s 69,73 ; ; 69.73 - ] ] ]
vant
Uscare slabi 310,02 | 13.63 | 59.80 | 194.14 | 1051 | 7.11 | 24.83 3
Rupturi de slabi 39,17 ; ; 39,17 ; ; ; ]
zapada si vant
Rocd la 0,1-02S | 331,40 3 24253 | 5429 - 3 282 | 11.76
suprafati 03-05S | 23,49 - 10,06 - - - 13.43 -

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1. se referd la intreaga suprafatd a arboretelor
afectate de diversi factori destabilizatori (unele suprafete sunt afectate de mai multi factori),
considerandu-se cd 1n cazul de fatd intereseaza mai mult natura afectdrilor si a lucrarilor ce
trebuie efectuate, tindnd cont de faptul ca volumul lucrarilor este prezentat, in detaliu, in alte
capitole si subcapitole.

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant,
rupturi de zapada, inundatii, secetd, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu
respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta In:

- “extragerea integrala a materialului lemnos® - in arboretele afectate integral de
factori biotici si abiotici si In cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind
incadrarea arboretelor in urgenta I de regenerare;
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- “extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.

Volumul rezultat se va Incadra ca:

- produse accidentale I - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori
biotici si/sau abiotici, arborete cu varsta mai mare de '2 din vérsta exploatabilitatii tehnice,
afectate partial de factori biotici si/sau abiotici, sau arbori/arborete pentru care nu sunt aprobari
legale de defrisare;

- produse accidentale II - volumul provenit din arboretele cu varsta mai micd sau egala
cu 2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectate partial de factori biotici si/sau abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai dacd acesta provine din subunititi de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele
accidentale II, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca
produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesard intocmirea unei documentatii de derogare de
la prevederile amenajamentului, conform Ord. nr. 766/2018, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un
arboret Tnsumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului,
determinat prin diminuarea volumului prevdzut in partea "Descrierea parcelara" din
amenajamentul silvic, cu volumul recoltat de la intrarea in vigoare a acestuia; fac exceptie
arboretele pentru care volumul nsumat al arborilor afectati este mai mic sau egal cu volumul
care poate fi extras prin lucrarile silvotehnice curente prevazute de amenajamentul silvic in
vigoare;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret sunt
concentrati pe o suprafatd compactd mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea
arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, prevazuti la punctul anterior,
determina incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare. Incadrarea arboretelor in urgenta 1
de regenerare se stabileste de cétre proiectant. Pentru suprafetele de peste 0,5 ha necesare
realizdrii instalatiilor de scos-apropiat nu este necesara modificarea prevederilor
amenajamentului silvic;

- semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel putin
30% din suprafata arboretelor situate in zonele de stepa, silvostepa si campie forestiera,
exploatabile in primii 10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, in
care proportia speciilor de stejari este de cel putin 40%;

- este necesard schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea
artificiald a terenurilor forestiere, si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii
decat cele prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure,
suspendarea pe perioada aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri
temporar neproductive;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete
incadrate 1n tipul I functional;

- volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste
50% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de
actul administrativ emis de autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, se va Tnainta spre
aprobarea autoritatii publice centrale.

Intr-o perspectivi mai largd, folosind intreg ansamblul lucrdrilor de regenerare,
ingrijire §i conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri
diversificate, din specii adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzatoare,
capabile sa opund o rezistenta cdat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori §i sa
satisfaca in deplina masura ceringele ecologice si economice ale societdtii.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA
A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER
iN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Peste teritoriul IV Stanga Ruschita se suprapune partial FC 16 Rusca (cu suprafata totald
de 16711 ha) administrat de Directia silvica Caras-Severin, prin Ocolul silvic Rusca Montana.

In raza unitatii de productie IV Stanga Ruschita vanatul principal este mistretul, capriorul
st cerbul. Ca vanat rapitor se intalneste lupul, vulpea si nevastuica.

In aceastd unitate de productie exista 4,68 ha (ua 46V, 60V, 71V, 72V1, 72V2, 74V,
75V1, 75V2, 76V) terenuri pentru hrana vanatului. Trupul de padure, marginit de pasuni, fanete si
terenuri agricole, poate asigura conditii bune de hrand si de addpost pentru vanat, care gaseste
suficienta hrana in timpul sezonului de vegetatie, atat in padure cat si in zonele deschise Tnvecinate.

Se impune, insd, asigurarea necesarului de sare pe tot parcursul anului si suplimentarea
hranei cu fan si frunzare in perioada de iarna.

Avand in vedere concentrdrile sezoniere ale vanatului (mai ales iarna), cand se pot
produce pagube importante prin roaderea mugurilor si lujerilor, strivirea si dezradacinarea puietilor,
precum si roaderea cojii, se impun masuri preventive de reducere a vatimarilor prin:

- mentinerea efectivelor de vanat la capacitatea de intretinere a fondului;

- hranirea suplimentard a vanatului, mai ales in perioada de iarnd, cu hrana cat mai
variatd si de calitate;

- amplasarea hranitorilor, sarariilor si ogoarelor cultivate cat mai uniform pe suprafatd si
in afara plantatiilor sau regenerarilor naturale;

- Intretinerea poienilor;

- asigurarea linistii in zonele cu vanat;

- promovarea regenerdrii naturale;

- folosirea substantelor repelente;

- prevenirea si combaterea braconajului.

Date privind instalatiile cinegetice, efectivele de vanat, recoltele medii anuale si alte
elemente privind potentialul cinegetic si masurile propuse pentru o mai bund gestionare a
fondurilor cinegetice, sunt prezentate in studiul general pe ocol.

7.2. Potential salmonicol

Cursurile de apa din cuprinsul unitatii de productie, cuprinse in fondul de piscicol (FP) nr.
21 Plesu — Rusca, au un debit de apad permanent ce oferd conditii bune pentru cultura
salmonidelor.

Ihtiofauna acestui fond include speciile: lipan, clean, pastrav si mreana.

Cursurile de apa care prezinta interes In sensul managementului acestei resurse sunt raul
Ruschita si paraul Morii.

Activitatile umane cu impact asupra faunei piscicole sunt cele legate de fostele mine,
cariera si activitatile legate de exploatarea marmurei.

7.3. Potential de fructe de padure

Tinand cont de faptul cd padurile acestei unitati sunt constituite dintr-un singur trup de

e v,

eqge e,

ce ar putea fi recoltate. Intru-cat centralizrile se fac la nivel de ocol, date referitoare la recolte se
gasesc in studiul general pe ocol.
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7.4. Potential de ciuperci comestibile

Cele mai importante ciuperci comestibile ce se pot recolta sunt: hribii (Boletus edulis
Bull.), galbiorii (Cantharellus cibarius Fr.), ghebele (Armillaria mellea Vahl.) si vinetele
(Russula vesca Fr.), insd cu mari fluctuatii cantitative de la an la an, in raport cu factorii
meteorologici.

Pe perioada de valabilitate a amenajamentului anterior, ocolul silvic nu s-a ocupat cu

recoltarea n scop comercial a speciilor de ciuperci, deoarece:

- aria de raspandire a principalelor specii nu este stabild si nu se cunosc criteriile de
modificare a acesteia;

- procedeul neglijent de recoltare a hribilor a avut ca rezultat scaderea potentialului de
inmultire a acestora;

- ciupercile sunt din ce in ce mai mult recoltate de catre localnici si turisti, pentru consum
propriu;

- aaparut competitia din partea diversilor intreprinzatori particulari.

7.5. Potential melifer

Resursele melifere sunt nesemnificative si constau din urmatoarele specii: tei, salcam, arbusti
fructiferi - sunt putine atat ca suprafatd cat si ca numar de exemplare. Nici patura ierbacee nu este
bogata in specii melifere.

Perioadele de inflorire si productiile medii pentru principalele specii melifere

Tabelul 7.5.1.

Specia Perioada de inflorire Productia de miere (kg/ha)
Tei mai 400-900
Salcam mai - iunie 500-1100
Mices aprilie - mai 10-20
Paducel mai - iunie 35-100
Porumbar aprilie - mai 25-40

Teiul, in aceastd unitate de productie este Intalnit pe o suprafata de 8,18 ha iar salcAmul pe
0,54 ha.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Pe suprafata unitdtii nu sunt rachitarii naturale sau cultivate, care sd asigure materii
prime pentru impletituri, si nici nu exista solicitdri in acest sens.

7.7. Seminte forestiere

In cadrul acestei unititi de productie sunt 5 arborete constituite ca rezervatii de seminte,
respectiv in ua 83 B, 84 B, 88 C, 90 B, 92 B, cu o suprafatd cumulatd de 55,06 ha, incadrate in SUP
K, 1ar ua 83 B, 84 B cu suprafata cumulata de 18,79 ha, pe langa rezervatii de seminte mai sunt si
incadrate si ca resurse genetice forestiere (RGF).

De pe aceste suprafete se vor recolta seminte brad si fag pentru producerea in pepiniere a
puietilor necesari regenerarii suprafetelor dezgolite prin aplicare tratamentelor sau prin doboraturi de
vant.

7.8. Plante medicinale si aromatice

Produsele apte pentru valorificari farmaceutice sau alimentare sunt foarte variate.

Dintre cele posibil a fi recoltate din arboretele ce alcatuiesc unitatea de productie, amintim:
- flori de tei, salcam, paducel, soc;
- frunze de alun, paducel, nuc, vasc;
- plante de sunatoare, rostopasca, urzica, coada soricelului, ghimpe;
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- radacini de feriga, urzica, sapunarita;
- fructe de maces, paducel, porumbar;
- cozi de cirese, coaja de cvercinee, salcie, etc.

7.9. Valorificarea altor resurse ale fondului forestier

Pentru diversificarea si valorificarea superioara a produselor padurii, in cadrul UP IV Stanga
Ruschita mai pot fi luate in considerare si alte resurse, cum ar fi:
- furajele: din unele plantatii/regenerari naturale cu starea de masiv neincheiata (de aici recoltarea
facandu-se fara prejudicierea acestora);
- frunzarele pentru hrana vénatului,
- araci, lemn de celuloza, tutori, prajini de foioase;
- materiile prime pentru industria uleiurilor vegetale;
- materiile prime pentru produse artizanale etc. .

Alte detalii (media recoltelor multianuale, posibile recolte viitoare etc.) sunt prezentate in
studiul general pe ocol.

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Fondul forestier nu este afectat frecvent de actiunea diversilor factori daunatori, totusi in
cazul in care apar astfel de daunatori, personalul tehnic al ocolului este obligat sd identifice agentul
vatamator, suprafata afectatd si intensitatea atacului, pentru a se stabili masurile necesare de
protectie in vederea evitdrii, sau reducerii eventualelor pagube.

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier precum si
conservarea si ameliorarea biodiversitatii impun adoptarea de masuri pentru protectia impotriva
diversilor factori biotici i abiotici ddunatori, masuri prezentate in continuare.

Avand 1n vedere cele mentionate si tindind seama de faptul ca 1n unitatea de productie
existd unele arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi, s-a considerat oportuna
elaborarea unor masuri privind protectia fondului forestier, pornind de la ipoteza potrivit careia
ecosistemele naturale si cvasinaturale sunt cele mai rezistente la actiunea factorilor daunatori biotici
si abiotici.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de
zapada

In cuprinsul UP IV Stanga Ruschita au fost identificate 5 arborete afectate de rupturi de
vant si zdpada, izolate.

Par a fi mai rezistente arboretele naturale relativ pluriene, ceea ce se explica prin faptul
ca arborii crescuti in aceste conditii de structura au rezistenta individuala, ca urmare a unor valori
optime ale indicilor de zveltete, formei coroanelor, particularitatilor sistemelor de inradacinare.

Se constatd ca vatimarea produsd de vant arboretelor si dezechilibrarea lor ecologica,
reprezintd doud procese strans corelate.

Pentru prevenirea aparitiei acestor fenomene se propune un complex de masuri legat de
realizarea structurii arboretelor, efectuarea lucrarilor de ingrijire si adoptarea tratamentelor.

Astfel, 1n ceea ce priveste structura arboretelor, se va urmari realizarea unei compozitii
cat mai apropiate de cea optimad, reprezentatd de compozitia — tel si realizarea unei structuri
verticale cat mai neuniformd — cea care are posibilitatea de a rezista la actiunile daundtoare ale
vanturilor puternice si caderilor abundente de zapada.

Vor fi preferate exemplarele provenite din regenerdri naturale in detrimentul celor din
plantatii.

Consistenta se va mentine cat mai apropiata de cea optima §i se va urmari realizarea
unui etaj superior neuniform, care asa cum s-a dovedit, prezinta o rezistentd mai mare la actiunea
daunatoare a vantului.
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Lucrarile de ingrijire vor trebui sa fie executate la timp si in mod corespunzator,
neexecutarea lor fiind una din principalele cauze ale doboraturilor de vant. Ele vor urmari realizarea
unor consistente si compozifii adecvate, precum si o buna igienizare a padurii.

O atentie deosebitd se va acorda realizarii unor margini de masiv rezistente la doboraturi.

Prin adoptarea tratamentelor s-a urmarit regenerarea naturald a arboretelor, menfinerea
solului acoperit, continuitatea padurii, precum si realizarea unui profil variat al plafonului superior,
in scopul cresterii rezistentei la doboraturi. Completarile ce se vor realiza in regenerarile naturale se
vor face cu puieti produsi din sdmanta exemplarelor care, in timp, si-au probat rezistenta la
doboraturi.

Protectia impotriva rupturilor si doboraturilor produse de caderile abundente de zapada se va
realiza prin aceleasi masuri §i concomitent cu protectia contra efectelor negative ale vanturilor
puternice.

Masurile propuse, precum si altele ce se vor considera necesare, vizeaza atat madrirea
rezistentei individuale a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati mai mari a intregului
fond forestier, actiunea fiind de duratd si nu conduce la eliminarea totald a doboraturilor si
rupturilor, ci doar la diminuarea acestora.

8.2. Protectia impotriva incendiilor in fondul forestier

In cuprinsul UP IV Stanga Ruschita nu au fost identificate arborete afectate de incendii.

Principalele cauze care pot genera incendii in padure sunt:

- focul deschis, nesupravegheat sau lasat nestins de muncitorii forestieri, de ciobani, de
culegatorii de fructe de padure sau de persoane care strabat ocazional sau in scop turistic padurea;

- resturile de tigari aprinse aruncate la Intamplare in padure, pe litiera uscata, in special in
perioada de vara cu temperaturi ridicate si cu seceta prelungita;

- focurile nestinse, nesupravegheate de pe terenurile proprietate privata, limitrofe padurii etc.

Masurile de protectie impotriva actiunii devastatoare a focului in padure vor urmadrii atat
prevenirea cat si combaterea incendiilor §i vor consta in:

- prelucrarea in scoli sau cu ocazia diverselor intruniri ale cetatenilor, a normelor de prevenire
si combatere a incendiilor si a obligatiilor ce revin fiecaruia in cazul declansarii acestora;

- interzicerea cu desadvarsire a focului deschis n padure sau pe terenurile particulare situate in
apropierea padurii §i instalarea unor panouri de avertizare la principalele cadi de acces in fondul
forestier 1n care sa se specifice riscurile la care se expun cei ce nu vor respecta normele P.S.L;

- amenajarea unor locuri speciale de fumat si intretinerea celor existente;

- mentinerea In bune condifii a cdilor de acces in padure (drumuri forestiere, drumuri de
pamant sau poteci de acces), utile unor eventuale actiuni de stingere a incendiilor;

- respectarea cu strictete, in timpul lucrarilor silvotehnice a normelor si normativelor P.S.1.;

- mentinerea 1n stare permanentd de functionare a aparaturii si a uneltelor necesare stingerii
incendiilor;

- supravegherea permanenta de catre personalul de teren a padurii, in special In perioadele de
secetd, cand litiera se poate aprinde usor, etc. .

8.3. Protectia impotriva daunelor provocate de citre vanat

In aceastd unitate de productie nu s-au semnalat arborete afectate de citre vanat. Totusi se
impun unele masuri menite sa prevind asemenea vatamari.
Cea mai adecvatd masura de protectie este mentinerea efectivelor de mistreti si cervide la
un nivel optim 1n toata suprafata UP .
Se mai recomanda urmatoarele:
- asigurarea vanatului cu hrand complementard in timpul iernii, prin aprovizionarea
hranitorilor in mod curent cu furaje proaspete;
- aprovizionarea sistematicd a sarariilor;
- protejarea puietilor din plantatii prin ungerea lor cu substante repelente sau prin
aplicarea de pungi perforate de polietilena in timpul iernii;
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- alegerea din arboretele tinere a unui minim de exemplare de viitor (400-600 la ha) si
protejarea lor prin infasurare cu diverse materiale, contra roaderii ritidomului;

- indesirea numarului de hranitori si sararii in locurile unde, in mod curent, se produc
concentrdri de vanat §i aprovizionarea lor cu hrana suficientd, de buna calitate.

8.4. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe raza UP IV Stanga Ruschita nu existd in prezent surse de poluare, in afara activitatii
extractive a marmurei precum si prelucrarea acesteia. In acest sens se recomandi un studiu de
specialitate, cu scopul determinrarii impactului si a stabilirii masurilor ce se impun.

In atmosfera se pot gisi agenti poluanti de la surse foarte indepirtate, dar nu s-a constatat
ca ar avea efecte negative asupra dezvoltarii vegetatiei forestiere. Cu toate acestea, datorita unor
lucrari de exploatare a materialului lemnos, a unor eventuale prospectiuni miniere si a unor lucrari
de ameliorare a pasunilor, in viitor s-ar putea sa se polueze apele din fondul forestier cu reziduri
de carburanti, Ingrasaminte chimice si substante toxice.

In acest sens se va urmarii dinamica uscarii si vatimarii vegetatiei forestiere si se vor

interzice activitatile de:

- depozitare a substantelor toxice, a ingrasamintelor chimice si a carburantilor in alte locuri decat
in cele special amenajate pentru aceste scopuri,
- manipularea substantelor poluante de catre personalul neautorizat;
- deversarea resturilor de substante poluante (in special carburanti si lubrifianti folositi la
exploatarea si intretinerea utilajelor forestiere) pe sol sau in albiile paraielor;
- igienizarea utilajelor forestiere 1n albiile paraielor si a raurilor din cuprinsul unitatii.

8.5. Protectia impotriva bolilor si altor daunatori

Parcurgand arboretele, cu ocazia descrierii parcelare, nu s-au depistat infestari de daunatori
sau agenti fitopatogeni.

Pentru valorificarea eficientd a functiilor multiple ale padurii si asigurarea viabilitatii
economice, a beneficiilor de mediu si sociale, este necesard mentinerea unei stiri de sanatate
corespunzatoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatamatoare sunt prezente in
ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specificd, spatiala si temporala si, de cele mai multe
ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor gazda cat si asupra intregului ecosistem.

In vederea evitdrii pierderilor economice si a atenudrii efectelor ecologice ca urmare a
actiunii negative a acestor organisme vatdmatoare, este necesar sa se adopte unele masuri de
protectie care sa se integreze in managementul general al ecosistemelor forestiere.

In cadrul masurilor de protectie mentionate, metodele de combatere integrata trebuie sa
ocupe un loc important, avand in vedere atat eficacitatea si caracterul lor preventiv §i curativ, cat si
impactul redus asupra mediului si echilibrului ecosistemelor forestiere. In functie de
susceptibilitatea si vulnerabilitatea arboretelor la vatamari produse de organismele vatdmatoare, de
speciile depistate si de intensitatea infectarilor/infestarilor, conceptul de combatere integrata se
bazeazd pe aplicarea, dupa caz, a metodelor de combatere consacrate (fizico-mecanica, chimica,
biologicd), la care se adauga o serie de masuri silviculturale, menite sa creasca vitalitatea arborilor
si, In acest fel, s pund in valoare mecanismele naturale de rezistentd ale arborilor la atacul
daunatorilor forestieri. Aceste masuri trebuie sa aibe un caracter permanent si sa fie aplicate de la
faza de regenerare a arboretelor, cat si pe parcursul dezvoltdrii lor, pana la exploatarea acestora.

Folosirea materialelor de regenerare cu caracteristici genetice superioare, din speciile
forestiere autohtone, adaptate conditiilor locale de mediu, aplicarea lucrarilor de intretinere,
parcurgerea periodica a arboretelor tinere cu tdieri de ingrijire, prevenirea vatamarilor arborilor in
procesul de exploatare, constituie laturi importante ale luptei integrate. In acelasi timp, prin lucrarile
efectuate in arborete (promovarea structurilor mixte cu flora erbacee si arbustiva adecvata) sau prin
culturile infiintate pentru cresterea vanatului, pe liniile parcelare sau somiere, trebuie create conditii
pentru stimularea dezvoltarii organismelor folositoare (mamifere insectivore, pasari, insecte
entomofage, parazite si pradatoare), cu rol deosebit in mentinerea echilibrului lanturilor trofice.
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In lupta integrati, nu sunt excluse in totalitate nici procedeele chimice, insi va trebui
respectatd Intocmai legislatia nationald si europend din domeniu cat si cerintelor FSC, legate de
folosirea pesticidelor, selective, biodegradabile. Pentru padurile certificate sau in curs de certificare,
se va pune accent pe promovarea unor produse biologice din categoria biopreparatelor
entomopatogene (bacterii, virusi, ciuperci) si doar exceptional, se vor folosi insecticide chimice,
doar dintre cele agreate de organismele CEE si FSC.

Tot ca parti importante ale combaterii integrate, aplicate cu caracter permanent, trebuie
considerate si lucrarile de depistare, semnalare §i prognoza daunatorilor precum si aplicarea
masurilor de carantina forestiera.

8.6. Masuri de gospodiarire a arboretelor cu uscare anormala

In cuprinsul UP IV Stinga Ruschita au fost identificate 310,02 ha de arborete afectate
de uscare anormala, avand intensitate slaba.

Uscarea apare ca urmare a procesului de eliminare naturala, respectiv in mare parte in
arborete ajunse la varsta exploatabilitafii in care apar exemplare uscate, cauza principala fiind varsta
mare a acelor exemplare, n arboretele tinere dar sunt si plantatii in care apare uscarea la puieti.

Ca masuri pentru combaterea fenomenului de uscare si asigurarea unor arborete
sandtoase si 1n viitor, amintim principalele lucrdri necesar a se efectua:

- promovarea speciilor si provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale si
cu rezistenta la actiunea factorilor daunatori probata;

- aplicarea tratamentelor ce asigura permanenta padurii §i regenerarea naturalda a
viitoarelor arborete;

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec;

- aplicarea la timp si cu intensitati adecvate a lucrdrilor de ingrijire;

- extragerea promptd, prin lucrari de igiend, a arborilor afectati;

- depistarea, prevenirea si combaterea daunatorilor si bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug
semintisul utilizabil si deterioreaza solul;

- mentinerea unei consistente bune in toate arboretele etc.

Concluziondnd, pentru asigurarea unei stabilitati ecologice a fondului forestier este
necesara conducerea arboretelor spre o structura apropiata de cea optima, prin aplicarea celor
mai adecvate masuri silviculturale §i urmarirea atentd si combaterea factorilor daundatori.

9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principiile amenajamentului si stabilirea bazelor de amenajare si
pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui arboret, indiferent de functia
prioritard pe care o indeplineste acesta.

De altfel, unul dintre principiile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii
si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru
niveluri ale acesteia (intraspecificd, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul
maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Maisuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor,
contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:
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- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare
ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de
gospodarire din care face parte;

- masuri specifice, urmdrite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure conservarea

diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei
ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie si protectie in studiu se vor avea in vedere urmatoarele

masuri pentru asigurarea biodiversitatii:

promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de
regenerare, in functie de speciile din compozitia arboretelor respective, conform criteriilor
de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare;

in cazul 1n care regenerarea naturald nu este posibild din diferite cauze, regenerarea
artificiald se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la
conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se conservarea genofondului forestier
local,

la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie sa se
acorde o atentie sporitd suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie si populatie
(provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara includerea lor in
subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare;

prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de specii la
nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale
locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzdtoare ecologic
si economic ce pastreazd, din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al
ecosistemelor;

extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile
silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive;

in arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrdrile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semintisului, 1n
arboretele parcurse cu taieri de regenerare, in care se va extrage un procent din subarboret
masura ce face parte din lucrarile de ajutorare a regenerdrii naturale, sau situatiei in care
speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele
respective fiind extrase prin degajari;

de asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri degradate sau
in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni si
luminisuri, in vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu
aspect mozaicat, diversificat;

se vor pastra arborii morti ’pe picior” i ’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de regenerare
si a lucrarilor de Ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si microfaunei, dar
si pentru protejarea unor specii de insecte §i pasari care cuibaresc in acesti arbori;

in cuprinsul arboretelor se vor pastra aga numitii “arbori pentru biodiversitate”, constituiti in
buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii. In
acest scop pot fi selectati arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un
stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau
vulnerabile din acest punct de vedere.

106



- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la echilibrarea
structurii pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii, intrucat fiecare clasa de
varsta este insotitd de un anume nivel de biodiversitate;

- conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri biodiversitatii. Faptul ca
intr-o unitate de productie exista arborete exploatabile cu varste Tnaintate denotd un nivel
ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de inventariere
a biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in
descrierea parcelara, cu referiri la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelard, cu referiri la tipologia
stationald si la tipologia habitatelor naturale.

Acestor arborete li s-au atribuit functii de protectie, de unde se poate deduce importanta data
de amenajamente rolurilor de protectie ale padurii, recunoasterea si certificarea datd de aceste
lucrari (amenajamentele) functiilor de protectie ale padurii, printre care se numara si protejarea
mediilor de viata forestiere si a speciilor ce populeaza aceste medii.

Astfel, toate aceste suprafete au fost incadrate In grupa I functionald, categoria functionala
prioritard: 24 - arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos
si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice(TII), 2C - arboretele/ benzi de padure din jurul golurilor alpine
(TII), 2L - arborete situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecdri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A, 5H - arborete constituite ca
rezervatii seminologice (TII), SN - arborete constituite ca zond tampon pentru resurse genetice
forestiere (TIII), respectiv categoria functionald 50 - arborete din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii
speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 — SCI) (TLV).

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul UP IV Stanga Ruschita

Parte din teritoriul IV Stanga Ruschita se suprapune cu doud arii naturale protejate,
constituite prin OM nr. 1964/13.12.2007, ,,privind instituirea regimului de arie naturald protejata a
siturilor de importantd comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania”, modificat (completat) prin OM nr. 2387/29.09.2011, fiind vorba despre ROSCI0219
Rusca Montana s1 ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca.

Repartizarea suprafetelor ocupate de arile protejate enumerate mai sus, in cadrul unitatii de
productie in studiu, este detaliata in tabelul urmator:

. o Parcele Suprafata (ha)
Arie protejata - Alte
componente Padure . Total
folosinte
IROSCI10219 Rusca Montana 18-35, 38-65, 110D%, 111D%,113D| 1361,33 4,86 1366,19
ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca 68-79, 81-106, 107D, 108D, 109D 874,70 8,24 882,94
Total UP IV 2236,03 13,10 | 2249,13

9.2.1. Situl ROSCI10219 Rusca Montand

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/13.12.2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importan{d comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 Tn Romania”, modificat (completat) prin O.M.
2387/29.09.2011.
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ROSCI0219 Rusca Montana are o suprafata totald de 12771,80 ha (conform

formularului

standard al sitului), incluzand parte din suprafata unitatii de productie IV Stanga Ruschita.
Terenurile fiind incadrate in categoriile functionale specificate in tabelul urmator:

Tabelul 9.2.1.1.

Tip de
categ.

funct.

Categoria functionala
(pentru paduri si terenurile destinate impaduririi)

Suprafata
[ha]

yyii

cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 );

2A 5Q Arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri

629,80

2C 5Q Arboretele/ benzi de padure din jurul golurilor alpine; Arboretele din paduri/ecosisteme de
padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologicd Natura 2000 );

28,79

2C 3H 5Q Arboretele/ benzi de padure din jurul golurilor alpine; Arborete situate in conditii grele de
regenerare; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 );

17,13

i

5Q Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar
si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara in
scopul conservdrii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 )

617,72

5Q 2L Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 ); Arborete situate pe
terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse
pana la limitele indicate la categoria 1.2A

67,89

Terenuri cu destinatie speciala

4,86

Total

1366,19

1. Identificare sitului
1.1 Tip-B
1.2 Codul sitului — ROSCI0219
1.3 Numele sitului — Rusca Montana
1.4 Data completarii — 11.2006
1.5 Data actualizarii — 12.2020
1.6 Responsabili — MMAP

1.7 Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului — data propunerii ca sit SCI:

data confirmare ca sit SCI: 02.2009

2. Localizare sitului

2.1 Coordonatele sitului: longitudine 22.0069388, latitudine 45.0081472
2.2 Suprafata sitului — 12771,80 ha

2.5 Regiunile administrative NUTS — RO42, Numele regiunii — Vest
2.6 Regiunea biogeograficd — alpina 100%

3. Informatia ecologica

3.1 Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

12.2007,

Tabelul 9.2.1.2.

Tipuri de habitate Evaluare

Cod

Acoperire | Pesteri AIBICID AIBIC

Calitate

PF |NP

date Rep. Supr. rel. Status conserv.

(ha) (nr.)

Eval. globala

9110

536 Buna C B

B

9130

1860 Buna C B

B

91E0

Q= |=

16 Buna C B

B
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Tipuri de habitate Evaluare
Acoperire | Pesteri . AIBICID AIBIC
Calitate
Cod | PF INP date Re Supr. rel Status conserv. | Eval. globala
(ha) (nr.) p. pr. rel. . .g
91V0 8365 Buna A B B B

Habitatele forestiere din fondul forestier proprietate publicd a statului sunt prezentate in

tabelul urmator:

fag (Fagus sylvatica) si brad (Abies

Tabelul 9.2.1.3.
Tip habitat Natura 2000 Tip habitat romanesc Tip de padure Sup}rlzfata
R4104-Paduri sud-est carpatice de  |2211 - Bradeto-faget cu flora de mull (s)| 159,49

2212 - Bradeto-faget cu flora de mull de

91V0 — Paduri dacice de faglalba) cu Pulmonaria rubra productivitate mijlocie (m) 261,26
(Symphto-Fagion) R4109-Paduri sud-est carpatice de 4111 - Faget normal cu flord de mull (s) | 95,59
fag (Fagus sylvatica) cu 4114 - Faget montan pe soluri schelete 628.12
Dentaria glandulosa cu flora de mull (m) ’
Total 1144,46

Conform tabelului de mai sus doar un tip de habitat Natura 2000 a fost identificat in fondul
forestier proprietate publicd a statului administrat de OS Rusca Montana care se suprapune peste
ROSCI0219 Rusca Montand. Au fost considerate habitate forestiere de interes comunitar doar
arboretele al caror caracter actual al tipului de padure este natural fundamental.

3.2. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il
la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tabelul 9.2.1.4.
Specie Populatie Sit
Marime | Unit. | Categ. |Calit.[AIBICID AIBIC
Grup| Cod Denumire stiinifica S/NP/Tip Min.| Max. CIRIVIP Pop. |Conserv.|Izolare|Global
masura date
M |1352* Canis lupus(Lup) P P C B C B
M [1355 Lutra lutra P P M C B C B
M | 1361 Lynx lynx (ras) P P C B C B
M [1354* Ursus arctos (urs) P C C B C B
M [1354* Ursus arctos (urs) C P C B C B
A [1193 Bombina verigata P P C B C B
I [6169 Euphydryas maturna P P DD C B C B
I [1060 Lycaena dispar P P G C B C B
I ]4039*%| Nymphalis vaualbum P | 500 | 1000 i R G B C B C
3.3 Alte specii importante de flora si fauna
Tabelul 9.2.1.5.
Specii Populatie Motivatie
Marime . Categ. Anexa Alte categorii
Grup | Cod Denumire stiintifica S |NP Unit.
Min. | Max. |Masura | CIRIVIP| IV | V| A |B|C |D
M | 2644 Capreolus capreolus C X
M | 1357 Martes martes C X X
(jderul de copac)
4. Descrierea sitului
4.1 Caracteristici generale ale sitului
Tabelul 9.2.1.6.
Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO8 Tufisuri, tufarisuri 0,26
NO09 Pajisti naturale, stepe 0,76
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Cod Clase habitate Acoperire (%)
N14 Pasuni 0,54

N15 Alte terenuri arabile 0,61

N16 Paduri de foioase 63,34
N19 Paduri de amesctec 32,87
N21 Vii si livezi 0,39
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine, ...) 0,26
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 0,97

Total acoperire 100,00

Alte caracteristici ale sitului

Teritoriul nepopulat, cu exceptia intravilanului comunei Rusca Montana, cu centru aflat la
intersectia meridianului estic 22030 cu paralela nordica 45030, se situeazd pe versantul sudic al
muntilor omonimi constituit din sisturi cristaline si petice de calcar, din regiunea biogeografica
alpind, in sectorul extrem vestic al ecoregiunii Carpatilor Meridionali, dispis pe un ecart altitudinal
de peste 1000 m, intre extremele 300 m (Valea Bistrei) si 1374 m (V{f. Pades). Fondul forestier
(13874 ha, din care 13760 ha padure) concentreaza ecosisteme preponderent naturale, din care 5219
paduri virgine, cvasivirgine si seculare de valoare deosebitd, include Rezervatia naturala Padurea
Plesu (2504 ha). Deci acopera doar 0,2% din suprafata cu padure a tarii, totusi situl comaseaza 3 din
cele 9 etaje bioclimatice, 25 din cele 212 tipuri de statiuni foreatiere, 26 din cele 306 tipuri naturale
de padure grupate in 8 din cele 50 formatii forestiere.

4.2. Calitate si importanta

Situl a fost desemnat datoritd prezentei in cadrul acestuia a urmatoarelor tipuri de habitate de
interes:
9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, pe 4,2% din suprafata;
9130 — Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, pe 14,57 % din suprafata;
91E0* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-padion, Alnion incanae,
Salicion albae), pe 0,13% din suprafata (habitat prioritar);
91V0 — Paduri dacice de fag (Symphto-Fagion), pe 65,5% din suprafata.

4.3. Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare asupra sitului
Tabelul 9.2.1.7.

Impacte Negative

Intens. Cod Amenintari si presiuni Poluare In sit/ in afara
(Cod)
H E01 Zone urbanizate, habitare umana (locuinte N I
umane)
H F03.01 Vanditoare N 0

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului
Tabelul 9.2.1.8.

Impacte Negative

Intens. Cod Amenintari si presiuni Poluare | In sit/in afara
(Cod)
M A04 Pasunatul N O
M All Alte activitatii agricole decat cele listate mai sus N 1
M B Silviculturd N 1
M F03.02 Luare/prelevare de fauna (terestrd) N 1
M F03.02.03 Capcane, otravire, braconaj N 1
M F04 Luare/prelevare de plante terestre, in general N 1
L G01.03 Vehicule cu motor N 1
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4.4 Tip de proprietate
Tabelul 9.2.1.9.

Tip %

Public National 65
Judetean -

Local 25
Alta proprietate publica -

Proprietate mixta -

Proprietate privata 10

Proprietate necunoscuta -

4.5. Documentatie

Documentatie generala:

Studiu de fundamentare stiintifica pentru Rezervatia Rusca Montana si Rezervatia Padurea
Plesu.

Documentatie habitate:

Studiu de fundamentare stiintifica pentru declararea ariei protejate (9110)

Studiu de fundamentare stiintifica pentru declararea ariei protejate (9130)

Studiu de fundamentare stiintifica pentru declararea ariei protejate (91V0)

Studiu de fundamentare stiintifica pentru declararea ariei protejate (9410)

Proiectul LIFE 05SNAT/RO/00176 Habitate prioritate forestiere, alpine si subalpine din
Romania (9110).

Proiectul LIFE 05SNAT/RO/00176 Habitate prioritate forestiere, alpine si subalpine din
Romania (91V0).

Stoiculescu Cr. D. si W. Frank: Conservarea Padurii virgine Plesu printr-o arie protejata
relevanta.

Documentatie specii:

Cogalniceanu, D., Aioanei, F., Mateu, B., 2000. Amfibienii din Romania — determinator;
Date ICAS;

C. Stanescu — Muzeul Judetean de Stiintele Naturii PH — Comunicari si referate, Ploiesti
1997,

Planul de management al sitului Natura 2000 ROSCI0219 Rusca Montana (aprobat prin OM
1209/2016, publicat in MO 981/07.12.2016.

5. Statutul de protectie al sitului

5.1 Clasificare la nivel national, regional si international
Tabelul 9.2.1.10.
Cod Categorie [UCN Acoperire (%)

B 100,00

5.2 Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional

5.3 Desemnare sit

- Ordinul ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea
regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania;

- Hotararea Guvernului nr. 2151/2004 privind instituirea regimului de arie anturala protejata
pentru noi zone.

6. Managmentul sitului

6.1 Planuri de management ale sitului:
Are plan de management.
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6.2 Masuri de conservare ale sitului:

Obiectivele si masurile de conservare se regdsesc in planul de management aprobat prin OM
nr. 1209/2016 privind aprobarea Planului de management si a Regulametului sitului Natura 2000
ROSCI0219 Rusca Montana

Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele peste care se suprapune aria naturald protejata
ROSCI0219 Rusca Montana sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 9.2.1.11.
Suprafata (ha)

Lucrare ha %
impaduriri 17,13 1
Taieri igiend (T. progresive dec. II) 169,74 13
Taieri progresive 160,75 12
Degajari 14,56 1
Curatiri 19,75 2
Rarituri 357,66 26
Taieri de conservare 522,13 38
Taieri de igiena 99,61 7

TOTAL 1361,33 100

9.2.2. Situl ROSCI10355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/13.12.2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importan{d comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 Tn Romania”, modificat (completat) prin O.M.
2387/29.09.2011.

ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca are o suprafatd totald de 35974,80 ha
(conform formularului standard al sitului), incluzand parte din suprafata unitatii de productie IV
Stanga Ruschita.

Terenurile fiind incadrate 1n categoriile functionale specificate in tabelul urmator:

Tabelul 9.2.2.1.

Tip de
categ.
funct.

Categoria functionala Suprafata
(pentru paduri si terenurile destinate impaduririi) [ha]

2A 5Q Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri
cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 );

151,12

2A 5N 5Q Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice; Arborete constituite ca zona tampon pentru resurse genetice forestiere; 40,63
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si
T specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitard in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 );

2C 5Q Arboretele/ benzi de padure din jurul golurilor alpine; Arboretele din paduri/ecosisteme de
padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000);

3,95

SH 5L 5Q Arborete constituite ca rezervatii seminologice; Arboretele din paduri destinate conservarii
resurselor genetice; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000);

18,79

SH 5Q Arborete constituite ca rezervatii seminologice; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii

36,27
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Tip de . . <
P Categoria functionala Suprafata
categ. <4 e . . A or L.
funct. (pentru paduri si terenurile destinate impaduririi) [ha]
speciale de conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologicd Natura 2000);
SN 5Q Arborete constituite ca zond tampon pentru resurse genetice forestiere; Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de
i . o N . S 9 A 39,14
interes deosebit incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000);
5Q Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar
v si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in 584,80
scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000)
Terenuri cu destinatie speciala 8,24
Total 882,94

1. Identificare sitului
1.1 Tip-B
1.2 Codul sitului — ROSCI0355
1.3 Numele sitului — Podisul Lipovei-Poiana Rusca
1.4 Data completarii — 07.2010
1.5 Data actualizarii — 12.2020
1.6 Responsabili — MMAP

1.7 Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului — data propunerii ca sit SCI: 09.2011,
data confirmare ca sit SCI: 01.2013

2. Localizare sitului

2.1 Coordonatele sitului: longitudine 22.0103555, latitudine 45.0073972
2.2 Suprafata sitului — 35974,80 ha

2.5 Regiunile administrative NUTS — RO42, Numele regiunii — Vest
2.6 Regiunea biogeograficd — alpina 53,53% si continentald 46,47%

3. Informatia ecologica

3.1 Tipuri de habitate prezente 1n sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Conform formularului standard nu sunt prezente habitate.

3.2. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II
la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tabelul 9.2.2.2.
Specie Populatie Sit
Marime | Unit. | Categ. [Calit.|AIBICID AIBIC
Grup| Cod Denumire stiintifica S|NPITip Min.| Max. CIRIVIP Pop. |Conserv.|Izolare|Global
masura date

M [1352* Canis lupus (Lup) P | 20 i P C B C B
M [1352* Canis lupus (Lup) C P C B C B
M | 1355 Lutra lutra P P C B C B
M | 1361 Lynx lynx (ras) Pl 10 i P C B C B
M | 1361 Lynx lynx (ras) C P C B C B
M [1354* Ursus arctos (urs) P| 5 10 i P C C B C
M [1354* Ursus arctos (urs) C P C C B C
A [1193 Bombina verigata P P C B C B
I [4050 Isophya stysi P P C B C B
I [1060 Lycaena helle P P B B C B
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4. Descrierea sitului

4.1 Caracteristici generale ale sitului

Tabelul 9.2.2.3.
Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO09 Pajisti naturale, stepe 0,18
N12 Culturi (teren arabil) 0,77
N14 Pasuni 10,91
N15 Alte terenuri arabile 1,95
N16 Paduri de foioase 75,65
N19 Paduri de amesctec 5,86
N21 Vii si livezi 1,04
N23 Alte terenuri artificiale (localitati, mine, ...) 0,45
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzitie) 3,10
Total acoperire 99,91

Alte caracteristici ale sitului

Situl se suprapune peste importanta zond de conexiune ecologicd dintre Muntii Poiana
Rusca si Defileul Muresului. Tipurile de pddure dominante sunt fagetele si gorunetele. Suprafata
sitului, aflat in raza administrativ-teritoriala a judetelor Arad, Hunedoara, Timis si Caras-Severin
este de 34748 ha.

4.2. Calitate si importanta

Sit extrem de important pentru carnivorele mari (lup, urs si ras), include singura zona cu
habitate favorabile pentru toate cele trei specii din Podisul Lipovei. Contribuie la eficienta si
coerenta retelei Natura 2000, facand parte din singurul coridor ecologic structural si functional care
conecteazd Muntii Apuseni cu Carpatii Meridionali. Prin intermediul sitului Natura 2000 Defileul
Muresului Inferior este conectat la coridorul ecologic din Muntii Apuseni iar prin intermediul
siturilor Tinutul Padurenilor si Rusca Montana la zonele cu densitéti ridicate de carnivore mari din
Carpatii Meridionali.

4.3. Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare asupra sitului

Tabelul 9.2.2.4.
Impacte Negative
Intens. Cod Amenintari si presiuni Poluare In sit/ in afara
(Cod)
H D01.02 Drumuri, autostrazi N 1
H F03.02.03 Capcane, otravire, braconaj N 1
Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului
Tabelul 9.2.2.5.
Impacte Negative
Intens. Cod Amenintari si presiuni Poluare | In sit/in afara
(Cod)
M A03 Cosire/tdiere a pasunii N 1
M B Silvicultura N 0
L DO01.01 Poteci, traseee, trasee pentru ciclism N 1
L D05 Imbunitatirea accesului in zona N O
M F03.01 Vandtoare N O
M G01.03 Vehicule cu motor N O
L G02.08 Locuri de campare si zone de parcare pentru rulote N 1
M K03.06 Antagonism cu animale salbatice N 1
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4.5. Documentatie

Documentatie generala:

R. Mot (Greenlight Services), M. Popa ( ICAS Brasov), P. Nechifor-Morar (Garda Nationala de
Mediu), R. Jurj (Fundatia Carpati), A.V. Indreica (Facultatea de Silviculturturd si Exploatari
Forestiere — Brasov) - Raport de cercetare privind desemnarea de situri Natura 2000 pentru
constituirea unei retele ecologice functionale intre Muntii Apuseni si Carpatii Meridionali, 2010;
Ramon Jurj (Fundatia Carpati) - Comunicéri personale, 2010; Radu Mot (Greenlight Services),
Petru Nechifor-Morar (Garda Nationala de Mediu) - Evaluari in teren, 2010; ICAS Brasov,
Distributia speciilor de interes cinegetic pe fonduri de vanatoare, 2009; ICAS Brasov - Studiul
privind estimarea populatiilor de carnivore mari si pisicii sdlbatice din Romania, 2006 —2010;

Bibliografie retele ecologice pentru carnivorele mari:
V. Salvatori (2004). Mapping conservation areas for large carnivores in the Carpathian Mountains;
Maanen, E. van, G. Predoiu, R. Klaver, M. Soule, M. Popa, O. Ionescu, R. Jurj, S. Negus, G.
Ionescu, W. Altenburg (2006). Safeguarding the Romanian Carpathian Ecological Network. A
vision for large carnivores and biodiversity in Eastern Europe. A&W ecological consultants,
Veenwouden, The Nederlands. Icas Wildlife Unit, Brasov, Romania; J. Linnell, V. Salvatori & L.
Boitani (2008). Guidelines for population level management plans for large carnivores in Europe. A
Large Carnivore Initiative for Europe report prepared for the European Commission (contract
070501/2005/424162/MAR/B2); A. Ardeleanu, 1. Mirea (2009). Modelarea GIS a unei retele
ecologice, instrument pentru dezvoltarea durabilad ghid practic. Editura Silvica;

Trasare limite GIS: Marius Popa - ICAS Brasov.

Documentatie habitate:

Proiectul LIFE 05NAT/RO/00176 Habitate prioritare forestiere, alpine si subalpine din
Romaénia (9110), (91E0), (9130), (9170), (91KO0), (91M0), (91V0), (91Y0)

Documentatie specii:

Ghira, 1., et al., 2002, Nymphaea 29: 145-201.(1193)

Dr. Ionut lorgu, date teren(4050).

5. Statutul de protectie al sitului

5.1 Clasificare la nivel national, regional si international
Tabelul 9.2.2.6.
Cod Categorie [IUCN Acoperire (%)

B 0,00

5.2 Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional
6. Managementul sitului

6.2 Planuri de management ale sitului:
Nu are plan de management.

Lucrérile prevazute a se executa, In arboretele peste care se suprapune aria naturald protejata
ROSCI0355 — Podisul Lipovei-Poiana Rusca sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 9.2.2.7.

Suprafata (ha)

Lucrare ha %
Degajari, completari 68,52 8
Taieri igiend (T. progresive dec. II) 127,65 15
Taieri progresive 152,94 18
Degajari 10,27 1
Curatiri 27,24 3
Rarituri 247,76 28
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Suprafata (ha)
Lucrare ha %
Taieri de conservare 152,93 17
Taieri de igiend 87,39 10
TOTAL 874,70 100

9.2.3. Recomandari pentru gospodarirea padurilor din siturile Natura 2000

Toate arboretele au fost incadrate fie in principal cét si in secundar in categoria functionala

1.5Q-arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitard 1n scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — ROSCI 0219
Rusca Montana si ROSCI 0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca).

Masuri specifice de conservare pentru arboretele care se suprapun cu situri Natura 2000-

ROSCI 0219 Rusca Montand si ROSCI 0355 Podisul Lipovei-Poiana Ruscd

asigurarea biodiversitatii prin conservarea habitatelor naturale, a faunei si florei salbatice;
mentinerea sau restabilirea, intr-o stare de conservare favorabild, a habitatelor naturale, a
speciilor din fauna si flora salbatica de interes comunitar;

mentinerea si, daca este necesar, dezvoltarea elementelor de peisaj, care sunt de importanta
majord pentru fauna si flora salbatica;

aplicarea doar a acelor masuri care tin seama de exigentele economice, sociale si culturale, ca
si de particularitatile regionale si locale.

Mentinerea sanatatii si vitalitatii ecosistemelor de padure

m ,, Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai
bine structurile si procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive
ori de cdte ori este posibil si cdt de mult permite economia pentru a intari sandtatea
si vitalitatea padurilor. Existenta unei diversitati genetice, specifice §i structurale
adecvate intareste stabilitatea, vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu
adversi si duce la intarirea mecanismelor naturale de reglare”.

m , Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare,
ca reimpddurirea §i impadurirea cu specii §i proveniente de arbori adaptate sitului
precum §i tratamente, tehnici de recoltare g§i transport care sa reduca la minim
degradarea arborilor si/sau a solului. Scurgerile de wulei in cursul operatiunilor
forestiere sau depozitarea nereglementara a deseurilor trebuie strict interzise”.

m , Utilizarea pesticidelor i erbicidelor trebuie redusa la minimum prin
studierea alternativelor silvice potrivite §i a altor masuri biologice”.

Mentinerea i incurajarea functiilor productive ale padurii (produse lemnoase
si nelemnoase/accesorii)

Operatiunile de regenerare, ingrijire §i recoltare trebuie executate
la timp si in asa fel incdt sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de
exemplu prin evitarea degradarii arboretului si arborilor ramasi, ca §i a solului
si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare produselor, atdt lemnoase cadt i
nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca un nivel durabil pe termen lung iar produsele
recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

m Recoltarea produselor, atat lemnoase cdt si nelemnoase, nu trebuie sa
depaseasca un nivel durabil pe termen lung, iar produsele recoltate trebuie utilizate
in mod optim, urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

m Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvatd (drumuri,
cai de scos-apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor
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si serviciilor si in acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ
asupra mediului.

Mentinerea, conservarea gi extinderea diversitatii biologice in ecosistemele de
padure

m Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmdreascda mentinerea,
conservarea §i sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice §i genetice, ca §i
mentinerea diversitatii peisajului.

m Amenajamentele silvice, inventarierea terestra §i cartarea resurselor
padurii  trebuie sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere
ecologic §i sa tina seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau
reprezentative ca suprafefele ripariene §i zonele umede, arii ce contin specii
endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si resursele genetice in situ periclitate
sau protejate.

m Se va prefera regenerarea naturala cu conditia existentei unor conditii
adecvate care sa asigure cantitatea §i calitatea resurselor padurii §i ca soiurile
indigene existente sa aiba calitatea necesara sitului.

m Pentru impaduriri §i reimpaduriri vor fi preferate specii indigene §i
proveniente locale bine adaptate la conditiile sitului. Pentru a suplimenta soiurile locale se
vor introduce specii, soiuri §i varietati numai dupa ce s-a facut evaluarea impactului lor
asupra ecosistemului si asupra integritatii genetice a speciilor indigene §i a provenientelor
locale si s-a constatat ca impactul negativ poate fi evitat sau diminuat.

m Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde
este cazul, diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu
arboretul de varste inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde
este posibil, aceste practici vor urmari mentinerea §i refacerea diversitatii peisajului.

m Practicile gospodaririi traditionale care au creat ecosisteme valoroase, cum
sunt crangurile in siturile corespunzatoare, trebuie sprijinite, atunci cand exista posibilitatea
economica.

m Infrastructura trebuie proiectata §i construita aga incdt afectarea
ecosistemelor sa fie minimd, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice
rare, sensibile sau reprezentative, si acorddndu-se atenfie speciilor amenintate sau altor
specii cheie - in mod special modelelor lor de migrare”.

m  Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburogi, palcuri de arbori
batrani si specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia
necesare protejarii biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si
stabilitatii padurii si ecosistemelor inconjurdtoare.”

m Biotopurile cheie ale padurii ca de exemplu surse de apd, zone umede,
trebuie protejate si, daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de practicile
forestiere.

Mentinerea si imbundatatirea functiilor de protectie (protectia solului si apei
mai ales) prin gospodarirea pdadurii

m Suprafetele recunoscute ca indeplinind functii specifice de protectie
pentru societate trebuie inregistrate §i cartate precum §i incluse in planurile de
management al padurii.

m Se va acorda o atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in
care se poate provoca o eroziune excesivi a solului in cursurile de apd. In aceste
zone se va evita utilizarea tehnicilor necorespunzatoare, ca ardaturi la addncime, §i
utilizarea utilajelor necorespunzatoare. Se vor lua masuri speciale pentru reducerea presiunii
populatiei animale in paduri.

m Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele
forestiere cu functie de protejare a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra
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calitatii i cantitatii  surselor de apa. Se va evita de asemenea utilizarea
necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante daunatoare ori a practicilor
silviculturale neadecvate ce pot influenfa negativ calitatea apei.

Mentinerea celorlalte functii §i situatii socio-economice

m Planurile de mangement forestier trebuie sa urmareascd respectarea
multiplelor functii ale padurii in raport cu societatea, sa aiba in vedere rolul
creare a locurilor de munca in raport cu functiile socio-economice ale padurilor.

m  Drepturile de proprietate si detinere a terenurilor trebuie bine
clarificate, documentate si stabilite pentru suprafefele forestiere relevante. In egald
masura drepturile legale, cutumiare si traditionale asupra terenului impadurit trebuie
clarificate, recunoscute si respectate.

m  Siturile recunoscute ca avand o semnificatie istorica, culturala sau spirituala
vor fi protejate si administrate intr-un mod corespunzdator semnificatiei sitului.

m FEste recomandabil ca practicile de gospodarire a padurii sa foloseasca
din plin experienta §i cunostintele locale despre padure, furnizate de comunitatile
locale, detinatorii de paduri, ONG-uri si localnici.

9.3. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor
majore legate de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globala de certificare a sistemelor si
performantelor, aplicabild in cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea managementului
forestier, cunoscuta mai ales sub denumirea de certificarea padurilor, 1si are originile n ingrijorarile
societdtii, aparute odata cu defrigdrile masive de paduri tropicale de la inceputul anilor *80-90.

In urma Conferintei Natiunilor Unite pentru Mediu si Dezvoltare ce a avut loc la Rio de
Janeiro in 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabild a padurilor din
intrega lume cu o largd consultare a tuturor factorilor interesati. Pornind de la aceastd idee, in
octombrie 1993, a fost semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Stewardship Council), o
schema de certificare la care interesele economice, sociale si de mediu au drepturi egale.

FSC este o organizatie independentd, neguvernamentald si nonprofit, inregistrata in
Mexic ca o asociatie de membri — Association Civil. Organizatia opereaza la nivel international si
ofera servicii prin intermediul centrului FSC International, situat in Bonn, Germania, precum si prin
intermediul unei retele internationale de Initiative Nationale. FSC oferd un program de acreditare
internationala pentru organisme de certificare independente si o schemd de etichetare pentru
produsele padurii, ce serveste ca o garantie credibila cd produsele provin dintr-o padure bine
gospodaritd, in conformitate cu standardele FSC, asa numitele Principii §i Criterii.
Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma
unui audit, o organizatie independentd confirma faptul ca o anumitd suprafatd forestiera este
gospodarita in conformitate cu un standard agreat.
Standardul dupa care se face auditul este impartit in 10 principii §i 56 criterii. Principiile
FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:
e Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC
e Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente
e Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Roméania)
e Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor
e Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii
e Principiul 6: Impactul asupra mediului
e Principiul 7: Planul de management
e Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea
e Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare
e Principiul 10: Plantatii
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Aceste 10 principii, ce sunt detaliate in 56 de criterii, au un caracter general si pentru o mai
buna aplicare a lor se face adaptarea acestora la conditiile specifice fiecarei tari, de catre Initiativele
Nationale FSC sau de catre organismele de certificare acreditate, care deruleaza procesul de audit.

Certificarea managementului forestier este continuata de aga numita certificare a lantului de
custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a produselor lemnoase sau
nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la consumator. Certificarea lantului
de custodie se refera la companiile care exploateaza, proceseaza sau comercializeaza material
lemnos certificat FSC si care doresc sa eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie in sistem FSC permite companiilor:

e S3 identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cat si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;

e Sd le demonstreze clientilor ca indeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;

e Sa utilizeze marcile inregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

In prezent, mii de companii de prelucrare si comercializare a lemnului, in special din
Europa de Vest si America de Nord, impun clientilor lor obtinerea certificatului FSC, fiind
interesate si cumpere si s lucreze cu produse certificate in acest sistem. In cazul acestor companii,
certificarea reprezintd o dovada pentru clientii lor §i pentru publicul larg ca lemnul provine din
paduri bine gospodarite.
Pe scurt pasii in vederea certificarii FSC sunt:

e Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la
cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regéseste pe site-ul
Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

Pre-evaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

o Evaluarea principald: reprezintd vizita organismului de certificare in urma caruia se
colecteaza informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre
organismul de certificare a certificatului FSC.

e Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu condifia Indeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

o Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

 Recertificarea: o noud re-evaluare se deruleaza inainte de expirarea certificatului, pentru a se
pastra statutul de certificare, rezultand in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestierda poate aduce bemeficii atat detindtorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitagilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

In prezent certificarea este un mecanism de piatd; existd cerere si ofertd pentru lemnul
certificat FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate.
In principal, decizia de intrare in procesul de certificare este in general legati de obtinerea unor
avantaje cum ar fi accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe
langa acestea se pot obtine urmatoarele beneficii:

o Imbunititirea sistemelor de management, incluzind aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;

« Imbunititirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

 Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;

« Imbunititirea proceselor productive.

Un motiv 1n plus pentru certificare il reprezintd cel economico-financiar. Pe langa accesul pe
piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si de prefuri mai
mari pentru produsele ce poarti sigla FSC. In ce misuri si cu cite procente va avea loc aceastd
crestere nu poate fi decisa decat de piata liberd, cea care dicteaza pretul. De retinut insa ca acest
lucru nu se intdmpla foarte des, ci doar acolo unde cererea este foarte mare.
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9.4. Paduri cu valoare ridicata de conservare

9.4.1. Conceptul de Paduri cu Valoare Ridicati de Conservare - PVRC

Padurile indeplinesc functii de protectie dintre cele mai diverse, asigurand inclusiv servicii
de natura sociala indispensabile comunitatilor umane, pe scurt, padurea prezinta multiple valori.

Acolo unde aceste valori sunt considerate a fi de o importantd exceptionald sau critica,
padurea poate fi definita ca o padure cu valori ridicate de conservare.

Deci, pdadurile cu valoare ridicati de conservare sunt acele paduri care au o importantd
criticd din perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si
religioase ale comunitétilor locale.

Conceptul de ,,paduri cu valoare ridicata de conservare (PVRC)* a fost definit prima data de
Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul principiului nr. 9 din standardul
de certificare FSC, publicat prima data in anul 1999. Considerat separat de certificare forestiera,
acest concept s-a dovedit a fi un mod efectiv de a dovedi sau verifica managementul responsabil al
resurselor forestiere (gestionarea durabila a padurilor). Ca urmare, el este folosit independent in
multe domenii, cum ar fi: conservarea si gestionarea resurselor naturale, elaborarea politicilor de
achizitii in cadrul companiilor care prelucreaza si valorifica produse forestiere si chiar in elaborarea
politicilor agentiilor guvernamentale.

Exemple de paduri cu valoare ridica de conservare pot fi:

- 0 padure care protejeaza unica sursa de apa potabila pentru o localitate;

- suprafete forestiere care adapostesc specii endemice sau amenintate cu disparitia sau
ecosisteme rare;

- paduri legate de sarbatori tradifionale sau care adapostesc monumente istorice, locuri de
pelerinaj, unitati de cult de care este legatd identitatea comunitatilor respective;

- 0 padure care adaposteste un sit arheologic important;

- paduri care asigura anumite produse pentru comunitati locale dependente de acest fel de
resurse etc.

Padurile cu valori ridicate de conservare trebuie gestionate astfel incat sa se mentina si chiar
sd creasca valorile ridicate de conservare identificate in cuprinsul acestora.

9.4.2. Categorii de Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

Péadurile cu valoare ridicatd de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicatd de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmatoarele categorii:

* VRC 1 — Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicatd de importantda globald,
locala sau regionalda cu urmatoarele subcategorii:
— VRCI.1 — Arii protejate
— VRCI1.2 — Specii amenintate si periclitate
— VRC1.3 — Specii endemice
— VRCI1.4 — Utilizarea sezonala critica

VRC 2 — Suprafete forestiere extinse de importanta globala, regionald sau nationala.

VRC 3 — Suprafete forestiere care sunt localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau
periclitate.

VRC 4 — Suprafete forestiere care asigurd servicii de baza in situatii critice cu urmatoarele
subcategorii:
— VRC 4.1 — Paduri de importantda deosebita pentru surse unice de apa potabild, bazine
hidrografice si captari de apa

— VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
— VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole

VRC 5 — Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de bazda pentru comunitatile locale

VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiala pentru pastrarea identitatii culturale
a unei comunitdti sau a unei zone.
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9.4.3. Paduri cu valoare ridicati de conservare in cuprinsul unitatii de productie

In cuprinsul UP IV Stinga Ruschita nu existd arborete certificate ca paduri cu valoare
ridicatd de conservare.

10. INSTALATII DE TRANSPORT,
TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
SI CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

In actualul amenajament, instalatiile de transport s-au tratat la nivel de studiu de
amplasament, Tn acest scop prezentandu-se:
- inventarul instalatiilor de transport;
- densitatea instalatiilor de transport;
- accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii.

10.1.1. Inventarul instalatiilor de transport existente si necesare
Tabelul 10.1.1.

Nr.| |, | el Denumirea T deteits | deserni
crt. drumului drumului In padure padurii Totala [ha] [mc]
Drumuri existente
Drumuri publice
1. | - | DP002 | DJ684 Voislova(CS)-Cosava(TM) 5,40 0,90 | 6,30 314,20 9298
Total drumuri publice 5,40 0,90 6,30 314,20 9298
Drumuri  forestiere
1. |107D| FE0I3 | Pades 0,94 - 0,94 158,34 10252
2. |108D| FE0I4 | Livanschi 1,86 - 1,86 145,88 7012
3. |109D| FEQI5 | Paraul cu Racii 2,33 0,20 2,53 271,55 14265
4. |110D| FEOI6 | Paraul Morii 2,71 0,70 3,41 705,39 38874
5. |111D| FE0I7 | Miclaus 2,00 0,65 2,65 687,28 40999
6. |112D| FE0I8 | Ciotorogu - 0,48 0,48 - -
7. |113D| FE027 | Polomu 0,63 - 0,63 115,93 3754
Total drumuri forestiere 10,47 2,03 | 12,50 2084,37 115156
Drumuri ale altor sectoare
1. - DE001 Carierd Ruschita 0,70 0,80 1,50 11,76 370
2. - DEO002 Padesul Mic 0,60 - 0,60 61,97 393
Total dr umuvri ale altor sectoare 1,30 0,80 2,10 73,73 763
Total drumuri existente 17,17 3,73 20,9 2472,30 125217
TOTAL GENERAL 17,17 3,73 20,90 2472,30 125217

Densitatea actuald, calculata pentru intreaga suprafata a fondului forestier, pentru drumurile
existente este de 7,8 m/ha, la drumul public este de 2,2 m/ha, la drumurile ale altor sectoare este de
0,5 m/ha iar la drumurile forestiere este de 5,1 m/ha.

Drumurile existente satisfac in mare, nevoile de accesibilitate i transport ale UP IV Stanga
Ruschita, astfel nu s-a considerat necesar construirea de drumuri forestiere noi, deoarece la nivel
actual este asiguratd o accesibilitate de 83%.

Drumurile forestiere au o lafime medie de 6 m, sunt practicabile, dar in stare destul de
proasta, necesitand lucrari de reparatii.

Suprafata drumurilor forestiere a fost calculatd cu lungimea masuratd pe teren de citre
proiectant si latimea medie precizatd de ocolul silvic.
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Inventarul drumurilor forestiere existente

Tabelul 10.1.2.

Inventarul Ministerului Inventarul mijloacelor Amenajament
NI de finante fixe OS :

crt| Nr. . Nr. . Indica- . Lungi- | Supra-

MF Denumirea inv. Denumirea U.a. tiv drum Denumire me fata

[km] [ha]

1. | 8781 Pades 203065 Pades 107D | FEO013 Pades 0,94 0,56

2. | 87198 Livanschi 203082 Livanschi 108D | FEO14 Livanschi 1,86 1,12

3. 8794 Paraul cu Racii | 203078 Paraul cu Racii 109D | FEO15 | Paraul cu Racii | 2,53 1,52

4. | 8199 Paraul Morii 203083 Paraul Morii 110D | FEO016 Paraul Morii 341 2,05

5. 8800 Miclaus 203084 Miclaus 111D | FEO017 Miclaus 2,65 1,59

6. | 8780 Ciotorogu 203064 Ciotorogu 112D | FEO18 Ciotorogu 0,48 0,29

7. - Polomu - Polomu 113D | FE027 Polomu 0,63 0,38

Total - - - - - - 12,50 7,51

.....

Tabelul 10.1.3.

o ) Accesibilitatea [%]
Specificdari
actuala la sfargitul deceniului
Total 86 86
Fond de productie din care: exploatabil : 84 84
preexploatabil - -
neexploatabil 89 89
. Total 78 78
Fond de protectic din care: lucriri de conservare 75 75
Total 86 86
o din care: produse principale 85 85
Posibilitatea produse secundare 91 91
taieri de igiena 86 86

Mentionam ca s-au considerat accesibile arboretele avand distanta medie de colectare
de pand la 1,2 km fata de cel mai apropiat drum existent.
Se observa ca accesibilitatea este relativ buna atat la nivelul fondului forestier cat si la

.....

.....

.....
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Lista drumurilor si a unitdatilor amenajistice deservite (L21.3)

Tabelul 10.1.4.

Cat. DRM Drum UNITATI AMENAJISTTICE
46V 60N 60V  65R 67N 71V 72Vl 72V2 74Nl 74N2 74V 75V1 75V2 76V 85C
86C 87C 107D 108D 109D 110D 111D 112D 113D
TOTAL DRUM 24 UA 16.18 HA
TOTAL CAT 24 UA 16.18 HA
DEO001 67A 67B
TOTAL DRUM 2UA 11.76 HA
DE002 97 A 98
TOTAL DRUM 2 UA 61.97HA
DE TOTAL CAT 4 UA 73.73 HA
DP002 41 B 42 43 44 81A 81B 81C 81D S8IE 82 85A 86A 87A 87C 88A
8B 88C 89A 89B 90A 90B 91A 91B 92A 92B 92C 93A 93B 94 95 A
95B 95C 95D 95E 95F 96A 96B 97B
TOTAL DRUM 38 UA 314.20 HA
DP TOTAL CAT 38 UA 314.20 HA
FEO13 97C 99 100 A 100B 100C 101 A 101B 101 C 101D 102A 102B 102C 102D 102E 103 A
103B 103C 103D 103E 104A 104B 104C 105A 105B 105C 106
TOTAL DRUM 26 UA 158.34 HA
FEO14 77B 78A T78B 78C T79A 79B 83A 8B 84A 84B 84C 8B 85C 8B 87B
87D 87E
TOTAL DRUM 17 UA 145.88 HA
FEO1S 68A 68B 68C 69 70 71A 71B 72A 73A 73B 74A 74B 74C 75A 75B
76 A 76B T7TA
TOTAL DRUM 18 UA 271.55 HA
FEO16 45A 45B 46A 46B 46C 46D 47A 47B 47C 48A 48B 49 50 51 52A
52B 52C S53A 53B 53C 54A 54B 54C 54D S4E 54F 55A 55B 56A 56B
5S7TA 57B 58A 58B 58C 59A 59B 59C 59D 60A 60B 60C 61A 61B 61C
61D 62A 62B 62C 63A 63B 63C 64A 64B 64C 65A 65B
TOTAL DRUM 57 UA 705.39 HA
FEO17 I0A 10B 11A 11B 11C 12A 12B 12C 13A 13B 14A 14B 14C 15 16 A
16 B 17 18 19A 19B 20A 20B 21 22 23 24 25A 25B 26A 26B
26 C 27 28 29A 29B 30A 30B 31 32 33 34 35
TOTAL DRUM 42 UA 687.28 HA
FE027 38 39 40A 40B 41 A
TOTAL DRUM SUA 115.93 HA
FE TOTAL CAT 165 UA 2084.37 HA
TOTAL UP 231 UA 2488.48 HA

10.2. Tehnologii de exploatare

Adoptarea tehnologiilor de recoltarea lemnului are la baza in primul rand caracteristicile de
panti ale terenului si pe cele ale tratamentelor de aplicat. In conditiile de teren specifice unitatii de
productie in studiu, pentru scosul si apropiatul materialului lemnos se vor folosi tractoarele iar in
locurile cu inclinare mare se vor folosi atelaje hipo. Indiferent de mijloacele folosite, atentia
principala va fi acordatd ocrotirii semintisurilor utilizabile instalate, evitdrii ranirii arborilor de
viitor si degradarii solului.

In concordanti cu prevederile planului decenal de recoltare a masei lemnoase se impune
adoptarea unor tehnologii adecvate de recoltare, colectare si transport a lemnului. In acest sens se
vor respecta cu strictete prevederile cuprinse in “Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea
tratamentelor” si cele privind punerea in valoare a masei lemnoase. De asemenea se vor respecta
“Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport a materialului
lemnos din paduri”. In scopul protejarii semintisurilor ce vor crea viitorul arboret, a arborilor ramasi
pe picior si a solului se vor avea 1n vedere urmatoarele considerente:
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— la emiterea autorizatiei de exploatare sa se puna accent pe materializarea in teren a
limitelor parchetului, a zonelor regenerate si a cdilor de scos — apropiat a materialului lemnos cu
indicarea intregului traseu de parcurs pana la baza de colectare;

— sd se stabileasca corect epocile si termenele de taiere si scoatere a materialului lemnos;

— pentru fiecare parchet se va preciza tehnologia de exploatare in raport cu tratamentul fixat;

— doborarea arborilor sa se facd in afara ochiurilor cu semintis utilizabil, evitindu-se

zdrelirea arborilor ramasi pe picior;

— colectarea arborilor ce se exploateaza sa se faca cu tractorul sau cu atelaje sub forma de
arbori sectionati in trunchiuri si catarge fiind interzisa colectarea arborilor intregi;

— colectarea materialului sa se faca numai pe traseele stabilite cu ocazia predarii parchetelor
spre exploatare;

— la terminarea lucrdrilor de exploatare este obiligatoriu evacuarea in totalitate a
materialului lemnos si curatirea integrald, corespunzatoare a parchetului;

— reprimirea parchetului se va face in mod obligatoriu la termenele si in conditiile stabilite
prin autorizatia de exploatare.

10.3. Constructii forestiere

Constructiile din UP IV Stanga Ruschita sunt prezentate in tabelul 10.3.1.

Situatia constructiilor forestiere

Tabelul 10.3.1.
Unltz‘l'tez‘l 5 Materialele le‘n care sunt Vak
amenajistica cladite heltuichh
Natura 1 care S¢ | quprafata ckiditi Starea d | Jwd | Vibara
constructiei afla [ Acope- chidirii | reparafie de !
constructia Fundafia | Peretii risul - construit | prolectate
existenta §au su ;
propusa
Constructii existente
Caband 7 Izvoare 85C 80 piatrd | lemn tigla rea - - -
Grajd 7 Izvoare 87C 28 piatrd | lemn tabla rea - - -

Nu au fost propuse spre realizare constructii silvice, deoarece pe langa cele existente mai
sunt si spatii mobile (vagon de dormit) pentru cazarea personalului silvic si a muncitorilor.

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI
DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

In tabelul 11.1.1. este prezentata situatia zonarii functionale la amenajirile precedente si
cea actuala.

Situatia categoriilor functionale
Tabelul 11.1.1.

Amena- Grupa 1 Grupa a II-a
jamentul T T III TIV Total TIV
din D Total
anul .. 2A 2C SH SL 5N 2L 5Q 1C (1B) (10)
2003 | 959,30 | 41,90 | 61,70 - - 162,30 - 122520 | 1534,90 - 2760,10
2013 | 861,57 | 29,21 53,81 | 129737 - 70,05 - 2312,01| 156,13 - 2468,14
2023 | 868,08 | 49,87 | 55,06 - 39,14 | 3345 | 1270,41|2316,01| 156,29 - 2472,30

Variatiile de la o amenajare la alta ale suprafetelor incadrate in diverse categorii functionale
nu sunt majore.
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La amenajarea actuald, o mare parte din suprafata categoriei functionale 1.5L de la
amenajarea precedentd devine 1.5Q - arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale
de conservare/situri de inportantd comunitard, in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000) iar o altd parte devine 1.5N - arborete constituite ca zond tampon pentru
resurse genetice forestiere.

Mai trebuie mentionat faptul ca, categoria functionala 2.1B - arborete destinate sd produca,
in pricipal, lemn pentru cherestea, de la amenajarea precedentd, s-a modificat in 2.1C.

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitati
de protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avand in vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii
functionale si lucrarile propuse in fiecare unitate amenajisticd din cadrul acestor subunitdfi de
productie sau protectie, lucrari care conduc la realizarea felurilor de gospodarire stabilite,
consideram ca se realizeaza o continuitate functionald prin indeplinirea, in conditii optime, de catre
arboretele respective a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

11.2.1. Indicatori cantitativi (vdrste, volume, cresteri)
Tabelul 11.2.1.1.

Nr. Valoare de la amenajarea
crt. Indicatori cantitativi U. M. Precedenta Actuala
(2013) (2023)
1 Suprafata totala a fondului forestier ha 2485,70 2488,48
2 Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 99 99
3 Volum lemnos pe picior — total mc 709553 801071
4 Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 287 324
5 Clasa de productie medie - 2,7 2,7
6 Cresterea curenta brutd — totala mc/an 11153 11636
7 Cresterea curenta brutd — medie mc/an/ha 4.5 4,7
8 Cresterea curenta neta — totala mc/an 10261 10705
9 Cresterea curenta neta — medie mc/an/ha 4,1 43
10 Cresterea indicatoare — totala mc 4858 5642
11 Cresterea indicatoare — medie mc/ha 3,2 3,8
12 Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 7910 6940
13 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an/ha 19 17
14 Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 570 1497
15 Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an/ha 2 2

In vederea evidentierii evolutiei fondului forestier, a productiei si productivitatii
padurilor sub raport cantitativ si calitativ s-a intocmit §i subcapitolul 15.1. (,,Dinamica
dezvoltarii fondului forestier”).

O succinta justificare a valorilor din tabelul 15.1. este urmatoarea:

Suprafata UP, a inregistrat mici modificari de la o etapa la alta ale marimii fondului
forestier, ca urmare a modului de determinare a suprafetelor si a bazelor cartografice folosite dar si
a masuratorilor pe semnele existente in teren.

Fata de amenajarea precedentd, suprafata fondului forestier a crescut cu 2,78 ha (a se
vedea tabelul 2.4.2.1.), in prezent fiind de 2488,48 ha.

Ponderea padurilor si terenurilor destinate Tmpaduririi in suprafata totald a fondului
forestier nu s-a schimbat semnificativ in perioada 2013-2022, restul reprezentand terenuri afectate
gospodaririi silvice.

Fondul lemnos total si volumul lemnos la hectar au inregistrat mici variatii, datorate
suprafetei ocupate de arborete, compozitiei, consistentei si claselor de productie caracteristice
padurilor din perioadele respective, in stransda concordantd cu structura claselor de varsta si
capacitatea silvo-productivd a statiunilor. Fatd de amenajarea precedentd fondul lemnos total a
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crescut cu 13% iar volumul lemnos la hectar a crescut tot cu 13%, aceasta crestere fiind pusa pe
seama structurii claselor de varsta si imbunatatirii productivitatii medii a arboretelor.

Cresterea curenta totald si, implicit, indicele de crestere curentd au cunoscut mici
modificari, datorate atdt suprafetei arboretelor existente, vitalitatii, varstei, consistentei, clasei
de productie si compozitiei padurilor din perioadele respective, cat si modului si preciziei calculelor
efectuate. Fatd de amenajarea anterioara cresterea curenta a crescut cu 4%.

Mentiondm ca s-a considerat cresterea curenta neta ca reprezentand 92% din cresterea
curenta totala, 8% fiind pierderi prin necromasa.

Indicele de crestere indicatoare a crescut fatd de cel anterior. Indicele este in prezent de
3,8 mc/an/ha, urmand sa creasca treptat la nivelul etapelor viitoare, odata cu cresterea prognozatd a
productivitatii padurilor.

Posibilitatea de produse principale a variat mult de-a lungul timpului, in functie
de suprafata arboretelor pentru care s-a reglementat productia, de procedeele de calcul folosite,
ca si de unele orientdri §i necesitdti de moment (politica forestiera). Pentru amenajarea actuald
s-a adoptat o posibilitate de 6940 mc/an, fiind mai micd cu 12% decat posibilitatea adoptata la
amenajarea precedentd (7910 mc/an). Conform prognozei, posibilitatea de produse principale, in
deceniile urmatoare, va fi de 7000 mc/an peste 10 ani, respectiv 7050 mc/an peste 20 de ani, iar
peste 30 de ani 7100 mc/an, urmand ca in viitor (tel) sa se stabilizeze in jurul valorii de 5400 mc/an,
aceasta in situatia in care subunitatea va ramane la suprafata actuald, si dacd se va asigura
normalizarea claselor de varsta si optimizarea claselor de productie si a compozitiei arboretelor.

Posibilitatea de produse secundare, dependenta de starea arboretelor (stadiul lor de
dezvoltare), de modul cum a fost privitd oportunitatea lucrarilor de ingrijire, ca si de intensitatea
acestora, a inregistrat valori diferite. Pentru deceniul de aplicare a prezentului amenajament,
posibilitatea de produse secundare (orientativa) este de 1497 mc/an, mai mare decat cea anterioara.

Urmeaza ca in viitor, atunci cand structura arboretelor se va normaliza, sa ajunga
la cca. 2800 mc/an.

Corespunzdtor variatiei volumelor anuale de extras prin taieri de produse principale
si secundare, indicii de recoltare aferenti au inregistrat valori diferite.

Concluzionand, se poate afirma ca, pe masura normalizarii in timp a structurii
claselor de varsta si a starii arboretelor (comporzitie, consistenta, clase de productie) se va
diversificare §i crestere valorica a sortimentelor obtinute, simultan cu realizarea rolurilor de
protectie atribuite arboretelor.

11.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

a) Structura fondului de productie pe specii

Structura fondului de productie pe specii, la data Intocmirii amenajamentului, este
urmatoarea: 60FA 16BR 11MO 2CA 1PAM 1DU 1FR 1DR 6DT 1DM. Se observa ponderea mare
a fagului (60%) situatie care, analizatd functie de etajele de vegetatie in care ne aflam: — montan de
amestecuri (FM2), respectiv montan-premontan de fagete (FM1+FD4, este normala.

Pe viitor se vor promova, indeosebi, speciile valoroase de amestec si de ajutor, care isi
vor aduce un aport important la obtinerea unor arborete calitativ superioare celor existente, cu
rezistentd mai mare la factorii destabilizatori, capabile sd ofere sortimente mai variate de lemn, in
cantitati mai mari si de calitate superioara, indeplinindu-si concomitent si functiile de protectie
atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicati
Cea mai valoroasd specie din cuprinsul UP IV Stanga Ruschita este fagul care ocupa
65%, alaturi de brad care ocupa 15%, fiind speciile cu ponderea cea mai importantd din punct de
vedere calitativ. In viitor, se va urmari cresterea proportiei speciilor mentionate ca deficitare, specii
care au conditii bune de dezvoltare, ponderea acestora crescand in detrimentul carpenului.
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¢) Ponderea arboretelor cu structurd pluriend
In unitatea de productie in studiu nu existd arborete pluriene, marea majoritate a
arboretelor au structura relativ pluriend 1573,00 ha (64%) iar restul au o strunctura relativ echiena
899,30 ha (36%).

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate
La nivelul UP nu s-a realizat o cartare a arborilor si arboretelor pe clase de calitate,
dar, din observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor parcelare si findnd cont de speciile
din UP si de modul lor de regenerare si dezvoltare, se poate afirma cd predomind clasele
IT — III de calitate.

e) Structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare

Suprafata cu padure din cadrul UP IV Stanga Ruschita, in raport cu modul de
regenerare, se imparte astfel: 88% regenerare din sdmanta si 12% regenerare din plantatii.

Modul de regenerare se va imbunatati in viitor prin promovarea regenerdrii naturale din
samanta, adoptandu-se tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturald. Unde este cazul,
se vor efectua plantatii si semanaturi directe, dar numai cu specii corespunzatoare si cu proveniente
controlate.

) Suprafata padurilor destinate sa producd lemn de calitate superioard

In UP in studiu exista arborete destinate si producd, in principal, arbori grosi si de
calitate superioard, in vederea obtinerii de lemn pentru cherestea (SUP A) 1n suprafata de 917,95 ha.

g) Principalele efecte protective
Principalele efecte protective ale arboretelor din cadrul UP IV Stdnga Ruschita sunt cele
prezentate la capitolul 5.1.: protectia terenurilor si a solurilor si protectia padurilor de interes
stiintific s1 de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente
naturale de valoare deosebita.

12. DIVERSE

12.1. Data intririi in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia.

Amenajamentul UP IV Stanga Ruschita s-a elaborat pentru o perioada de 10 ani, iar
prevederile acestuia se vor aplica dupd obtinerea actului de reglementare de mediu, in concordanta
cu prevederile legale in vigoare.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic va inregistra cu regularitate in formularele din amenajament, introduse in

acest scop, elemente referitoare la:

- migcdrile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu tdieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea tdierilor de regenerare pe unitate amenajistica,

- suprafetele de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire pe unitate
amenajistica;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in raport cu
natura interventiilor efectuate;
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- volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii si in raport de natura lucrdrilor (impaduriri integrale, completiri) si modalitatea de
completare a acestora;

- stadiul regenerdrilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald in rand de
exploatare;

- realizarea inventarului de instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitatii
amenajistice in care sunt amplasate i a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe UP a elementelor cumulative inregistrate in
evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

Ocolul silvic va completa de asemenea evidenta decenald a aplicarii amenajamentului care
constituie un centralizator pe ani a lucrarilor executate in UP in decursul deceniului de valabilitate a
amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuala a aplicarii
de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele in plus sau in minus dintre realizari si planificari.

Indicatii privind modul de completare a formularelor din amenajament destinate acestor
evidente sunt redate in studiul general pe ocol.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Amenajamentul UP s-a intocmit in trei exemplare, la care s-au anexat urmatoarele harti la
scara 1 : 20.000:

- harta generala;

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

12.4. Colectivul de elaborare

a) Faza de teren:

- descrieri parcelare: ing. Claudiu losivoni;
- masuratori GPS: ing. Claudiu losivoni;

- inventarieri arborete: ing. Claudiu losivoni;
ing. Adrian Cazan;
ing. Simion Deiac;
ing. Marius Moise;
ing. Alexandru Caraiman;

b) Faza birou:

- raportari grafice: ing. Claudiu losivoni;
- calcul cubaje: ing. Claudiu losivoni;
- redactare: ing. Claudiu losivoni,

- tehnoredactare/colationare: ing. Claudiu losivoni;
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10.

11.
12.

¢) Indrumari tehnice si avizarea solutiilor:

- expert CTAP: dr. ing. Florin-Dorian Cojoaca;

- sef proiect: ing. Crinu Buzatu;
d) Receptia lucrarilor de teren:

- delegat Garda Forestiera Timisoara: dr.ing. Magdalena Meda;
ing. Iliutd Puia;
- reprezentanti DS Caras-Severin: dr. ing. Daniel Polita — director tehnic;
ing. Mihai Gutu — birou fond forestier;
- sef OS Rusca Montana: dr. ing. Adrian Solomonesc;

- responsabil ff OS Rusca Montana: ing. Bendi Florescu;

e) Intocmirea hairtilor amenajistice (in GIS):

- geodate digitale — ing. Claudiu losivoni;

- proiect GIS — ing. Rdzvan Raducu;

- verificat GIS — ing. Viorica Achim.
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale SUP ,,A” — codru

regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de

produse principale

13.1.1.1.1. Recapitulatia suprafetelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea

decenala de produse principale, pe urgente de regenerare

.....

13.1.2.  Planul lucrarilor de conservare
13.1.2.1. Taieri de conservare si alte lucrari

13.1.2.2. Recapitulatia planului lucrarilor de conservare

13.2.  Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1.  Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

.....

13.2.2.  Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

13.3.  Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale din
SUP ,,A” — codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeazd si se recolteze posibilitatea
decenald de produse principale

Tabelul 13.1.1.1.

Urg. Supraf.|Cons.— Semingis Volum e o | BN N Volum Accesi-
de | ua [ha] | arb Varsta| . Yode | o Felul taierii |R.|L| L | de |,
regen. " [ani] ompozifia | . M. IN.| D. | extras '
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.|11.| 12. 13. 14.
15 [ 12A | 1948 | 02 | 185 SFA 1BR IDT 70 | 2728 | Taleriprogresive |1yt ogne | o
racordare, Tmpad.
15 | 13A | 2568 | 03 | 140 9FA IBR 70 | 5025 | TAleriprogresive |1t 5055 |y
racordare, Tmpad.
15 | 14C | 1149 | 02 | 175 9FA IDT 70 | 1117 | TAeriprogresive |ty g |y
racordare, Tmpad.
15 | 17 [3345] 03 | 160 9FA IDT 70 | 5233 | TAleriprogresive |1y syas )
racordare, Tmpad.
15 | 25B | 1594 | 03 | 130 8FA IBR IDT 70 | 1817 | TAeriprogresive |l ggys |y
racordare, Tmpad.
Taieri progresive
15 51 27,04 | 03 130 7FA2BR 1DT 50 | 4356 punere lumingd, | 102 | 2 | 4356 A
racordare
15 | 56B| 23,7 | 03 | 175 6FA 2BR 2DT 70 | a1po | Tateriprogresive | o1l 400 | A
racordare, impad.
15 | 74C | 2453 | 02 | 160 6FA4BR 70 | 49pg | TAleriprogresive | ol |yl 4o0g | A
racordare, impad.
15 [90A | 1,93 | 03 | 175 7FA3BR 70 | 324 | TAleriprogresive | ol |y gy 1 A
racordare, impad.
15 195D | 2609 | 02 | 175 TFA3BR 70 | 1866 | LAieriprogresive |yl |y eae | A
racordare, impad.
15 [105A 18,63 | 02 | 175 6FA4BR 70 | 1669 | TAleriprogresive | o1t cg | A
racordare, Impad.
Total urg. 1522796 | - - - - 33183 - - [ - 33183 -
26 | 11A | 14,84 | 0,6 | 185 SFA 1BR IDT 30 | 4018 | TAleriprogresive |, 151 o610 | A
punere lumina
26 | 19A | 3424 | 0.6 | 170 SFA2DT 50 | o1 | TAleriprogresive |, s 1 4007 | A
punere lumina
26 | 30B | 1525 | 0.6 | 170 7FA2BR 1DT 50 | 4ge7 | TAIeriprogresive |, 1, g3y | N
punere lumina
Taieri progresive
26 | 75B | 3,73 | 0.4 | 150 6FA4BR 50 | 923 | punerelumini, |[10[2|2] 923 | A
racordare
26 | 77A | 19,11 | 0,6 | 180 6FA4BR 40 | 7702 | Taleriprogresive |1, || 3gsy | A
punere lumina
26 | 83A | 13,63 | 04 | 135 7FA2BR IDT 70 | 3719 | TAleriprogresive | ol |yl 3o | A
racordare, impad.
Taieri progresive
26 | 88 A | 421 0,4 | 185 7FA3BR 50 993 punere lumina, |[10|2| 2 | 993 A
racordare
26 | 97C | 229 | 0,6 | 140 9FA IBR 30 | 764 | TAlCTiprogresive |, 1,0 ey | o
punere lumina
26 |101C| 4,66 | 0,6 | 175 SFABR 30 | 1740 | TAleriprogresive |, 1,1 gy | A
punere lumina
26 [102C| 2,61 | 05 | 130 7FA3BR 50 | 789 | TAleriprogresive | g5 3y | o

punere lumina
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Urg. Semintis P. |N.| N. |Volum .
de | u.a. STE;;‘f' 2‘:;5' Varsta C . % de \[701“]21 Felul taierii |R.|L|L | de Alflclfts -
regen. “|ani] ompozitia acop. | | ™€ M. |N.| D. | extras )
2 2 3. 4. 5. 6. A 8. 9. 10 |11 12.] 13, 14.
26 [103D| 12,55 | 05 | 175 TFA3BR s0 | 3107 | TAieriprogresive | g ts 1y | g5y | A
punere lumina
Total urg. 26 | 127,12 | - - - - 37833 - - |- - 121737 -
31 | 45A | 4458 | 0,7 | 160 9FA IDT 40 | 24563 | TAleTIprogresive | o |51y yossy | A
punere lumina
31 |104A] 18,97 | 0,7 | 170 7FA3BR 30 | 9003 | Taeriprogresive 1,415\ 4 | 3958 | 4
punere lumina
Total urg. 31| 63,55 - - - - | 33566 - - | -] - | 14480 -
TOTAL |418,63| - - - - 104582 - - -] -169400] -
* include 5 cresteri anuale
13.1.1.1.1. Recapitulatia suprafetelor din care urmeazd sa se recolteze
posibilitatea decenali de produse principale, pe urgente de regenerare
Tabelul 13.1.1.1.1.
Suprafata [ha] Volum Volum de extras
Urgenta Totala Accesibila Neaccesibila [tr?;gl* Total Accesibil Neaccesibil
15 227,96 174,85 53,11 33183 33183 25224 7959
Total I 227,96 174,85 53,11 33183 33183 25224 7959
26 127,12 111,87 15,25 37833 21737 19307 2430
Total I1 127,12 111,87 15,25 37883 21737 19307 2430
31 63,55 63,55 - 33566 14480 14480 -
Total II1 63,55 63,55 - 33566 14480 14480 -
Total 418,63 350,27 68,36 104582 69400 59011 10389

Orientativ, arboretele din urgenta I si II se vor parcurge primele.
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (SUP,A”)

(L110)
Tabelul 13.1.1.2.1.
DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:A Pag.: 1
;Ji‘:/ Cns DSt EImBEPVarsta | 94 Arb.Volum S‘CR e Lucrari propuse  Volum de v,
. . luc. recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Mec Mc
11T A FA 742 185 3 70 1677 45 1722 T.PROGRESIVE(punere lumina) 861
FA 297 145 3 60 787 20 807 AJUTORAREA REG NATURALE 404
PAM 297 130 3 60 638 5 643 INGRIJIREA SEMINTISULUI 322
DT 1.48 70 3 60 816 30 846 423
6 0.6 7 14.84 185 3 65 3918 100 4018 2010 50
Compozitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 8FA IBR IDT /6 ani 0.3S mixt
12A FA 9.74 185 3 80 1227 20 1247 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1247
FA 5.84 150 3 70 1071 20 1091 AJUTORAREA REG NATURALE 1091
BR 1.95 140 3 70 195 10 205 INGRIJIREA SEMINTISULUI 205
DT 1.95 140 3 70 175 10 185 185
6 0.2 10 19.48 185 3 75 2668 60 2728 2728 100
Compozitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 8FA IBR IDT /6 ani 0.7S mixt
13A FA 10.27 180 3 70 2157 40 2197 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2197
FA 10.27 140 3 60 2029 40 2069 AJUTORAREA REG NATURALE 2069
DT 2.57 140 3 60 334 15 349 INGRIJIREA SEMINTISULUI 349
DR 2.57 100 3 50 385 25 410 410
6 0.3 13 25.68 140 3 63 4905 120 5025 5025 100
Compozitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 9FA 1BR /5 ani 0.7S mixt
14C FA 5.74 175 3 70 575 10 585 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 585
FA 4.60 140 3 60 448 10 458 AJUTORAREA REG NATURALE 458
DT 1.15 140 3 60 69 5 74 INGRIJIREA SEMINTISULUI 74
6 0.2 13 11.49 175 3 65 1092 25 1117 1117 100
Compozitietel 8FA IBR 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.7S mixt
17 FA 16.71 160 3 70 2408 65 2473 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2473
FA 10.04 100 3 60 1773 100 1873 AJUTORAREA REG NATURALE 1873
BR 3.35 100 3 60 569 35 604 INGRIJIREA SEMINTISULUI 604
DT 335 130 3 60 268 15 283 283
4 0.3 11 33.45 160 3 65 5018 215 5233 5233 100
Compozitietel 8FA IBR IDT
Semintis natural 9FA 1DT /5 ani 0.7S mixt
19 A FA 6.85 200 3 70 1301 35 1336 T.PROGRESIVE(punere lumina) 668
FA 13.69 170 3 60 3116 105 3221 AJUTORAREA REG NATURALE 1611
FA 6.85 130 3 60 2602 85 2687 INGRUJIREA SEMINTISULUI 1344
DT 6.85 130 4 60 1917 50 1967 984
4 0.6 3 3424 170 3 62 8936 275 9211 4607 50
Compozitietel 8FA IBR IDT
Semintis natural 8FA 2DT /7 ani 0.5S mixt
25B FA 1435 130 3 70 1737 1737 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1737
DT 1.59 130 4 60 80 80 AJUTORAREA REG NATURALE 80
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4 0.3 16 15.94 130 3 69 1817 1817 1817 100
Comporzitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 8FA 1BR IDT /6 ani 0.7S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:A Pag.: 2
U.A/ CNS Dist. Elm.séll‘l’r:'varsta % Arb.Volum 5*CR Vo*lum+ Lucrari propuse  Volum de ¢,
Tip col. rb. : CLP il 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani ) Mc Mec Mc
30B FA 6.08 170 2 70 1739 70 1809 T.PROGRESIVE(punere lumina) 905

BR 1.53 170 2 70 290 30 320 AJUTORAREA REG NATURALE 160
FA 4.58 110 2 60 1647 90 1737 INGRIJIREA SEMINTISULUI 869
BR 1.53 110 2 60 534 40 574 287
DT 1.53 110 2 60 412 15 427 209
4 0.6 24 1525 170 2 65 4622 245 4867 2430 50
Compozitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.5S mixt
45 A FA 17.83 190 3 75 9139 110 9249 T.PROGRESIVE(punere lumina) 3977
FA 17.83 160 3 70 10298 180 10478 AJUTORAREA REG NATURALE 4506
FA 446 130 3 60 3745 65 3810 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1638
DT 446 130 3 60 981 45 1026 431
4 0.7 7 4458 160 3 70 24163 400 24563 10552 43
Compozitietel 8FA IBR 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.4S mixt
51 FA 2.70 180 2 70 379 15 394 T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD 394
BR 2.70 160 2 70 297 25 322 AJUTORAREA REG NATURALE 322
FA 18.94 130 2 65 3083 150 3233 INGRIJIREA SEMINTISULUI 3233
BR 270 70 2 60 352 55 407 407
4 0.3 12 27.04 130 2 66 4111 245 4356 4356 100
Compozitie tel  6FA 3BR 1DT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /7 ani 0.5S mixt
56 B FA 1422 175 3 75 2133 45 2178 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2178
BR 7.11 145 3 70 1161 60 1221 AJUTORAREA REG NATURALE 1221
FA 2.37 130 3 70 711 10 721 INGRIJIREA SEMINTISULUI 721
4 0.3 4 23.70 175 3 73 4005 115 4120 4120 100
Compozitie tel ~ 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 6FA 2BR 2DT /5 ani 0.7S mixt
74 C FA 12.26 160 2 80 2330 50 2380 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2380
FA 736 110 3 70 1227 35 1262 AJUTORAREA REG NATURALE 1262
BR 491 110 2 70 1251 35 1286 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1286
4 0.2 5 24.53 160 2 75 4808 120 4928 4928 100
Compozitie tel  6FA 4BR
Semintis natural 6FA 4BR /7 ani 0.7S mixt
75 B FA 1.86 150 2 80 440 15 455 T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD 455
BR 1.12 130 2 70 261 15 276 AJUTORAREA REG NATURALE 276
FA 0.75 130 2 70 187 5 192 INGRIJIREA SEMINTISULUI 192
4 0.4 5 3.73 150 2 75 888 35 923 923 100
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 6FA 4BR /5 ani 0.5S mixt
77 A FA 7.65 180 2 75 2675 75 2750 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1375
BR 1.91 175 2 75 535 30 565 AJUTORAREA REG NATURALE 283
BR 1.91 145 2 70 1261 40 1301 INGRIJIREA SEMINTISULUI 651
FA 7.64 135 2 70 2981 105 3086 1543
4 0.6 5 19.11 180 2 73 7452 250 7702 3852 50
Compozitie tel ~ 7FA 3BR

Semintis natural 6FA 4BR

/ 6 ani 0.4S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:A Pag.: 3
A Dist. EimSUPT-y. it o Arb.Volum 5*CR Volum+ Lucrari propuse  Volum de ¢,
Tip CNS col. rb elm. CLP” s 5*CR in deceniul I

. . luc. recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Me¢ Mec Mc
83 A FA 4.09 175 2 75 927 25 952 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 952
BR 2.73 145 2 75 818 35 853 AJUTORAREA REG NATURALE 853
FA 6.81 135 2 70 1854 60 1914 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1914
3 0.4 4 13.63 135 2 73 3599 120 3719 3719 100
Compozitie tel 6FA 3BR IDT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /7 ani 0.7S mixt
88 A FA 1.26 185 2 70 240 10 250 T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD 250
BR 0.84 170 2 70 173 10 183 AJUTORAREA REG NATURALE 183
FA 1.69 130 2 70 383 15 398 INGRIJIREA SEMINTISULUI 398
BR 042 50 2 50 147 15 162 162
4 0.4 2 421 185 2 68 943 50 993 993 100
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 7FA 3BR /6 ani 0.5S mixt
90 A FA 0.77 175 2 80 93 5 98 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 98
BR 0.39 150 2 70 62 5 67 AJUTORAREA REG NATURALE 67
FA 0.58 125 2 70 97 5 102 INGRIJIREA SEMINTISULUI 102
BR 0.19 50 2 50 52 5 57 57
4 0.3 2 1.93 175 2 72 304 20 324 324 100
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 7FA 3BR /6 ani 0.7S mixt
95D FA 1043 175 2 70 652 40 692 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 692
BR 2.61 150 2 70 130 15 145 AJUTORAREA REG NATURALE 145
FA 7.83 120 2 70 574 50 624 INGRIJIREA SEMINTISULUI 624
BR 522 120 2 50 365 40 405 405
4 0.2 10 26.09 175 2 66 1721 145 1866 1866 100
Compozitie tel  7FA 2BR IDT
Semintis natural 7FA 3BR /5 ani 0.7S mixt
97C BR 1.37 140 3 70 442 25 467 T.PROGRESIVE(punere lumina) 234
FA 0.46 140 3 70 160 5 165 AJIUTORAREA REG NATURALE 83
BR 046 50 3 50 112 20 132 INGRIJIREA SEMINTISULUI 66
4 0.6 1 229 140 3 66 714 50 764 383 50
Compozitie tel ~ 7FA 2BR IDT
Semintis natural 9FA 1BR /6 ani 0.3S mixt
101 C FA 233 175 2 70 881 25 906 T.PROGRESIVE(punere lumina) 453
FA 1.40 110 2 70 457 30 487 AJUTORAREA REG NATURALE 244
BR 093 110 2 70 322 25 347 INGRIJIREA SEMINTISULUI 174
4 0.6 10 4.66 175 2 70 1660 80 1740 871 50
Compozitie tel ~ 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 8FA 2BR /5 ani 0.3S mixt
102 C FA 0.78 175 3 80 256 5 261 T.PROGRESIVE(punere lumina) 131
FA 1.05 130 3 70 287 10 297 AJUTORAREA REG NATURALE 149
BR 0.52 120 3 70 138 10 148 INGRIJIREA SEMINTISULUI 74
BR 026 50 3 50 73 10 83 43
4 0.5 8 2.61 130 3 71 754 35 789 397 50
Compozitie tel  7FA 2BR IDT

Semintis natural 7FA 3BR

/6 ani 0.5S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:A Pag.: 4

uA/ Dist. Elm.Supr'varsta %% Arb.Vol 5%CR Volum+ Lucrari propuse Volum de ¢
Tip CNS col. .~ elm. cLp”? T volum 5*CR in deceniul I |
: . luc. recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Mec Mc
103D FA 5.00 175 3 80 1142 30 1172 T.PROGRESIVE(punere lumina) 586
BR 1.26 175 3 70 402 15 417 AJUTORAREA REG NATURALE 209
FA 3.77 135 3 70 991 30 1021 INGRIJIREA SEMINTISULUI 511
BR 1.26 135 3 70 151 20 171 86
DT 1.26 50 3 50 301 25 326 160
4 0.5 8 12.55 175 3 72 2987 120 3107 1552 50
Compozitie tel ~ 7FA 2BR I1DT
Semintis natural 7FA 3BR /6 ani 0.5S mixt
104 A FA 7.58 175 3 80 3339 65 3404 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1464
BR 1.90 170 3 70 1195 40 1235 AJUTORAREA REG NATURALE 543
FA 7.59 140 3 70 3149 75 3224 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1419
BR 1.90 140 3 70 1100 40 1140 502
4 0.7 il 18.97 175 3 74 8783 220 9003 3928 44
Compozitie tel  7FA 2BR 1DT
Semintis natural 7FA 3BR /6 ani 0.3S mixt
105 A FA 13.04 175 2 70 1118 45 1163 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1163
BR 3.73 175 2 60 261 20 281 AJUTORAREA REG NATURALE 281
DT 1.86 50 3 50 205 20 225 INGRIJIREA SEMINTISULUI 225
4 0.2 7 18.63 175 2 66 1584 85 1669 1669 100
Compozitie tel  6FA 3BR IDT
Semintis natural 6FA 4BR /6 ani 0.7S mixt
Total supr.SUP: 418.63 Ha Volum: 101452Mc  Vol.total: 104582Mc  V.rec.: 69400 Mc 166 Mc/Ha

13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale
- SUP ,A” - (Codru) (L120)

Tabelul 13.1.1.3.1.

UP/TIP/SUP Specificari SuprafataP . /}\cNtqu = leéll;J &5 Total Sl[: ?asfaltz? l\/l(;l{lﬁ el
Ha % Mc Mc Mc % a Mc %
SUP:A A. Specii
BR 56.71 14 12649 725 13374 13 56.71 9786 14
DR 2.57 1 385 25 410 2:57. 410 1
DT 28.05 7 5558 230 5788 6 28.05 3403 5
FA 32833 77 82222 2145 84367 80 328.33 55479 80
PAM 2.97 1 638 5 643 1 2.97 322
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 56.71 14 12649 725 13374 13 56.71 9786 14
DR 257 1 385 25 410 2157 410 1
DT 28.05 7 5558 230 5788 6 28.05 3403 5
FA 328.33 77 82222 2145 84367 80 328.33 55479 80
PAM 2.97 1 638 5 643 1 2.97 322
Total 418.63 100 101452 3130 104582 100 418.63 69400 100
SUP:A C. Gr. functionale
Gr.1 347.14 83 88869 2825 91694 88 347.14 58520 84
Gr.2 7149 17 12583 305 12888 12 71.49 10880 16
TOTAL 418.63 100 101452 3130 104582 100 418.63 69400 100
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13.1.1.4. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale
- Total UP - (LI120)

Tabelul 13.1.1.4.1.
. . — PLAN DECENAL— POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha %o Mc Mc Mc % a Mc %

UP A. Specii

BR 56.71 14 12649 725 13374 13 56.71 9786 14

DR 2457, 1 385 25 410 2.57 410 1

DT 28.05 7 5558 230 5788 6 28.05 3403 5

FA 328.33 77 82222 2145 84367 80 328.33 55479 80

PAM 297 1 638 5 643 1 297 322

B. Tratamente

Taieri progresive

BR 56.71 14 12649 725 13374 13 56.71 9786 14

DR 257 1 385 25 410 2.57 410 1

DT 28.05 7 5558 230 5788 6 28.05 3403 5

FA 328.33 77 82222 2145 84367 80 328.33 55479 80

PAM 297 1 638 5 643 1 297 322

Total 418.63 100 101452 3130 104582 100 418.63 69400 100

C. Gr. functionale

Gr.1 347.14 83 88869 2825 91694 88 347.14 58520 84

Gr.2 71.49 17 12583 305 12888 12 71.49 10880 16

TOTAL 418.63 100 101452 3130 104582 100 418.63 69400 100
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13.1.2. Planul lucrarilor de conservare

13.1.2.1. Taieri de conservare §i alte lucrari (L140)

DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 1
UA/ Dist. Eim. Varsta Vol o Lucrari propuse  Volum de v,
Tip SPR CNS col. arb. PRP CLP 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
10A FA 3185 3 1013 1028 TAIERI DE CONSERVARE 72

FA 5 150 3 1444 1479 AJUTORAREA REG NATURALE 104
BR 2150 3 763 793 INGRIJIREA SEMINTISULUI 56
2 6.94 0.7 3 150 3 3220 3300 232 7

Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 9FA 1BR /5 ani 0.1S mixt

16 A FA 3 180 3 2937 2992 TAIERI DE CONSERVARE 449
FA 6 140 3 5545 5680 AJUTORAREA REG NATURALE 852
DT 1 140 3 631 656 INGRIJIREA SEMINTISULUI 98
2 2745 06 7 140 3 9113 9328 1399 15
Compozitie tel  9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.3S mixt
18 FA 1 200 3 1288 1303 TAIERI DE CONSERVARE 195
FA 6 170 3 6931 7071 AJUTORAREA REG NATURALE 1061
FA 2 130 3 2178 2253 INGRIJIREA SEMINTISULUI 338
DT 1 130 3 767 797 120
2 30.67 06 9 170 3 11164 11424 1714 15
Compozitietel 9FA IDT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.3S mixt
21 FA 2 195 3 3459 3499 TAIERI DE CONSERVARE 525
FA 4 170 3 6584 6709 AJUTORAREA REG NATURALE 1006
FA 2 135 3 2792 2877 INGRIJIREA SEMINTISULUI 432
BR 1 155 3 2167 2232 335
DT 1 150 3 1125 1165 175
2 41.67 0.6 17 170 3 16127 16482 2473 15
Compozitietel 8FA IBR 1DT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.3S mixt
22 FA 2 200 3 1970 1995 TAIERI DE CONSERVARE 299
FA 4 175 3 3749 3819 AJUTORAREA REG NATURALE 573
FA 3 135 3 2681 2751 INGRIJIREA SEMINTISULUI 413
BR 1 150 3 1281 1316 197
2 2373 0.6 19 175 3 9681 9881 1482 15
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.3S mixt
23 FA 2 180 3 645 655 TAIERI DE CONSERVARE 66
FA 4 140 3 1170 1195 AJUTORAREA REG NATURALE 120
BR 3 145 3 1204 1244 INGRIJIREA SEMINTISULUI 124
DT 1 140 3 200 205 21
2 6.65 0.7 22 140 3 3219 3299 331 10
Compozitietel 7FA 2BR 1DT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.2S mixt
24 FA 2 180 3 1778 1803 TAIERI DE CONSERVARE 180
FA 5 140 3 4014 4104 AJUTORAREA REG NATURALE 410
BR 3 140 3 3446 3566 INGRUJIREA SEMINTISULUI 357
2 1833 0.7 20 140 3 9238 9473 947 10

Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.3S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 2

UA/ Dist. pim. Varsta | Volum+ Lucrari propuse  Volum de ¢,
Tip SPR CNScol. ., " PRP cLp Volum SHER in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc¢ Mc
26 B FA 1 175 3 590 605 TAIERI DE CONSERVARE 61
FA 4 135 3 2233 2313 AJUTORAREA REG NATURALE 231
CA 3135 3 1101 1151 INGRUIREA SEMINTISULUI 115
TE 1 135 3 558 583 58
DT 1135 3 431 446 45
2 15.95 0.7 2 135 3 4913 5098 510 10

Compozitie tel  6FA 2CA 1TE IDT
Semintis natural 7FA ITE 2DT /6 ani 0.2S mixt

26C FA 3 180 3 2245 2285 TAIERI DE CONSERVARE 343
FA 5 140 3 3336 3431 AJUTORAREA REG NATURALE 515
DT 2 140 3 1007 1037 INGRIJIREA SEMINTISULUI 156
2 20.98 0.6 7 140 3 6588 6753 1014 15
Compozitie tel  9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.3S mixt
29B FA 5 175 3 2536 2581 TAIERI DE CONSERVARE 258
FA 3 135 3 1362 1402 AJUTORAREA REG NATURALE 140
FA 1 90 3 405 440 INGRIJIREA SEMINTISULUI 44
DT 1 130 3 324 339 34
2 1349 06 9 135 3 4627 4762 476 10
Compozitie tel  9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.1S mixt
31 FA 6 180 3 3935 4005 TAIERI DE CONSERVARE 401
FA 4 135 3 2350 2420 AJUTORAREA REG NATURALE 242
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 17.41 0.6 20 180 3 6285 6425 643 10
Compozitie tel  10FA
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.2S mixt
41 A FA 2 175 3 2657 2697 TAIERI DE CONSERVARE 270
FA 5 140 3 5705 5835 AJUTORAREA REG NATURALE 584
FA 1 110 3 964 1014 INGRUIREA SEMINTISULUI 101
CA 1 110 3 625 650 65
DT 1 135 3 782 807 81
2 26.05 0.7 5 140 3 10733 11003 1101 10
Compozitie tel  8FA 1CA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.2S mixt
46 A FA 2 185 3 123 123 TAIERI DE CONSERVARE 12
FA 7 140 3 383 393 AJUTORAREA REG NATURALE 39
CA 1 140 3 34 34 INGRUIREA SEMINTISULUI 3
2 1.48 0.7 1 140 3 540 550 54 10
Compozitie tel  9FA 1CA
Semintis natural 9FA 1DT /7 ani 0.2S mixt
46 C FA 3 190 3 888 898 TAIERI DE CONSERVARE 180
FA 4 160 3 1071 1096 AJUTORAREA REG NATURALE 219
FA 2 130 3 454 469 INGRIJIREA SEMINTISULUI 94
DT 1 130 3 163 168 34
2 6.78 0.6 2 160 3 2576 2631 527 20

Compozitie tel  9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /7 ani 0.4S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 3

S Dist.  gim, Varsta Yilom Volum+ Lucrari propuse  Volum de o,
Tip SPR CNS col. arb. PRP CLP 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
46D FA 3190 3 735 745 TAIERI DE CONSERVARE 149
FA 4 160 3 886 906 AJUTORAREA REG NATURALE 181
FA 2 130 3 359 374 INGRUIREA SEMINTISULUI 75
DT 1130 3 140 145 29
2 561 0.6 1 160 3 2120 2170 434 20

Compozitie tel  8FA 1BR IDT
Semintis natural 8FA IBR IDT /7 ani 0.5S mixt

54 B FA 3 185 2 1392 1422 TAIERI DE CONSERVARE 213
FA 4 145 2 1605 1650 AJUTORAREA REG NATURALE 248
MO 2 165 2 1006 1031 INGRIJIREA SEMINTISULUI 155
BR 1 130 2 569 589 88
2 10.16 0.6 9 145 2 4572 4692 704 15
Compozitietel 7FA 2MO 1BR
Semintis natural 7FA 3BR /'5 ani 0.3S mixt
54D MO 9 130 3 6235 6395 TAIERI DE CONSERVARE 640
FR 1 130 3 452 457 AJUTORAREA REG NATURALE 46
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 11.59 0.7 12 130 3 6687 6852 686 10
Compozitie tel  9MO 1FA
Semintis natural 6MO 4FA /'5 ani 0.2S mixt
55A FA 5 175 3 4921 5006 TAIERI DE CONSERVARE 751
FA 2 130 3 1775 1835 AJUTORAREA REG NATURALE 275
BR 3 175 3 3809 3914 INGRUIREA SEMINTISULUI 587
2 23.66 0.6 11 175 3 10505 10755 1613 15
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 7FA 3BR /7 ani 0.3S mixt
57A FA 6 175 3 5621 5731 TAIERI DE CONSERVARE 1146
FA 2 120 3 1592 1667 AJUTORAREA REG NATURALE 333
BR 1 110 3 1069 1119 INGRUIREA SEMINTISULUI 224
DT 1 110 3 547 572 114
2 2487 0.6 2 175 3 8829 9089 1817 20
Compozitie tel ~ 7FA 2BR I1DT
Semintis natural 7FA 1BR 2DT /7 ani 0.5S mixt
58 A FA 1 170 3 437 447 TAIERI DE CONSERVARE 67
FA 7 135 3 2722 2802 AJUTORAREA REG NATURALE 420
BR 1150 3 568 583 INGRIJIREA SEMINTISULUI 87
CA 1150 3 219 229 34
2 1093 06 4 135 3 3946 4061 608 15
Compozitie tel 8FA 1BR IDT
Semintis natural 8FA 1BR IDT /6 ani 0.3S mixt
58B FA 3 175 2 2372 2427 TAIERI DE CONSERVARE 243
FA 4 130 2 2861 2971 AJUTORAREA REG NATURALE 297
BR 3 145 2 3042 3152 INGRUIIREA SEMINTISULUI 315
2 18.11 0.6 10 130 2 8275 8550 855 10

Comporzitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 8FA 2BR / 6 ani 0.2S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 4

A Dist.  gim, Varsta Viliiii Volum+ Lucrari propuse  Volum de o,
Tip SPR CNScol. .4~ PRP cLp YO S*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mec¢ Mec
59B FA 2 175 3 3014 3069 TAIERI DE CONSERVARE 307
FA S 135 3 6791 7001 AJUTORAREA REG NATURALE 700
BR 3 145 3 6409 6619 INGRIJIREA SEMINTISULUI 662
2 38.15 0.6 14 135 3 16214 16689 1669 10
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 8FA 2BR /7 ani 0.2S mixt
60 B FA 2 175 3 2839 2894 TAIERI DE CONSERVARE 434
FA 5 135 3 6397 6597 AJUTORAREA REG NATURALE 990
BR 3 175 3 5786 5946 INGRIJIREA SEMINTISULUI 892
2 3594 06 14 175 3 15022 15437 2316 15
Compozitictel  7FA 3BR
Semintis natural 8FA 2BR /'S ami 0.3S mixt
61 A FA 3 175 3 1032 1052 TAIERI DE CONSERVARE 210
BR 3 145 3 1329 1374 AJUTORAREA REG NATURALE 278
FA 4 130 3 1180 1220 INGRUIREA SEMINTISULUI 244
2 992 05 4 130 3 3541 3646 729 20
Compozitictel  7FA 2BR IDT
Semintis natural 6FA 2BR 2DT /6 ani 0.4S mixt
61 B FA 2 175 3 1678 1708 TAIERI DE CONSERVARE 171
BR 4 145 3 4206 4356 AJUTORAREA REG NATURALE 436
FA 4 135 3 3037 3122 INGRUIREA SEMINTISULUI 312
2 21.24 06 12 135 3 8921 9186 919 10
Compozitictel  6FA 4BR
Semintis natural  SFA 2BR /'$ ani 0.2S mixt
62 A FA 1 180 3 6 6 TAIERI DE CONSERVARE
FA 9 130 3 6 6 IMPADURIRKdupa T. de reg)
INGRUIREA CULTURILOR
2 6.10 0.1 1 130 3 12 12 12100
Compozitictel  7FA 2BR I1DT
Semintis natural 9FA 1DT /5 ani 0.5S mixt
62B FA 2 175 3 2020 2055 TAIERI DE CONSERVARE 308
BR 3 150 3 4089 4209 AJUTORAREA REG NATURALE 631
FA 5 130 3 4333 4478 INGRUIREA SEMINTISULUI 672
2 2434 06 8 130 3 10442 10742 1611 15
Compozitictel  7FA 3BR
Semintis natural  7FA 3BR /'S ani 0.3S mixt
63 A FA 1 175 3 89 89 TAIERI DE CONSERVARE 6
FA 8 130 3 630 655 AJUTORAREA REG NATURALE 46
DT 1 130 3 60 60 INGRUIREA SEMINTISULUI K
2 213 07 1 130 3 779 S04 56 7
Compozitictel  9FA IDT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.1S mixt
638 FA 3 178 3 2610 2650 TAIERI DE CONSERVARE 398
BR 1145 3 1086 1126 AJUTORAREA REG NATURALE 169
FA 5 130 3 nT 3842 INGRUIREA SEMINTISULUI 576
DT 1 130 3 501 521 78
2 2088 0.6 8 130 3 7914 8139 1221 15

Compozitictel  SFA IBR IDT
Semintis natural 6FA 3BR IDT /6 ani 0.4S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 5

UA/ Dist. Eim. Varst Volum+ Lucrari propuse  Volum de ¢,
ip SPR CNS col arstacpp Volum 4,
Tip * arb. PRP S=GE, in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
64 A FA 2 180 3 926 941 TAIERI DE CONSERVARE 94
FA 7 130 3 2767 2867 AJUTORAREA REG NATURALE 287
DT 1 130 3 302 312 INGRIJIREA SEMINTISULUI 31
2 10.06 0.7 2 130 3 3995 4120 412 10

Compozitie tel  9FA IDT
Semintis natural 9FA 1DT / 6 ani 0.2S mixt

64 C FA 2 175 3 2323 2363 TAIERI DE CONSERVARE 236
FA 7 130 3 7348 7603 AJUTORAREA REG NATURALE 760
DT 1 130 3 657 682 INGRIJIREA SEMINTISULUI 68
2 2525 07 3 130 3 10328 10648 1064 10
Compozitie tel  9FA 1DT
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.2S mixt
67 A FA 2 175 3 1054 1069 TAIERI DE CONSERVARE 75
BR 2 145 3 1424 1469 AJUTORAREA REG NATURALE 103
FA 5 135 3 2261 2326 INGRUIIREA SEMINTISULUI 163
DT 1 135 3 304 314 22
2 1087 0.7 3 135 3 5043 5178 363 7
Compozitietel 7FA 2BR IDT
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.1S mixt
72 A FA 5 175 3 6065 6165 TAIERI DE CONSERVARE 617
FA 3 130 3 3120 3220 AJUTORAREA REG NATURALE 322
BR 2 145 2 3149 3264 INGRIJIREA SEMINTISULUI 326
2 29.16 0.6 7 175 3 12334 12649 1265 10
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 6FA 3BR IDT /5 ani 0.2S mixt
74 A FA 1200 3 357 362 TAIERI DE CONSERVARE 36
FA 4 170 3 1341 1366 AJUTORAREA REG NATURALE 137
BR 2 170 2 917 947 INGRIJIREA SEMINTISULUI 95
BR 1 130 2 416 431 43
FA 2 135 3 603 618 62
2 849 06 2 170 3 3634 3724 373 10
Compozitie tel  7FA 3BR
Semintis natural 9FA 1BR /6 ani 0.2S mixt
78 A BR 1 180 3 1489 1524 TAIERI DE CONSERVARE 152
FA 5 175 3 5742 5847 AJUTORAREA REG NATURALE 585
BR 1 150 3 1418 1463 INGRIJIREA SEMINTISULUI 146
FA 3 135 3 2954 3039 304
2 2363 07 5 175 3 11603 11873 1187 10
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 6FA 2BR 2DT /6 ani 0.2S mixt
79 A FA 3 170 3 1637 1667 TAIERI DE CONSERVARE 117
FA 5 130 3 2430 2515 AJUTORAREA REG NATURALE 176
BR 1 130 2 744 774 INGRIJIREA SEMINTISULUI 54
DT 1130 3 335 345 24
2 1240 0.7 2 130 3 5146 5301 371 7

Compozitie tel  8FA 1BR IDT
Semintis natural 8FA IBR IDT /6 ani 0.1S mixt
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DS:Caras-Severin OS:Rusca Montana UP 4 SUP:M Pag.: 6
UA/ Dist. Eim. Viarsta Volum Volum+ Lucrari propuse  Volum de 9,
Tip SPR CNScol. .0° PRP CLP 5*CR ividscenid vesiliat Hte
func. Hm Ani Mc Mc
81 A FA 5 170 3 7601 7741 TAIERI DE CONSERVARE 542

FA 3 110 3 3910 4100 AJUTORAREA REG NATURALE 287
BR 2 110 2 3597 3767 INGRUIJIREA SEMINTISULUI 264
2 31.28 0.7 3 170 3 15108 15608 1093 7
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 9FA 1BR /6 ani 0.1S mixt
82 FA 5 150 3 7872 8042 TAIERI DE CONSERVARE 804
FA 3 105 3 4260 4480 AJUTORAREA REG NATURALE 448
BR 2 105 3 4090 4275 INGRIIREA SEMINTISULUI 428
2 3408 0.7 3 150 3 16222 16797 1680 10
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 7FA 2BR IDT /6 ani 0.3S mixt
84 A FA 2 175 3 473 483 TAIERI DE CONSERVARE 48
BR 2 145 3 638 658 AJUTORAREA REG NATURALE 66
FA 6 130 3 1220 1260 INGRIJIREA SEMINTISULUI 126
2 570 06 3 130 3 2331 2401 240 10
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 8FA 2BR /'5 ani 0.2S mixt
100 A FA I 175 3 41 41 TAIERI DE CONSERVARE 41
FA 3 135 3 105 110 IMPADURIRI(dupa T. de reg) 110
BR 4 135 3 141 151 INGRUIREA CULTURILOR 151
DT 250 3 46 51 51
2 455 02 3 135 3 333 353 353 100
Compozitie tel  SFA4BR 1DT
Semintis natural 6FA 3BR IDT /6 ani 0.6S mixt
103 E FA 4 160 4 138 143 TAIERI DE CONSERVARE 10
BR 1 160 3 55 55 AJUTORAREA REG NATURALE 4
FA 3 100 4 91 96 INGRUIREA SEMINTISULUI 7
BR 2 100 3 101 106 7
2 123 06 12 160 4 385 400 28 7
Compozitie tel ~ 7FA 3BR
Semintis natural 7FA 3BR /6 ani 0.2S mixt
104 B FA 5 150 4 144 149 TAIERI DE CONSERVARE 10
FA 5 110 4 128 133 AJUTORAREA REG NATURALE
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 083 0.7 12 150 4 272 282 19 7
Compozitie tel  10FA
Semintis natural 9FA 1DT /6 ani 0.1S mixt
105 C FA 5 160 4 259 264 TAIERI DE CONSERVARE 18
FA 5 110 4 243 258 AJUTORAREA REG NATURALE 18
INGRUUIREA SEMINTISULUI
2 1.58 0.7 12 160 4 502 522 36 7
Compozitie tel  10FA
Semintis natural 9FA 1BR /6 ani 0.1S mixt
Total supr.SUP: 720.32 Ha Volum: 293039 Mc Vol.total: 301089 Mc  V.rec.: 36637 Mc 51 Mc/Ha
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13.1.2.2 Recapitulatia planului lucrarilor de conservare (140.1)

Tabelul 13.1.2.2.1.

Specia Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras

ha mc mc %o mc
FA 554.67 215485 220915 12 27062
BR 108.56 59002 61022 12 7274
MO 12.46 7241 7426 11 795
CA 8.64 1979 2064 11 217
FR 1.16 452 457 10 46
DT 33.23 8322 8622 14 1185
DM 1.60 558 583 10 58
TOTAL 720.32 293039 301089 12 36637
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor (L130.1)

Tabelul 13.2.1.1.

” RA{R/]ITURI T—— S CUl%/AlTlIl\}l—SPR e DESGAJARISIGI\IIEIIVdA Tolt?il
upra- olum r. ol.de upra- olum Nr. ol.de upra- upra-Vol.de vol.de
oxum L0 faﬂa MRESGCINS actual Chest in. parcurs extras oA f:ta VaEstL NS actual in. parcurs extras ua tha Yarsa fait)a extras extras
Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc¢ Ha Ani Ha Mc Mc
DE001
Total drum 0.89 7 7
DE002 97 A 18.22 5
Total drum 1822 5 4375 393 393
Total cat. drum 1822 5 44.64 400 400
DP002 41B 254 60 09 658 20 1 2.54 45 86 A 0.58 25 09 45 1 0.58 6 91B 442 5
42 1850 65 09 5236 143 1 18.50 476 91 A 10.12 15 09 415 1 10.12 62 92A 7.11 S
43 26.51 65 09 6865 197 1 26.51 627 92C 513 15 09 436 1 5:13 65 OSF 333 15
44 2969 65 09 9412 238 1 29.69 740 O95SE 090 20 0.9 51 1 0.90 i
85 A 3.84 60 09 1367 46 1 3.84 95 O95F 333 15 0.8 23 1 3.33 3
87 A 1.56 50 09 527 20 1 1.56 36
88 B 3.73 50 0.9 809 35 1 3.73 60
93 B 324 25 09 454 32 1 3.24 91
96 A 12.19 20 09 987 60 1 12.19 102
96 B 796 35 09 1201 76 1 7.96 188
97B 696 25 09 968 56 1 6.96 185
Total drum 116.72 54 09 28484 923 116.72 2645 20.06 16 09 970 20.06 143 14.86 7 68.30 554 3342
Total cat. drum 116.72 54 09 28484 923 116.72 2645 20.06 16 09 970 20.06 143 1486 7  68.30 554 3342
FEO13 100 B 1.59 40 0.9 258 11 1 1.59 20 106 6.94 10 0.8 63 1 6.94 9 99 19.19
101 D 1.69 25 09 217 16 1 1.69 20 106 694 10
102 B 405 40 09 1300 58 1 4.05 109
102 D 3.08 40 0.9 841 37 1 3.08 81
103 A 18.09 30 0.9 2750 180 1 18.09 436
103 C 274 40 09 556 31 1 2.74 56
Total drum 3124 33 09 5922 333 31.24 722 694 10 0.8 63 6.94 9 26.13 6 33.07 285 1016
FEO14 78 C 356 35 09 576 36 1 3.56 89 87B 10.51 20 0.9 473 1 10.51 71
84 C 6.55 40 09 1782 75 1 6.55 149
8B 842 45 09 1794 91 1 8.42 156
85C 359 50 09 1286 45 1 3.59 104
86 B 1790 50 09 6463 233 1 17.90 533
87E 1021 40 09 2328 121 1 10.21 176
Total drum 5023 45 09 14229 601 50.23 1207 10.51 20 0.9 473 10.51 71 29.78 217 1495
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RARITURI

CURATIRI

SPR  Vol.de

DEGAJARI

IGIENA Total

Supra- Volum Nr. SPR Vol.de Supra- Volum Nr. Supra- Supra-Vol.de vol.de
Drum  Ua fal;a YarstaCNS actual Crest. in. parcurs extras L f:ta YarstaCNS actual in. parcurs extras v fgta YVarsta fa[t)a extras extras
Ha Ani Mc¢ Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc¢ Ha Ani Ha Mc¢ Mc¢
FEO15 68 B 23.83 30 0.9 3646 271 1 23.83 300 75 A 19.58 5
68 C 6.09 45 09 1797 70 1 6.09 20
FEO15 69 1390 30 0.9 2293 137 1 13.90 238
70 26.01 40 09 6711 299 1 26.01 574
71 A 2555 50 09 8355 296 1 25.55 590
73 A 2646 50 0.9 10108 328 1 26.46 586
74 B 497 40 09 1019 50 1 4.97 75
Total drum 126.81 41 09 33929 1451 126.81 2575 19.58 5 40.14 349 2924
FEO16 47B 260 45 09 432 25 1 2.60 45 47C 1.05 15 09 12 1.05 1 48 A 1456 10
48 B 10.71 30 0.9 1264 103 1 10.71 213 48A 1456 10 0.8 116 14.56 17
52B 246 30 09 422 27 1 2.46 37 52C 527 15 09 69 5.27 9
S3A 7.67 30 09 851 62 1 7.67 138
531G 524 25 09 576 35 1 5.24 52
54 C 338 25 09 321 24 1 3.38 30
56 A 8.19 30 09 786 66 1 8.19 88
58 C 040 40 09 69 4 1 0.40 5
59 A 1.30 40 09 196 11 1 1.30 14
Total drum 4195 30 09 4917 357 41.95 622 20.88 12 0.8 197 20.88 27 1456 10 222091 1890 2539
FE017 10B 647 65 09 2044 55 1 6.47 114 15 3746 30 0.9 2659 37.46 372
14 A 2930 30 09 2667 264 1 29.30 199 20A .72 20 09 86 1.72 6
15 3746 30 09 2659 330 1 37.46 550 25A 11.71 20 0.9 562 11.71 73
20B 3542 45 09 5915 294 1 3542 517
29 A 9.15 55 09 2973 101 1 9.15 207
32 3056 55 09 9474 284 1 30.56 652
33 2748 55 09 8986 269 1 27.48 618
34 27.11 50 0.9 8052 277 1 27.11 566
35 18.87 60 0.9 5246 160 1 18.87 422
Total drum 221.82 46 09 48016 2034 221.82 3845 50.89 27 09 3307 50.89 451 58.39 515 4811
FE027 38 3042 60 09 9583 286 1 30.42 770
39 2242 55 09 10224 291 1 22.42 816
40 A 1148 45 09 2733 112 1 11.48 262
40B 2556 60 0.9 8665 283 1 25.56 805
Total drum 89.88 57 09 31205 972 89.88 2653 2653
Total cat. drum 56193 45 09 138218 5748 561.93 11624 89.22 21 09 4040 89.22 558 60.27 7 384.29 3256 15438
Total grupa 678.65 46 0.9 166702 6671 678.65 14269 109.28 20 0.9 5010 109.28 701 93.35 7 497.23 4210 19180
Total UP 678.65 46 09 166702 6671 678.65 14269 109.28 19 0.9 5010 109.28 701 93.35 6 497.23 4210 19180
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13.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii (L130.2)

Tabelul 13.2.2.1.

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 678.65 Ha 14269 Mc 109.28 Ha 701 Mc 9335 Ha 497.23 Ha 4210 Mc 19180 Mc¢
FA 5947 Mc 405 Mc 2732 Mc 9084 Mc
BR 1567 Mc 77 Mc 983 Mc 2627 Mc
MO 4042 Mc 139 Mc 207 Mc 4388 Mc
CA 542 Mc 48 Mc 590 Mc
PAM 78 Mc 1 Mc 6 Mc 85Mc
DU 540 Mc 540 Mc
FR 113 Mc 12Mc 125 Mc
DR 337 Mc 19 Mc 356 Mc
DT 865 Mc 79 Mc 166 Mc 1110 Mc
DM 238 Mc 37Mc 275 Mc
Pos. anuala 67.87 Ha 1427 Mc 10.93 Ha 70 Mc 9.34 Ha 497.23 Ha 421 Mc 1918 Mc
Pos. dec. 596.84 Ha 12716 Mc 109.28 Ha 701 Mc 93.35 Ha 343.48 Ha 3025 Mc 16442 Mc¢c
A FA 5407 Mc 405 Mc 2093 Mc 7905 Mc
BR 1469 Mc 77 Mc 699 Mc 2245 Mc
MO 3450 Mc 139 Mc 88 Mc 3677 Mc¢
CA 472 Mc 2Mc 474 Mc
PAM 78 Mc 1 Mc I Mc 80 Mc
DU 513 Mc 513Mc
FR 113 Mc 4Mc 117Mc
DR 266 Mc 16 Mc 282 Mc¢
DT 772 Mc 79 Mc 108 Mc 959 Mc
DM 176 Mc 14 Mc 190 Mc¢
Pos. anuala 59.69 Ha 1272 Mc¢ 10.93 Ha 70 Mc¢ 9.34 Ha 343.48 Ha 303 Mc 1644 Mc¢
Pos. dec. 55.06 Ha 441 Mc 441 Mc
K BR 252 Mc 252Mc
FA 189 Mc 189 Mc¢
Pos. anuala 55.06 Ha 44 Mc 44 Mc
Pos. dec. 81.81 Ha 1553 Mc¢ 98.69 Ha 744 Mc 2297 Mc¢
M FA 540 Mc 450 Mc 990 Mc¢
BR 98 Mc¢ 32Mc 130 Mc¢
MO 592 Mc 119 Mc 711 Mc
CA 70 Mc 46 Mc 116 Mc
TE 21 Mc 19 Mc¢ 40 Mc
LA 59 Mc 3Mc 62 Mc
PAM 5Mc SMc
DR 39 Mc 39Mc
DT 93 Mc 66 Mc¢c 159 Mc¢
DM 41 Mc 4Mc 45Mc
Pos. anuala 8.18 Ha 155 Mc 98.69 Ha 74 Mc 230 Mc
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13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabelul 13.3.1.

Unitea Tg;“‘ Comporifa-l Sy Suprafata efectivii de impadurit
tafiung oD sem. utiliz, | Indice Gmpsdurir SPECII
Suprat ; gy Formub de - deacigjut regen, g BR MO PAM LA DT
Nr. | fa@a |* 4 impidwire | Perre | fingrijird)
hal |ysdure ha ha ha ha ha ha ha
L] 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10. J7i 2

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.l. Lucriri de ajutorarea regenerdrii naturale

A.14. Mobilizarea solului

Se va executainummétoareleua: 10A, 11 A, 16 A, 18,19A,21,22,23,24,26 B,26 C,29B,30B, 31,41 A,45 A,46 A,46 C,46 D, 54 B, 54
D,55A,57A,58 A,58B,59B,60B,61 A,61 B,62B,63 A,63B,64A,64C,67A, 72A, 74 A, 77T A, T8 A, 79 A, 81 A, 82,84 A, 97C,
101G 102C, 103D, 103E, 104 A, 104 Bsi 105 C,in suprafat totald de 878,77 ha si efectiva de 87,88 ha.

A.L5. Extragerea subarboretului

Sevaexecuta inumitoardleuas 13 A, 14C, 17, 18,21, 22, 23,24, 25 B, 26 B, 30 B, 31,41 A, 46 A, 46.C, 46D, 51,56 B, 58 B, 59 B, (0 B,
61 A,61B,2B,63A,64A,74A, 74C,75B,77A, 79A, 81 A, 84 A, 83 A,95D,97C, 102C, 103D, I3 E, 104 A, 105 A 51 105C, in
suprafiti totali de 765,50 ha i efectiva de 2792 ha.

A2. Lucrari de ingrijire a regeneririi naturale

A.2 1 Receparea semintisului sau tinevetunilor witamate

Sevaexecutainumitoareleva: 11A,12A, 13 A, 14C, 17,19 A,25B,30B,45A,51,56 B, 74C,75B,77 A,83 A,88 A,90 A,95D,
97C, 101G 102C, 103D, 104 A si105A, in suprafagd totald de 418,63 ha si efectiva de 23,77ha.

A22. Descoplesirea seminisului

Se va executain ummdtoarelewa.: 11 A, 12A, 13 A, 14C, 17,19 A,25B,30B,45A,51,56 B, 74 C,75B,77 A,83 A,88 A,90 A,95D,
97C,101C102C, 103D, 104 A si105A, in suprafagd totald de 41863 ha si efectiva de 237,70 ha.

B.LUCRARI DE REGENERARE
B.2. Impiduririin suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.23. Impidurivi dupi tiieri progresive
4420 7TFA2BR 1IDT 10
12A]1948|, 7, SFAIBRIDT | 07 | 584 - 2,92 - - - 2,92
SBR5DT 03
4420 7FA2BR 1DT 10
13A 25,68 4114 OFA 1BR 07 | 7,70 - 3,85 - - - 3,85
SBR5DT 03
4420 S8FA1BR IDT 10
14C (11,49 4114 OFA1DT 07 | 3,45 - 2,07 - - - 1,38
6BR4DT 03
4420 SFAIBR IDT 10
17 133,45 4114 OFA 1IDT 07 | 10,04 - 6,02 - - - 4,02
6BR4DT 03
4420 7TFA2BR 1IDT 10
25B| 15,94 4114 SFAIBRIDT 07 | 4,78 - 239 - - - 2,39
SBR5DT 03
3333 6FA3BR IDT 10
51 127,04 2711 7TFA2BR 1IDT 05 | 8,11 - 487 - - - 3,24
6BR4DT 03
3332 7FA2BR 1DT 10
56B 23,70 112 6FA2BR2DT 07 | 7,11 - 3,56 - - - 3,55
SBR5DT 03
3333 6FA4BR 10
74C| 24,53 111 6FA4BR 07 | 7,36 - 736 - - - -
10BR 03
3333 7TFA3BR 10
75B| 3,73 711 6FA4BR 05 | 1,12 - 1,12 - - - -
10BR 03
3333 6FA3BR IDT 10
83A|13,63 711 7TFA2BR 1IDT 07 | 4,09 - 205 - - - 2,04
SBRSDT 03
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Unitatea Tg)eul Conmporitia-e %m Suprafata gm (Ilislmpadunt
! . Comp. sem. utiliz. | Indice |Gmadurin
statiune £.0mp. sein. utliz. @padurir
Supra-| g gyy|  Formula de | deangjut regen, g BR MO | PAM | 1A DT
Nr. | fafa | g impadurire | P | ingrijiri)
hal | sdure ha ha ha ha ha ha ha
L| 2 | 3 4 5 G 7 8 9 10. 11 J
1333 TFA3BR 10
88A| 421 | 01 TFA3BR 05 | 1,26 - 126 - - - -
10BR 03
1333 TFA3BR 10
DA| 1,93 1257] 7FA3BR 07 | 058 - 058 - - - -
10BR 03
3333| FAZBRIDT | 10
95D|26,09 (551} 7FA3BR 07 | 7,83 - 313 - - - 4,70
4BR 36T 03
3333 OFA3BRIDT | 10
105AI 1863|5577 6FA4BR 07 | 559 - 168 - - - 3,91
3BR7DT 03
Total
2374993 - - - | 74,86 - 4286 - - - 32,00
B.2.5. Impiidurivi dupii tiieri de conservare
3332| TFAZBRIDT | 10
A 6,10 |50 9FA 1IDT 05 | 3,05 - 183 - - - 1,22
6BR4DT 05
3337 SFA4BRIDT | 10
100A] 4,55 |2575| OFA3BRIDT | 06 | 1,82 - 1,09 - - - 0,73
6BR4DT 04
Total
o5 1065 - - - | 487 - 292 - - - 1,95
Total
B2 26018 - - - | 79,73 - 45,78 - - - 33,95
Tl‘;talzw,ls - - - | 79,73 - 45,78 - - - 33,95
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
10MO 10
S4E| 366 g’g 10MO 05 | 1,83 - - 1,83 - - -
10MO 05
333 | OMO3PAMILA |10
59C| 810 | )5 | MO3PAMILA | 06 | 3,24 - - 1,95 0,97 0,32 -
6MO3PAMILA | 04
B 10MO 10
9D| 537 | 1, 10MO 06 | 2,15 - - 2,15 - - -
10MO 04
B3 SFASBR 10
TSA| 1958 | SFASBR 06 | 7.82 - 5,47 - - - 2,35
7BR3DT 04
3333 | SFA4BRIMO | 10
9IB| 442 | >,/ | SFA4BRIMO | 06 | 1,76 - 1,23 0,53 - - -
7BR3MO 04
s333 | SFA4BRIMO | 10
RA| 711 | 55 | SFA4BRIMO | 06 | 2,84 - 2,00 0,84 - - -
7BR3MO 04
8D SFASBR 10
OTA| 182 | 5 SFASBR 06 | 7,29 - 5,10 - - - 2,19
7BR3DT 04
8D SFASBR 10
9 11919 | 5 SFASBR 06 | 7,68 - 5,38 - - - 2,30
7BR3DT 04
Tg]al 8565 | - - - | 34,61 - 18 730 0,97 032 6,84
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Unitatea | Tipul . Suprafata Suprafata efectiva de impéadurit
amennjitics | de | OMDOARE | | et P SPECT
. Comp. sem. utiliz. | Indice mm
Suprar| ¢ | Formub de | de aco-jut regen,  pp BR MO | PAM LA DT
Nr. | fa@a |* 4 impadurire paire | fngrijiri)
ha] | osdure ha ha ha ha ha ha ha
L] 2] 3 4 5| & 7 8 9 10 11 12
C2. Completiri in arboretele nou create (20% din B)
Total
| 20| - - - | 15,95 - 9,16 - - - 6,79
Tgal 13709| - - - | 50,56 - 28,34 7,30 0,97 0,32 13,63

D. INGRUIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

Se va executa inclusiv in toate ua. de la categoria de lucrari C1- Completiiriin arborete tineve existente (0.a.: 54 E, 59 C, 59D, 75 A,91 B2 A,
97 Asi99), in suprafafa totald de 34,61 ha i efectiva de 9345ha.

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Se va executa in toate w.a. din categoriile de ucrar B—Lucrini de regenerare (ua.: 12 A, 13 A, 14C,17,25B,51,56 B,62 A, 74 C,75B, 83 A,
88A,90A,95D,100A si105A),in suprafatd totald de 95,68 ha si efectiva de 25834 ha.

RECAPITULATIE
414 87877] - - T T 8788 - - B - - -
415] 76550] - ; RS - - - - - -
Toul
i touz) - ; - | 1580 - ; ] ] ] )
421] 41863] - - ~ [ 37 - - B - - -
422] 41863 - - ~ 2370 - - - - - -
Toul
o6 - ; - | 26147 - ] ) ) ) ]
Total
.|| - - - |3 ; ; _ ] ) )
Total
324953 - ; - | 74,86 - 28 - ; ; 32,00
Total
p2s|1063| - - - | 487 - 292 - - - 1,95
Toul
By POOI8 - - - | 79,73 ; 45,78 - - - 33,95
T]‘;mzm,ls ; - - | 79,73 ; 4578 ; ; ; 33,95
CL| 8565| - - = | 34,61 - 1918 | 7,30 0,97 | 032 6,84
AIE - = [ 15,95 - 9,16 - - - 6,79
Tg“h 3| - - - | 50,56 ; 2834 | 730 097 | 032 | 13,63
DI | 3461| - ; C | 9345 . . - - - -
D2 | 9568] - - R RSTTEY . - 5 - - -
Tﬂ 1309 - - - Em | - - - - - -
Total de impadurit (B+C) C 13029 - 7412 | 730 007 | 032 | 47,8
Necesar de puieti
i buci |- 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
Total puiefi necesari - lestas| - 370,60 | 3650 | 4,85 1,60 | 237,90
[mii buciti]

NOTA: Volumul de hucrari indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea plarurilor anuale, ocolul va
stabili concret lucrarile necesare, precum i volumul acestora.
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

Accesibilitatea fondului forestier din cadrul unitdtii de productie IV Stanga Ruschita este
asigurata 1n proportie de 83% si nu s-a propus nici un drum nou.

14.2. Planul constructiilor silvice

In cuprinsul UP IV Stanga Ruschita nu au fost propuse spre realizare constructii silvice,
cazarea personalului silvic si a muncitorilor fiind posibild in constructiile existente si in satele din
Zona.

15. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie
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15.1. Dinamica dezvoltarii

Suprafata[ha] \rlnaer(;itj
Amen b ) Terenuri [ani]
> enumir de Proportia speciilor
Jaltn(len 6’; impadurit
- u .
din ((S.G?) Totala | Paduri Alte Clasa de productie Consist.enta
anul terenuri medie
din fondul
forestier
0 1 2 3 4 5 6
LA”
1958 | Codru |2838,00 2750 | 88,00 638(};A 131211 ZCOA 73D5T 88
regulat > > > > 0,55
Ve i X )
Codru * 1775,90
regulat - * %
,G” - s 8
1969 | Codru * | 1011,10
gradinarit - * *
UPIV
96
Stanga | 279600 | 2787,00 | 9,00 7;2"‘ 2023(}‘ 34C6‘ 63"):{
Ruschita ’ ’ > ’ 0,80
A" -
v 63FA 18BR 10MO 1DR 7DT 1DM 91
Codru - 2421,00
regulat - 28 20 29 30 26 40 0,87
M7 - * *
1980 |Conservare - 217,20
deosebita - * *
UPIV * %*
Stanga [2787,30| 2638,20 148
Ruschita % -
ol g 220 66FA 14BR 14MO 5DT 1CA 90
regulat , 29 21 29 25 49 0,75
K
» 127
Rezervatii 67.10 71BR 29FA
de i ’ 1,6 3,0 .
1991 seminge
M 66FA 14BR 14MO 5DT 1CA 103
Conservare - 1024,90
deosebita 370 2’0 278 2:6 470 0’75
UPIV 3,30 FA 15BR 11MO 1CA 5DT 96
Stanga |2787,30| 2764,80 —— 68FA 15 O1CAS
Ruschita 19,20 29 2,0 29 44 26 0,75
A" - 63FA 13BR 13MO 2CA IFR 1DU IPAM 6DT 91
Codru | - | 1523,55 7 28 21 22 39 28 11 27 23 073
regulat >
G
; - 1
Rezervatii 5381 57BR 43FA 37
de ) i 1,7 2,1
- 0,70
2003 seminte
‘ »M” 29078 - 69FA 13BR 11MO 2CA IFR 6DT 111
onservare - ,
deosebitd - 3,1 2,1 25 42 25 24 0.75
UP1V - 99
Stinga |2779,90| 2468,14 65FA 14BR 11MO 2CA 1FR 1PAM 6DT
Ruschita 17,56 29 21 23 40 27 2,7 23 0,74
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fondului forestier

Fond | Cresterea Posibilitatea Volumul mediu Terenuri de — ©
le:lnos Cllel?eflt;l anuald recoltat anual reimpadurit = g = @ ; =]
total totali Produse | Produse Din care: |2 . £ 2 § -
[mii m] (] principale | secundare in |g = é-_‘a’ ?% g 2T
[mc/an] | [mc/an] | Produse | Produse Total Cu | arbo- |5 s gE” .E(%é ;§
Volum | Indice d principale|secundare rasi- | rete E g E e =
ol 1¢¢ ¢! Indice de |Indice de noase | de |3 .E =
mediu | crestere = 5
la ha curent recoltare | recoltare reficut m?/an/
3 3
[m*ha] |[m¥an/ha]|[™/2%/hal|[m*an/ha] m/% ha mha | M| %
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1205 12940 9900 7200 - -
- - - 42 - -
439 5 3,8 2,6 - -
1052 1850 13840 222 15000 272
337,00| 225,00 42 48
377 6,6 5,0 0,1 108 123
* % - - - -
% % - - - - ) ) ) ) . )
L3 * - - - -
* * - - _ - ) ) ) ) ) )
838 10839 13000 99 15930 291
287,70( 245,60 | 22,60 | 5,0 4,2 -
346 4,5 5,6 0,1 123 294
% % - - - -
k % - - - - B ) ) ) B B
% % - - - -
* % - - - - . ) ) ) . )
493 7587 6155 595 6784 191
56,80 | 41,90 | 16,80 - 37 -
294 4,5 2,2 0,2 110 32
42 358 - - - -
630 5,4 - - - -
363 4175 - - - -
353 4,1 - - - -
898 12071 6155 595 6784 191
324 4,4 2,2 0,2 110 32
492 8794 7994 604 - -
72,10 | 58,10 | 2,0 - 3,8 -
290 5,1 4,7 0,4 - -
34 271 - - - -
548 43 - - - -
372 4560 - 104 - -
3,10 - - - - -
372 4,5 - 0,1 - -
898 13625 7994 708 7851 329
75,20 | 58,10 | 2,00 7,5 - -
325 4,9 2,9 0,3 98 24
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Varsta

Suprafataha] medie
. [ani]
z.&mena- Denumirea ’I’:el‘elvllll'l fle Proportia speciilor
jamen- (UP) impadurit
tul S.G. 3 sduri Clasa de productie Consis-
din (8.G) Totali Piduri Alte . producti tenta
anul terenuri medie
din fondul
forestier
0 1 2 3 4 5 6
A" Codru 1523.55 - 64FA 13BR 13MO 1CA 1FR 1DU 1PAM 6DT| 90
regulat l ’ _ 27 21 26 36 26 L1 28 25 | ggs
.K” - 137
Rezervatii de - 53,81 571B7R 43;F;\

2013 seminte - ’ ’ 0,70
Co;l’ifr’v’are ) 290.78 - 69FA 14BR 9MO 2CA 6DT 122
eosobit ’ _ 3,1 2,1 29 37 24 0.70

UP 1V - 103
Stinga 248570 | 2468.14 65FA 14BR 11MO 1CA1FR 1DU 1PAM 6DT
Ruschita 17,56 29 21 27 36 26 L1 2925 | g67
] 60FA 16BR 11MO 2CA 1FR 1DU 1PAM 03
A7 Codru 6DT 1DR 1DM
regular | 149929 | 1499.29 ] 26 24 28 3.1 27 20 30 o
3,0 2,5 3,0 ’
K" - 157
Rezervatii de| 55,06 55,06 572B1R 43;(?
2023 seminte - ’ ’ 0,70
WM - 131
71FA 13BR 7MO 2CA 1TE 6DT
Consevare | 917,95 | 917.95 ] 30 28 30 33 3.0 30 0.66
UPIV -
Stinga | 248848 | 247230 65FA 15BR 9MO 2CA 1PAM 1DR 6DT 1DM| %
Ruschita 16,18 28 25 28 32 30 25 30 30 | 79
] 58FA 19BR 11MO 1FR 1DU IPAM g1
A” Codru 7DT 1DR 1DM
” 149929 | 1499,29
regulat 26 23 2,7 27 20 29 0.75
) 2,9 2,5 3,0 ’
LK - 167
Rezervatii de| 55,06 55,06 6gBlR 329(1;A 1?;{

2033 seminte - ’ ’ ’ 0,71
Cm;fr:are 917.95 917.95 - 68FA 17BR 7MO 1CA ITE 6DT 141
eosebitd ’ ’ - 30 28 29 32 3,0 3,0 0,67

;Jtlf v 248848 | 2472.30 - 62FA 19BR 8MO 1CA 1PAM 3DR 6DT 105
anga
Ruschgim ’ ’ 16,18 27 24 2,7 3,1 3,0 24 29 0.72
55FA 27BR 7MO 1FR 1PAM 7
A" Codru i 7DT 2DR
regulat 149929 | 1499,29 35 22 26 27 28
- 0,77
2043 2.8 2.4
K" - 177
Rezervatii de| 55,06 55,06 65BR 30FA SDT
; 20 20 23
seminte - 0,72
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Fond

Cresterea

Posibilitatea

Volumul mediu

Terenuri de

lemnos | curenti anuala recoltat anual reimpadurit % g S . g =
total totali Produse | Produse Din care: |5 _ ¢|2 b gl_ :g 5
[mii m7] (] principale | secundare in 5 i g =2 gs EE =
[me/an] | [me/an] | Produse | Produse |y . | Cu |arbo- |Z 5 5|5 " 52253
Volum Indice de . . principale|secundare rasi- rete g .- S =
mediu crestere Indice de | Indice de noase de |& £ =)
1 < | recoltare | recoltare < m’/an/
a ha curenti »/an/haj | [m*/an/ha] refacut ha
[m3/ha] [m?3/an/ha] [m*/an/ha] m3/% ha m/ha %
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
346 7581 7910 570 7880 -
- - - _ 3,2 -
227 5,0 5,2 0,4 100 -
31 221 - - - -
573 4,1 - - - - ) ) ) ) ) )
333 3351 4127 - 3773* -
373 3.8 4,6 ] 91 ] ) ) ) ) ) )
709,55 11153 12037 570 11653%* 527
90,66 | 49,41 - 5,95 -
287 4,5 4,9 0,2 97 92
430 8382 6940 1342 - -
- - - - 3,8 100
287 5,6 4,6 0,9 - -
32 200 - - - -
589 3,6 - - - -
339 3054 3664* 155 - -
369 3,3 4,0 0,2 - _
801 11636 10604** 1497 - -
130,29| 81,74 - 7,8 - -
324 4,7 4,3 0,6 - -
428 8633 7000 - - -
- - - - 3,9 103
285 5,8 4,7 - - -
34 204 - - - -
617 3,7 - - - -
330 3121 3700* - - -
359 3,4 4,0 - - -
792 11958 10700 1500 - -
- - - 7,8 - -
320 4,8 4,3 0,6 - -
460 8801 7050 - - -
- - - - 4,0 6
307 5,9 4,7 - - -
35 209 - - - -
636 3,8 - - - -
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Varsta

Suprafataha] medie
Amena- . [ani]
jamen- | Denumirea ’I’:el‘elvllll'l fle Proportia speciilor
tul (UP) lmpadul‘lt
din (S.G.) Totala Péaduri Alte Clasa de productie Ct‘::li:ls'
anul terenuri medie
din fondul
forestier
0 1 2 3 4 5 6
M - 150
Conservare 917,95 917,95 63FA 22BR MO DT IDR
deosebitd - 29 28 28 30 26 0,69
2043 UP IV 03
Stanga 2488 48 247230 58FA 26BR 5SMO 1PAM 7DT 3DR
Ruschita 16,18 26 23 26 29 29 24 0,74
A" Codru - 48FA 38BR 7MO 7DT S5
regulat 1499,29 1499,29 . 24 21 25 2,7 0,85
LK - 110
Rezervatii de| 55,06 55,06 70BR 20FA 10DT
TEL seminte - L9 19 21 0,85
’ sl - 56FA 28BR 9MO 7DT 110
Conservare 917,95 917,95
deosebita - 29 27 28 30 0,85
UP1V _ 76
Stanga | 248848 | 247230 S0FA 35BR 8MO 7DT
Ruschita 16,18 25 23 25 28 0,85
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Posibilitatea

Volumul mediu

Terenuri de

1::;;15 Ccref;:ellt‘;ﬂ anuala recoltat anual reimpadurit % g s . g =
total :lotali Produse | Produse Din care: |[¥_¢/28S|_%Ex
[mii m7] (] principale | secundare i 5 i § 282 E EE
[mc/an] | [mc/an] | Produse | Produse Cu " 555 E5°2|22%
. Total | . arbo- |£ & 5 »gog
Volum Indice de . . principale |secundare rasi- rete de E Z £
mediu crestere Indice de | Indice de noase | o I8 =
la ha cursentﬁ recoltare | recoltare relacu m?/an/
[m¥ha] | [m¥an/ha] [m3/an/ha] | [m3/an/ha] /% ha /ha ha v
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
324 3213 3750%* - - -
353 3,5 4,1 - - -
819 12223 10800** 1600 - - -
331 4,9 4,4 0,6 - - ’
445 8096 5400 - - - y ’
297 5,4 3,6 - - - ’
20 358 - - - -
357 6,5 - - - -
248 4498 3000%* - - -
270 4,9 33 i ] ]
713 12952 8400** 2800 - - .
288 52 3.4 1,1 - - ’

*volum de extras prin taieri de conservare

** volum de extras principale + conservare
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15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie

15.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta pentru SUP ,A”

AMENAJAMENTUL ANTERIOR [ha] AMENAJAMENTUL ACTUAL [ha]

Padure: 1523,55 Padure: 1499,29

Terenuri destinate impiduririi: - Terenuri destinate impaduririi: -

Total: 1523,55 Total: 1499,29
GRAFICUL 1

Situatia claselor de varsti la amenajarea precedenta
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GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale
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GRAFICUL III
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani
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GRAFICUL 1V
Clasele de varsta normale

Clase de varsta (ha)

1400
1200
1000
800
600
400

200

161




INCDS STATIUNEA TIMISOARA
s> >> >>> 2023 <<< << <

162



